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':~~ do-it sats 
'" 

Do-it sots 3031 kostar kontant kr. 159:-. 
PÖ avbetalning med 70 kr . i h'ond-

genning och 20 kr. i 5 mönoder. 
o-il sots 3032 är samma som 3031 

men med sögtillsats och 4" klinga -
kontant kr . 189:-. PÖ avbetalning 
med 80 kr. i handpenning och 20 kr. 
i 6 mönoder. Reservation fär ändring 
av vissa priser. 

är en fullständig utrnstning för 
bo r rning, slipning, putsning, 
polering, sågning m. m. SO olLka 
tillbeh ör. Ni kan polera bilen, 
få upp rätta glansen på bonade 
ytor, sätta upp hyllor i skåp, 
blanka silver och koppar. Vid 
målning sköter do -it grovjobbet 
med s lipning och putsning. Båt
ägaren fAr god hjälp med vAr 
ntrustningen. Kraftig borrma
skin 220 V, 1800 v/ mill. Borrar 
6 mm i metall, 12 mm i trä. 
handchuck. Väska av metall, 
olika borr, sliprondeller, lamm
ullshätta , stödskiva, slipskiva, 
lumptrissa, färgblandare, hori
sonta lstativ m. m. 

do-it verkstad 
är e n stor universalmaskin för folk med anspråk -
för hantverk(lre, hobbyfolk, lantbrukare och vice
värdar. Den är s ju verktyg i ett, fullt komplett. Den 
är prec isionsbyggd ; amerikans k kvalitet och med 
J'ohn Osters mångåriga erfarenhet. L evereras med 
Ball -Rite kraftiga borrmaskin med nyckelchuck 220 V, 
10 cm /il sAgblad, sågbord m ed g eringsanordning. 
klingskydd, s tyrlinjal, anhåll olika dockor m. m. 
samt alla monteringstillbeh ör, väger !l,l kl'( och 
fordrar 115 X 20 cm utrymme. 

Kostar kontant .... . ..... . .. . ... . .. . ..... . .... . kr . 485 :-

PÖ avbetalning med 195 :- kr. i handpenning ach 40 :- kr. 
i 8 mönader. Reservation fär ändri ng av vissa priser. 

~ jig-såg 

Kostar kontant kr. 218 :-

PÖ avbetalning med 90 kr. i hand
penning och 20 kr. i 7 mönoder. Re
servation för ändring av vissa prher. 

Ingen detalj är för svAr för 
kraftiga J'lg-sAgen. Sågarmen 
är löstagbar, vid sAgning i in 
nerkontur. Bladet kan vridas 
00° för sågning av lAnga s tyc 
ken. Idealisk för hobbymän och 
dekoratörer! Drives med varje 
borrmaskin eller el-motor. Själv
s mörjande lager och inbyggd 
fläkt, vinkelställbart bord. SA
gar 2N virke samt plAt i metall. 
Vikt 5,6 kg. sAgarm 1 'h N

, största 
sl'tgdjup 360 mm. Komplett m ed 
remskiva, kilrem, blad samt alla 
monteringstlJlbehör. 

I Amerika ä r John Oster yrkessnicka rens och verkstadsman
nens favoritverktyg, då de tillfredsställer hans krav på slit
styrka och precision, samtidigt som de äro så lättskötta att 
vem som helst på kort tid lär sig att utnyttja dem för tusen ' 
och ett praktiska göromål. Här nedan visa vi en del av alla 
de verktyg och tillbehör som finns i den broschyr, som Ni 
kan rekvirera genom kupongen. På de orter där vi äro repre
senterade, kommer vårt ombud att ta personlig kontakt med 
Er vid ett köp genom denna annons - om ingen återför
säljare finns, sker expedieringen direkt från oss. Ombud 
antagas på platser där vi ej äro representerade_ 

Ändras lätt till ver 
tikal ställning. I r 

r--------------------------, 
Till Kungsbeslag AB, Trädgårdsgakln 1, Götebo rg C. 

Sänd mig omgl'tende mot efterkrav 

~t Do -it verkstad modell 440 enligt ovanstående specifikation 
.\ kr. 485: - kontant, i\ kr. 515 : - m ot avbetalning. 

s t J'ig-såg 1110dell 441 enligt ovans tående s pecifikation 
i\ kr. 218 : - kontant, i\ kr. 230 : - vid avbetalning. 

st Do-it sats modell 3031 enligt ovanstAende specifikation 
i\ kr. 159: - kontant, il kr. 170 : - mot avbetalning. 

s t Do-it sats modell 3032 enligt ovanstAende specifikation 
i\ kr. 189: - kontant, il kr. 200: - mot avbetalning. 

Gratl8 De olika delar och tillbehör S0111 finnas här är hara en 
br08chyT . liten del av de saker S0111 tillverkas av J'ohn Os ter. O", Ni 

- önskar broschyr och uppgifter om övriga verktyg och 
tillbehör sA sätt ett kryss i töljande ruta . 

J'ag önskar broschyr över J'ohn Oster verktyg O J'ag önskar betala 
kontan t O J'ag önskar betala 111 0t avbetalning O Full retur rätt 
inom 8 dagar. Vid avb jltalningsköp g ä ller lagen om avbetalning. 

Namn: .... . _ ...... . _ .. ...... . .. . ...... . ... . . •.... . .. . . •. . . . . ... .. . .. 

A.dress: . ...... . . . .•. .. . •.. . .. . ... .. . • . ...... . . . . . . .. .. . . ... . . . ... . . • 

Postadress : . .. . . .. .. .. .. .. .... .. .. .. . . .. . . . . . . . ... .. . . • .. . . ..... . . . . 

J'ärnvägsadress: 'l'fA. 23 

Generalagent: KUNGSBESLAG AB, Maskinavdelningen 
Telefon 11 02 67, 11 02 68, 11 02 69 Trädgårdsgatan 1, Göteborg C. 



r.~ Behaglig ritt 

,i{~ • .., .. 
~ 

Ingenjörsve- .... " 

Bullerfrågan tilltar och teknikens ~' ,~~ 
ansvar för sönderslitna nervsystem _ 
växer, 

IVA b II k tenskapsakade- ~ 
: S U erattac min proklame- , l ~I".P 

rade vid årets ~' ,f FJADRANDE SADEL skulle kunna bespara söndags-
högtidssammanträde krig mot trafik- " rytta rna ötskill igt fysiskt lidande, anser Birger 

Kallin , Sjöbogatan 22, Borös, Vi har en känsla av 
bullret och skjuter redan in kano- f. att hästexperterna inte är riktigt med pö noterna, 
nerna på det fruktade öronbedövan- fi':" men kör till ändö för skojs skull. 
de oljudet från 1960-talets readrivna , ]
passagerarplan. 

Det f inns emellertid också gott j! Myggpiller 
om mera näraliggande mål. Akade- \ • 

mins direktör prof. Edy Velander an- "i~"".-!,' I gav själv lastbilarnas dieselmotorer, :\o 
oljetankbilarnas pumpmotor och sop-
bilarna, vars nattliga oväsen alldeles 
särskilt störde professorns sömn. J'N 
IVA :s svarta bullerlista. 

Allt buller är av ondo är dock det \I , \ 

Dessa och många f ler står nu på ~ 

enda fältrop som duger i ett effektivt ~,. • 
krig mot bullret och inte bara oljudet ~' PIL~,~R MOT MYGG önskar sig Inga Eriksson, Pon
. t ' f'k å t d Il d l b n.- tontargatan 21, Stockholm K. De myggsalvor och 
l" la l en m s e me . a a. me ,e e- ~ -olj,?r, som f inns i marknaden har beg ränsad ef-
kampas. Ingen anledmng gIVS tIll att, l' fektlvltet och det _v,?re uta~ tvivel mera praktiskt 
vilket professor Velander gör i sin . om mat! kunde _sval,la ett piller, som se,dan resul-
k · f" 'kl" "Il' l I terade I en utsondnng, som myggorna Inte kunde rIgs 01 anng, sta a SIg to erant ~ töla , Men gör inte pillerna fö r starka , 
mot buller av det slag, som åstadkoms I 
av t . ex. stötvågorna i olika borr- och if 
tryckverktyg, därför att "detta ljud l: Ingen dammgömma 
går ju över någon gång och inte som ~ 
sopbilens regelbundet återkommer, ~~ 
när man sover som bäst". Den som ~ 
dag ut och dag in vecka efter vecka 
haf t en luftkomprimerande spont- ~., 
hammare i full aktion vid arbetsplat- < 
sen eller runt hemmets lugna vrå, I, 
må förlåtas om han till sist i sin för- ,. 
tvivlan inte kan tänka sig något mera ~ 
pinande oljud än vad denna fridstö- , ... 
rare ger upphov till . Inget undantag '. 
borde behöva bekräfta regeln att där ~ 
tekniken orsakar onödigt buller, där .. 
ska också nödvändiga ljuddämpare I 
konstrueras. 

En fristad un- l:. 
M h bb k k 

dan buller och ~" FA LLBART ELEMENT skulle ge husmor möjlighet att 
er O Y onta t Pö ett bekvömt sätt göra rent även bakom vär-

J'a"kt a"I' hob- meelementet, Förslaget kommer frön Stig Karlsson, 
byverkstaden. ..." Box 667, Riddarhyttan, och han har tönkt si~ ele-

M• Tf A l" t tt d" k ff .... mentet upphcingt pö göngjärn och med b6jbara 

sig avkoppling och rekreation. Allt a l ltsö, 

Krocksäkra 
trafikmärken 

ELAST ISK SKYLT dvs , tra fi kskylt, som inte gör av 
om den blir pökörd, föreslör Staffan Fors, Duve
lund, Mjölby, En kraftig gummiförbindning pö 
stolparna kanske skulle räcka, Vi vet inte om 
Staffan Fors ha r personliga erfarenheter av krock 
med trafikskylta r, men l itar pö att han vet vad 
han ta lar om, 

PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 

Har ni en ide 
15 kronor vardera erhåller här pre

senterade "uppfinnare" för sina bi
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 

\ kuvertet "Uppfinningar". 

Uppfinning med kärna 

KORSBARSRENSARE har varit en önsked röm i häst 
fö r Magnus Larsson, Box 628 b, Hagfors, Hans 
idealmaskin är alltsö en mojäng som ur en t ratt 
släpper ut körnorna och ur en annan de rensade 
körsbären , Enkelt, eller hur, men vem lösfor pro-
blemet? ' 

anga - asare ve a ar s a a I leder pö rören , Allt är serverat för uppfinnaren 

för ofta betyder det även onödig isole-

ring från yttervärlden och likasin- m-~,·~-~~:,_~~~'~.-~~~-~~~~~~~~~i~~eari~~ nade. I dessa spalter har alltid fram- r~ - ' - ~ -. 
hållits hur viktigt det är att modell-
byggare och andra hobbyistel' inte 
stänger till dörren till sin kammare 
utan håller kontakten med varandra 
,öppen genom uppslagsgivande me
ningsutbyten och gemensamt klubb
arbete. Det finns ingen som är så 
skicklig att han inte har något att 
lära av andra och ingen som i falsk 
blygsamhet behöver sticka under stol 
med sina erfarenheter. Ändå brister 
det rätt avsevärt i umgänget hobby
utövarna emellan. 

Bland händigt folk är det person
liga föredömet en säker väg att 
popularisera hobbyverksamheten. Gör 
det själv genom att i Teknik för Alla, 
träffpunkten för händigt folk och 
modellbyggare, berätta om er lyck
liga tillvaro i hobbyverkstaden. Hono
Taret som ni får kommer i sin tur 
el' hobby t ill godo, givetvis. 

Tunnelgatan 3. Pastadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel . växel 
11 60 79, 1011 99 och 11 44 33. 

OMSLAGS· 
BILDEN 

d1erger tlJå hyper
snabba amerikanska 
rea j ak tp lan alJ typen 
F 100 Super Sabre 
m ed ebk (efte r bränn 
kamrarn a) til l s /agn a. 

Pren.-pris helår 16 : 50 kr, holvör 
9: - kr. Postg i rokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag . 

Nr 23. 9- 23 november 1956. Årg. 17. 
REDAKTIONSKOMMITTe : förestöndaren för Tek
niska museet fil . dr Torsten Alth in; ordf. i Folk
bi ldningsförbundet f i l. dr Iwon Bolin ; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.-ing. E. Walter 
Holmsted!; överingenjören i Kjjl. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström / bergsingenjor Folke Lindgrenl 
direktör Sven Sköldberg. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. 

Nästa Tf A-nr kommer 23 november 1956. 

(Efter /r yck av innehdl /et f örbju d es!) 



Ci villngenjör velne Andt'r s 
son a rbetar med en prov
koppling för tra n sistorer. 
D et ä r en frekvensnormaJ. pi', 
10 k els för n oggr ann a mät
n in gar av tid er vhl m ä t-

ninga r av r a d ioaktivitet. 

Elektron iska instrument fö r mätningar av olika slag t illverkas vid en göte
borgsindustri som startats av unga forska re och har sina lokaler i sju kä llare. 
Men det är ett snabbt expanderande företag i industrins och vetenskapens 
t jänst, som redan uppmärksammats på världsmarknaden. 

T. v.: Det ä r ren serietillverkning av den 
mest avancerade radioaktivitetsmätare, 
som används vid atominstituten i vårt 
land. När a 6000 kr kostar varje sådan 

s. k. "scaler", av firman betecknad 
DB-IO-CT. 

F ör några år sedan föddes på Chalmers kärnkemi ska institution, vars 
chef är den unge entusiasmerande professorn Karl-Erik Zimen, 

iden till en specialindustri för elektroniska instrument av olika slag. 
På avdelningen för kärnkemi utbildade sig den ene av det kommande 
företagets direktörer Ingvar Nilsson till ingenjör. Tillsammans med 
ett par andra teknologer fick han en del uppdrag åt forskare där det 
gällde att använda elektronrör för olika mätningar. Dessa teknologer 
upptäckte att det fanns ett behov av tekniker, som kunde lämna service 
åt vetenskapliga institutioner. 

• Industri i hyreshuskällare 

År 1951 bildades sålunda AB Scienta med en personal av fem per
soner. 1954 hade man 15 anställda och nu hade arbetet gett sådana 
erfarenheter att man kunde utveckla verksamheten i större skala och 
erbjuda industrin sina tjänster. Därmed följde steg för steg en 
utökning av de produktiva resurserna. Företaget har f. n . 40 anställda 
som inom den närmaste tiden ökas med ett lO-tal, Man arbetar i sju 
olika källarlokaler i nybyggda hyreshus inom området vid Slättadamm 
på Hisingen i Göteborg. Hela verksamheten företer i dag anblicken 
aven snabbt expanderande industri - i teknikens och vetenskapens 
tjänst. 

• Prestandamätare främst i världen 

Ett instrument, som man anser vara det främsta i sitt slag i världen, 
är en helt elektronisk VTH-mätare (väg-, tid- och hastighetsmätare), 
som kan mäta allt om en bils prestanda och som levererats till en del 
bil fabriker, bl. a. den nära grannen Volvo på Hisingen. Kopplar man 
t. ex. apparaten till en kontakt i flottören i bensintanken, omtalar appa
raten bl. a . exakt hur lång vägsträcka en viss bensinmängd räcker med 
hastigheter, som också registreras automatiskt. En annan anslutning 

finns till bromssystemet, så att man på 
centimetern kan få reda på bromssträc
kan under vissa hastighetsförhållanden. 
VTH-mätaren är den enda i världen av 

Direktör S. ' V. N otelt, firmans 
ekonomisl<e chef, t . v. på bilden 
hiir Intill och diploming. Nils
E r ic ThorelI diskuterar en av 
Scientas Geiger -lIllUler-räknare. 

Jnstrumentt ekniker Sven Ad
lerbor n k opplar ih op en av 
d e avancerad e aut omatiska 
GlI[-, sclntillations- och pro
portionalitetsräknar e, 80111 Ur 
beställda av Atomenergi i 

Väg-, tid- och hastighets
mätare (VTH) som är elek
tron;sk och exakt avslöjar 
en bils p r estandavärden. 
Kontakterna i övre raden 
t. h. är märkta "Bränsle", . 

Helautomatisk radioaktivl
tetsmätare. Automatiskt slås 
mätvärdet på 24 ol ika räk
neverk för de i 24 olika 
"brunnar" placerade radio
aktiva proven. Hur skivan 
r oterar stegvis demonstreras Stockholm. "Broms", "Givare" och 

"Hast.mät.". av tekniker Sven Aberg. . 



denna typ som är byggd i en enda en
het. Den kostar drygt 5 000 kl'. 

T rots att denna "elektronhjärna" hu
vudsakligen mäter mekaniska storheter, 
hal' den själv inga mekaniska delar, om 
man bortser från det tillhörande cykel
hjulet, som givaren är kopplad till. VTH
mätaren utgör väl det bästa tänkbara 
åskådliga exemplet på hur elektroniska 
mätmetoder och automatisk bearbetning 
av mätresultaten på elektronisk väg kan 
användas för undersökning av meka
niska förlopp som t . ex. en bils prestanda. 

Krigserfarenheter i civilt hruk 

Scienta hal' satt som mål att kunna 
konstruera det mesta av den apparatur 
som hör till automatiserad tillverkning. 
Man tillverkar bl. a . apparatur för pro
gramstyrning, som t . ex. mätdon, räkne
kretsar magnetiska minnen, fotocell. 
arrangemang. Det som företaget kon
struerar och tillverkar utförs så att det 
ska kunna passas ihop med element ur 
produktionen från en del utländska före
tag, med vilka Scienta samarbetar. Ett 
av dessa är Contravers AG i Zur ich, som 
ursprungligen var helt inriktat på pro
duktion föl' militära ändamål men som 
på senare år även har en civil avdelning. 

Företag i automationens tjänst 

Häl' som i så många andra fall gäller 
att den teknik som utvecklades för kri
get kommit att få kanske ännu större 
roll i civilt bruk. Sålunda tillämpar man 
nu i stor utsträckning erfarenheter från 
det militära när man automatiserar pro
duktionsprocesser. 

Scienta hal' särskilt gått in för till
verkning av elektroniska räknare, som 
kommer att bli allt vanligare i fabri
kerna allteftersom automatisering ge
nomförs. Företaget har utvecklat de 
gängse räkneinstrumenten och bygger 
dem direkt för användning i fabriker. 
Apparaterna byggs med stabila stålhöl
jen och enkla manövreringsorgan. 

Med dessa apparater kan man bl. a. 
få automatisk räkning av vissa detaljer, -
ett förutbestämt antal detaljer, räkning 
och vägning kombinerat med givare på 
vågen, antalet varv på en lindnings
maskin osv., allt därtill i kombination 
med styrning och reglering för andra 
led i tillverkningsprocessen. 

Serietillver~ad GM-räknare ,. , 

Full serietillverkning bedrivs av Scien
tas mest avancerade GM-räknare, i dag
ligt tal kallad "scaler", som bl. a . har 
fullständigt "preset counts"-arrange
man g (= l'äkning av antalet impulser 
för ett visst förutbestämt mätvärde) . 
Ställer man in på "preset time" räknar 
den automatiskt antalet impulser under 
den inställda tiden, t. ex. 1 minut. Stäl
ler man in på en kombination av "pre
set time" och "preset count", t. ex. tiden 
10 min. och antalet 1 000 impulser, stan
nar räkneverket automatiskt när an
tingen den inställda tiden eller det in
ställda antalet uppnåtts, beroende på 
vilket som kommit först. 

(Forts. på sid. 34.) 

Det nya "afflirspla n et", Cessn a 620, ser u t som ett mindre trafikflygp lan. 

Sven Saloni us: 

Tryckkabinen i Cessna 620 kan lätt lindras efter behov. Antalet stolar kan ökas t ill 
åtta eller också kan h ela kabinen inredas till flygande demonstrations101m!. 

I USA har industri- och affärsvärl
den i a llt större utsträckning börjat 
utnyttja de möjligheter till snabba och 
oberoende förb indelser, som ett eget 
"affärsflyg" erbjuder. Cessna har hit
tills konstruerat det mest avancerade 
affärsplanet, som är fyrmotorigt. 

Det har blivit allt vanligare att ame
rikanska industrier och affärsföre

tag, j a, även enskilda företagare skaffar 
sig egna flygplan som gör företagens 
representanter rörligare och helt obero
ende av trafikflyg eller andra kommuni
kationer. Tiden blir allt dyrbarare för 
en företagsledare och chefsrummet får 
allt oftare flyttas upp i luften för att 
ledningen effektivare ska kunna hand
lägga företagets ekonomiska eller tek
niska problem. 

I USA upplever "affärsflyget" just 
nu ett kraftigt uppsving och det ökade 
intresset för snabba och bekväma 
"affärsplan" hal' kommit de amerikans
ka flygfabrikerna att höja produktionen 
av lätta flygplan och konstruera nya 
och modernare typer. Dagens "affärs
plan" är eleganta konstruktioner, ofta 

tvåmotoriga och med en komfortabel in
redning. Radio- och navigeringsutrust
ningen är jämförbar med trafikflygpla: 
nens. I många fall är planen också ut
rustade med fullständig blindflygnings
utrustning, vilket betyder att varken 
mörker eller dåligt väder kan hindra ge-

- nomförandet av viktiga och brådskande 
uppdrag. 

Det hittills mest avancerade planet 
(Forts. på sid. 41 .) 

I l uften gör flygande chefsrummet ett 
pampigt intryck. För att ök" flygstrl,cka n 
har planet utrustats med extra tankar I 

vingspetsarna. 



" 

Radaroperatören på "bryggan" under fabrikstriiningen 
med valradarn. Ett realistiskt panorama med isberg och 

vindplskat hav projiceras framför honom. 

Valjägarna har 
tagit radarn i 
sin tjänst. I en 
engelsk fabrik 
lär de sig att 
spåra havets ko
losser - bard
valarna - med 
hjälp aven in
vecklad elektro-
nisk apparatur. 

Så här ser ,len f\1l1stl'ndlga radarinstallationen ut på ett valtångstfartyg. 

Att träna sjömän i valjakt sä där en 
fem, sex mil frän havet fär väl anses 

som ganska ovanligt. Men det är precis 
vad man håller på med i Kelvin & 
Hughes fabriksanläggning i Barking
side, Essex, England. Där byggs nämli-
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gen. världens enda elekh'oniska "valfin
nare". Att ge sig iväg hela vägen till 
Antarktis för att lära sjöfolket hur man 
använder den nya utrustningen ter sig 
ganska ogörligt, sä därför har man i 
fabriken ,byggt upp en provapparat, som 

kan simulera bäde "valekon" och ett far
tygs obekväma, rullande rörelser. På 
den apparaten tränas nu de män som 
ska ha hand om elektl'onuhustningen i 
de små valfängstbåtama i havet utan
för Antarktis. 



Radarn har lört vallartyget inom skotthåll och när valen kommer 111'1' till ytan för att andas avfyras harpunkanonen. Ovan lir harpunen på 
väg att borra sig in i späcket på en blåval, som kan bli UI'p till 30 m lång och väga ca 400 ton. Ultraljudstrålen (nedan) visar under hela jakten 
riktningen mot valen (t. h .). Längst ned går instruktören och den (i det hiir fallet) japansile eleven igenom de fel som gjorts under övnings-

Det är till största delen norrmän, som 
lär sig hantera val radarn hos den eng
elske tillverkaren, men på sista tiden har 
det också kommit en hel del japaner. För 
att göra träningen mer realistisk pro
jiceras framför de övande valj ägarna 

'-' ett panorama med isberg och vindpiskat 
hav, en vy som de sedan ofta kommer 
att möta under den verkliga valjakten. 

Valradarn består aven elektroakus
tisk sändare eller "oscillator" monterad 
i en strömlinjeformad ljudgenomtränglig 
"kupol", som är utbyggd under kölen på 
fartyget och som sänder ut en stråle av 
ultraljud. När valar kommer i vägen föl' 
ljudstrålen, reflekteras den tillbaka till 
fartyget. Sändaren inriktas från radar
operatörens manöverbord på bryggan 
och dess bäring indikeras oupphör
ligt aven visare. En förstärkare från 
fartygets gyro stabiliserar sändaren 
automatiskt till den senaste bäringen, 
som fastställts av radaroperatören. Så 
snart kontakt har etablerats med en val, 
så kastar därför inte kursförändringar 
ljudstrålen från målet. 

Skotthållet till valen bestäms genom 
tidsintervallen mellan avsändandet av 
ljudimpulsen och mottagandet av ekot. 
Denna intervall översätts automatiskt 
till avstånd i en registreringsapparat på 
radaroperatörens bord. 

Den strömlinjeformade kupolen, som 
omger sändaren, kan dras in i skrovet 
efter avfyringen aven harpun för att 
minska risken att harpunlinan trasslas 
till . Valradarn har konstruerats att skö
tas aven enda operatör och alla kon
troller har samlats på ett manöverbord 
på bryggan, varifrån de olika faserna 
i jakten kan följas. 

Kelvin & Hughes valradar tillverkas 
för att öka möjligheterna att under en 
begränsad period av året - längden av 
valfångstsäsongen bestäms av interna
tionella förordningar - harpunera så 
många valar som möjligt. Meningen med 
valradarn är att valfångstfartyget un
der jakten ska få kontinuerliga upplys
ningar om valens position, och att, när 
avståndet till valen är tillräckligt kort, 
skytten ska kunna få veta exakt när och 
var valen dyker upp ovanför havsytan. 
Man tjänar inte bara tid i valjakten med 
hjälp av radarn utan harpuneraren får 
också betydligt ökade möjligheter att 
göra lyckosamma skott. 

jakten och som registrerats på en pal'l'erSremsa. 
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Kan den slå ut 
Volkswagen? 

Volkswagens fantastiska popularitet som andra bil i USA 
har naturligt nog vöckt vissa amerikanska småbilsdrömmar 
till liv igen. Mc Culloch Motor Corporation har låtit den 
framåtgående ' amerikanske formg ivaren Brooks Stevens 
rita en bil imellanklassen, Paxton, som man nu tönker 

kasta in i konkurrens med den tyska inkröktaren på mark
naden. En finess ör att taket av metall kan föllas ned 
automatiskt. Det lögger sig vackert till rötta som en andra 
koffertlucka. Och så låter vi bilderna tala. 

Paxton b lir till i l ermod ell - och nedan syns 
den färd iga produkt en. Den originella koffert
luckan i s var t lir h elt enkelt taket, som kan 

fällas u pp a u tomatiskt. 
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Ovan syns d en n y a tolkvagn en för jämför el
sens skull placer ad m ella n en Ford och en 
Cadillac. De lätta formerna h a·r b l. a. v unnits 

genom stor sp ar samhet med krom 
utsm yck n ingen. 

Brooks Stevens, mannen bakom bi
larna på denna sida, ör ganska 
okönd på den hör sidan Atlanten, men 
en del av hans alster har rönt så myc
ket större uppmörksamhet här. VaIky
rie, byggd pa ett Cadillac-chassi, var 
ett av dragplåstren på Parissalongen 
1954 och hans fransk-amerikanska Iyx
vagn Facel-Vega hör varje år till sa
longens verkliga sevärdheter. 

Han lever och lever gott på moder
na former. Men hans hobby är -
gamla bilar. Han har 35 stycken i sitt 
privata museum. 

Nedan och till vänster ett par andra av 
Brooks Stevens bilskapelser , som dock stan
nat på papperet . Båd a vagn a rna avslöjar tyd
liga Paxton-drag i nosen , även om karosserna 

i övrigt knappast går i f olkvagnsklass. 

I 

Uäster själv Inspekter ar sina m ed h j lilpar es 
utform nIng av Paxtons.modelle,rna, innan D\C:\D 

går till ver ket att utfor ma vagnen i fu ll stor-
l ek. Ett läck er t bygge. 



Där' kOlDlDer 
lDodell -5 

Chevrolet -57 har blivit .. Iängre. och lägre , och visst . har frampar.tiet ändrats en del, men .. inte v~rre ä_n 
all mon konner Igen den. Rollen och Instrumentbrodan har omkonstruerats for all oka sa

kerheten. Motorstyrkon kan fås praktiskt taget efter önskan, från den minsta 6-an på 140 till kraftigaste V8-an på 
hela 283 hästkrafter. 

Plymouth 
-57 

Plymouth kommer med 
en grill , som väsentligt 
skiljer sig från färegå
ende års gansko diskre
ta frontutformning. Fyra 
lampor under kroftigt 
tilltagna "mösskärmar" , 
men två ov lamporna 
är riktningsvisare . 

Liksom Chrysler New 
Yorker har Plymouth fåll 
torsionsfjädring from . 
Fenorno från i fjol 
finns kvar och som i 
olla Chrysler-koncer
nens vagnar hor back
spegeln flyIlats ned 
från toket. 

Chrysler 
New Yorker 

-57 
Chryslers "flagg

skepp" har pressat to
tala höjden med yller
lillare 5 cm, men samti 
digt har fenorna skjutit 
i höjden . Det påstås, all 
de sko ha en viss sta
biliserande effekt, men 
det beror väl på hur 
fort man brukar köra . 

Dubbla strålkastare 
eller vanliga - man 
kon få vilket man öns
kar. Konstruktören hor 
tagit till ell ordentligt 
utrymme för den sa
kens skull . 

Nämnas kan all New 
Yorker i år övertar den 
trestegs koppling, som i 
fjol introducerades på 
Imperial. 

Tryck-på-knappen
växling i år också, gi
vetvis. 
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Mercury -57 har liksom and ra aJll~~ 
r!kanska vagnar pressat ned taket några tum 
och nu börjar det synas på profllen. Blan d 
finesserna märks bl. a. en kylartläkt, ijom 
regleras av motorvarv och temperatur. Vlssa 

dyrare vagnar, bl. 3 . stationsvagnen, får 
"Iuftkudde"-fjädrlng bak . 

. DODGE -57 har antagligen årets mest 
fantastiska stjärtfenor. Av de fyra stråikas
tarna är två maskerade parkeringsljus. 
Vagnen iir liigre och bredare än i fjol och 
bjulbasen ytterligare några ccntirnetor större. 

rENOR och rlNESSEB 

Nash Ambassadör -57 har fyra 
strålka stare som stan dar d men h åller sig för 
övrigt på Jor den när det gäller exteriör
nyheter. 14-tumshjulen debuterar 1 år och 

motorn är på 25(\ hästkrafter. 
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Detroit har kostat på sig en rejäl 

ansiktslyftn ing i år, och de ameri

kanska 57-ornas uppträdande på 

salongerna i Paris och london gav 

eko över hela bilvärlden. Här någ

ra smakprov. 

Lincoln -57 håller sig till 15-tumsbju
len men visar UI'p en hel del nya ansikts
drag. Svagt utåtiutande fenor piggar upp bak
partiet och fronten har fått strålkastar e i tvi'. 

våningar. 

Studebaker -57 verkar till det yttre 
vara sig ganska lik, men fabriken pekar på 
massor av nyheter under huveA.,_15 % bättre 

motoreffekt tack vare kÖ!JIprcssor 
utlovas bl. a. 



på årets EARLS COURT 
Bulcks drömvagn Centul'ion blev den verkliga 
publIkmagneten på London-utställningen. En 
televIsIonsskärm Inne i bilen tjänstgör som 
backspegel. Kameran sitter i aktern på vag
nen. Här är det Stlrllng lIloss som provsitter 

åket ifråga. 

Bland rent maskinella nyheter kom natur
ligtvis Hovers gasturb inmotor på ledarplats 
ur publIksynpunkt. Så här ter sig motorn i 
aktern på den tvåsitsiga experimentvagnen. 

Austin kommer med åtskilligt nytt i mo,Iell- och motorväg. Både lilla A 80. nu kallad A 35. 
och Austin HeaJy har fått starkare motorer. Ovan ses Austin A . 105 med 102 hk motor. 

l\IGA visades nu m ed hard top för d en Horn 
Inte nödvändigtvis måste ha en sportbil öppen. 

Fin sikt runt om. 

Singer, nu en Rootes -bil, kommer m ed ny, 
flott ka·ross. Här Sing·l'r Gazelle i cabriolet 

utförande. 

lIlG l\lagnett visades i läckert tvåCärgsutlö
rande. Vagnen har nu 68 hästars motor. 
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Så sköter vi vår TV 

Rätt val av TV-antenn 
ger de bästa bilderna 

TV-specialisten ingenjör Iva r Sjöblom fortsätte r här den 
artikelserie om TV-mottagning som började i Tf A nr 22. 

I Teknik föl' Allas artikelserie om vad 
. TV-ägaren böl' veta föl' att uppnå 
bästa mottagningsresultat, har vi nu 
kommit till halvvågsantennen. Grund
formen för antenner på högre f rekven
ser är den s. k. dipolantennen. Denna 
antenntyp användes av Hertz redan år 
1880 och är således ingen direkt ny upp
finning. Antennen består av två hori-

';2 

Hor i sonto l- d ipol 

sontella (horisontalpolariserade) eller 
vertikala (vertikalpolariserade) trådar. 
Vardera tråden är 14 våglängd lång. 
Anslutningen sker på mitten. 

Påläggs en växelspänni\lg i matnings
punkten bildas en impuls som fortplan
tar sig längs tråden och reflekteras i 
trådens ände för att gå tillbaka till mat
ningspunkten. Eftersom trådens längd 
är 14 våglängd har impulsen gått lh 
våglängd när den är tillbaka till mat. 
ningspunkten. Under samma tid har 
den pålagda inströmmen ändrat sig från 
plus-max till max-minus (strömmen an
tas vara plus-max i påläggningsögon
blicket) . Impulsström och inström ha 
alltså samma riktning. Antennen sägs 
vara "avstämd" och benämns A/ 2 di
pol. A (Lambda) är den internationella 
beteckningen föl' våglängd. Mellan våg
längd och frekvens finns följande enkla 
samband: 

300 300 A i meter 
A=- f=-

f A f i Megahertz 
En frekvens av 100 MHz motsvarar 

Il 
• 300 

a tsa en våglängd av 100 = 3 m. (Se 

vidare tabellen i föregående nr.) Halv

vågsdipolen ska alltså vara ~= 1,5 m 
2 

mellan spetsarna. Detta gäller endast 
om dipolen tillverkas av mycket tunn 
tråd. Görs hälfterna av tjocka re mate
rial måste längden minskas något för 
att ernå resonans. Förkortningsfaktorn 
är även en funktion av frekvensen. Så
lunda är faktorn för rör med 10 mm 
diameter och kanal 4 = 0,95, för UKV-. 
bandet = 0,94 och för kanal 9 = 0,92. 
En UKV-antenn gjord av 10 mm rör 
bör' sålunda ha en längd av: lh medel
våg!. X 0,94 = 1,6 X 0,94 = 1,5 m. 

Impedans och anpassning 

Med impedansen hos en antenn me
nas förhållandet mellan ström och spän
ning i anslutningspunk-
ten. Vid resonans är den-
na impedans alltid re-
sistiv. För att antennen 
ska kunna leverera stör-
sta möjliga energi till 
kabeln och apparaten, 
måste impedanserna i O 
antennens anslutnings- a. 
punkt vara lika. Anpass-
ningen är således riktig "O 
när antenn, kabel uch 
apparat ha samma impe
dans och endast då er
hålls maximal energi- O 
överföring. En enkel .llC 
halvvågsantenn enl. ovan -
har en impedans av ca 60 ~ 
ohm. För att få rätt im- ., 
pedans i antennens an- > 
slutningspunkter måste 
då apparaten ha 60 ohms 

l(" 
V i k t d i pol \. -

~ 

ingångsimpedans. Kabeln måste även ha 
60 ohms impedans. Nu har de flesta TV
och UKV-apparater 240-300 ohms in
gångsimpedans. För .att få maximal 
effekt på enklaste sätt bör då antenn 
och kabel ha samma impedans. Den om
böjda (vikta) dipolen ger denna höga 
impedans. 

Impedansen hos den vikta dipolen är 
fyra gånger den enkla halvvågsanten
nen, alltså 4 X 60 ohm = 240 ohm. En 
vikt dipol lämplig för inomhusbr uk kan 
lätt tillverkas av s. k. bandkabel (240 fl). 

medelvågslängd 
L = X 0,8 

2 
För kanal 4 och UKV-bandet blir 
L = 1,86 resp. 1,28 m. 

. Impedansen är 240 fl och anslutnings
kabeln ~ka således kopplas till en appa
rat som har 240 ohms ingångsimpedans. 

FÖ~·stärkning. En del antenntyper ger 
en viss förstärkning. För att kunna jäm
föra olika typer med val'andra sätts för
stärkningen hos den vikta dipolen = 1. 
Andra typers (med samma impedans) 
förstärkning jämförs därefter med den 
vikta di polens. 

Förstärkningen anges ofta i decibel 
(dB). 

O dB= 1: 1 
3 " =1,4: 1 
6 " =2: 1 

10 " =3,2: 1 
15 " =5,6: 1 
20 " =10: 1 

B and k a be 1- d i po l 

I 
I I 
t t 

Väderkarta ger tips om TV -D X 

God .. DX- bUdcr fås ofta från ltailen. på bUden ses RAI:s balli,dam. 
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E fter upprepade experiment i Skillingaryd och örebro hal' 
nu en ny teori för TV-DX kunnat ~ramläggas. Man har -

trots att de sporadiska E-skikten befinner sig på 10 mils höjd 
- kunnat finna ett samband mellan väner och ~kiktPM nnp
kom st. 

Teorin är inte all
tid 100 %-igt håll
bar, men den kan bli 
till stor hjälp för den 
som inte kan och har 
råd att slösa ' dYl'
bara timmar fram
för en TV-ruta med 
enbart "snöstorm". 
På en sådan väder
lekskarta som en del 
dagstidningar publi
cerar regelbundet 

(Forts. på sid. 30.) Testbild från RAI, Italien. 



Staffan hade nästan givit upp hoppet om att lyckas göra lättare båtar för ~~t lättare vattne!, när f .d. sjö
fa rtsministerns dotter resolut undrat, om man inte ku n~e skaffa tyn!ilre vatte.~ I. stallet. Det hade .gatt bra. Regnet 
kom och fyllde badkaret som tömts på sitt vattenlednmgsvatten. Batarna f lot Igen och nu var nksdagen samlad 

, för det oåterkalleligen sista och avgörande experimentet. 

Kap. 16 

F. d. sjöfartsministerns 
doller tar ordet 

Första kammaren var åter samlad och 
ordföranden erinrade om, att man på 

förslag av barnkammaren givit sin ny
utnämnde sjöfartsminister 24 tidsgrun
kos för att inför riksdagen bevisa att 
man kunde bygga båtar av metall, som 
alltid flöt, om de var riktigt konstrue
rade och att det fanns en princip, som 
man i så fall kunde följa. Han erinrade 
vidare om att Staffans första experi
ment inför riksdagen misslyckats, men 
att tidsfristen då inte var till ända. Det 
var den emellertid nu och kunde inte 
herr sjöfartsministern övertyga kamma
ren, så måste han ta följderna därav 
och avgå. 

Ett instämmande mummel hördes och 
på första bänken satt f . d. sjöfartsmi
nistern, ledaren för barkbåtsjuntan och 
såg minst lika belåten ut som Staffan. 

På ett tecken av ordföranden steg 
Staffan fram, halade upp de båda me
tallbåtarna ur fickan och placerade dem 
lugnt och försiktigt på det nyfyllda bad
karets vattenyta. DE FLöT. 

Det var bara de närmaste bänkarna, 
som såg de båda små metallbåtarna, där 
de stolt låg och guppade, men efter
hand passerade alla kammarens leda
möter förbi badkaret och gav med be
undrande utrop sin förvåning till känna. 

- Herr ordförande! F. d. marin
ministern begärde ordet. 

- Vi har sett dessa metallbåtar flyta, 
började han, men det är ju inte första 
gången vi sett båtar byggda av metall 
flyta. Ä ven i full skala har vi konstrue
rat sådana. Ibland har de flutit, ibland 
har de sjunkit. De båtar vi här ser är 
egentligen sämre än de båtar vi själva 
byggt, ty de flöt eller också sjönk de, 
men de här båtarna både flyter och 
sjunker. Jag gjorde nämligen ett märke 
på dess båda modellbåtar. Det är samma 
båtar vi nu ser flyta, som vi för unge
fär tio tidsgrunkos sedan såg sjunka. Får 
jag inskjuta en fråga till herr sjöfarts
ministern : Är det samma båtar eller ej? 

- Det är samma båtar, medgav Staf
fan. 

- Skönt, fortsatte f. d. sjöfartsmi
nistern, då är vi överens om det. - Han 
log belåtet och gjorde en konstpaus. Vi 
är faktiskt överens om, att de här 
BÅTARNA FLYTER IBLAND OCH 
SJUNKER IBLAND. SAMMABÅTAR! 
Är det alltså riksdagens mening, att vi 
i fortsättningen på den här planeten ska 
bygga båtar efter denna av herr sjö
fal'tsministern så omhuldade principen, 
som enligt detta experiment innebär, att 

en och samma båt f lyter ena dan men 
sjunker nästa? Barkbåtar - här ~_öjde 
han åter rösten, barkbåtar flyter Jamt! 

En stor förvirring utbröt i försam
lingen. Man ropade och skrek om vart
annat. Staffan försökte göra sig hörd 
och ville förklara, att han bytt vatten. 
Men ingen hörde honom. Nu dUIlka~e 
ordföranden med all kraft med sm 
klubba. SOl'let avtog och i samma ögon
blick hände något i kammarens bOl'tre 
ända. En klunga av mycket unga riks
dagsmän trängde sig fram till Ol'dföran
den. Staffan, som under det föregående 
endast omedvetet lagt märke till, att 
f . d. sjöfartsministerns dotter lämnat sin 
plats, såg henne nu i klungan kring ord
föranden. 

- Jag ber att få kallllledamöterna till 
ordningen, dundrade ordföranden. Här 
har kommit en deputation från barn
kammaren, som önskar, att vi ska låta 
sjöfart sministern i lugn och ro lämna 
sin förklaring. Jag finner framställ
ningen berättigad. Herr sjöfartsminis
tern har ordet. 

Staffan kände i detta ögonblick en 
stark medkänsla med sig själv. Hur 
skulle han för denna församling kunna 
förklara fenomenet med den olika speci
fika vikten på denna planets vatten
sorter och hur detta påverkade båtar
nas möjlighet att flyta? Det måtte inte 
ha varit nådigt 
för forna tiders 
vet en ska psmän 
och uppfinnare 
att för en okun
nig samtid för
klara, vad de 
upptäckt eller 
uppfunnit. Det 
där att han bytt 
vattnet var be
stämt ingen bra 
utgångspunkt. 
Längre kom inte 
~taffan. 

- Herr ordfö
rande! Det var 
f. d. marinminis
terns tioåriga 
dotter, som be
gärde ordet. 

men jag tror att Staffan har rätt. Ni kom
mer kanske ihåg, när vi invigde det nya 
badet förra gången. Då var det många, 
som fick lära sig simma och flyta på 
rygg omigen. De hade kunnat det, när 
de badade i de öppna sjöarna, men inne 
i simbassängen, som var fylld med vat
tenledningsvatten gick det mycket sämre. 
De kände sig tyngre sa de. Stämmer 
inte det där med just att man flyter, 
när det undanträngda vattnet väger lika • 
mycket som en -själv? Vattenlednings
vattnet är ju lätt vatten, vi måste un-

. dantränga mer för att flyta där än i 
sjön? Staffans båt var byggd för öppna 
sjön och det är ju där båten ska gå och 
där flyter de, för det här vattnet är 
regnvatten, det kan riksdagsvaktmästar
na intyga och jag med. 

- VI ÄR öVERTYGADE, kom det i 
korus från barnkammarledamöterna. VI 
VILL HA STAFFAN SOM MARIN
MINISTER! 

På förslag av ordföranden fick nu 
Staffan lämna kammaren, medan den 
överlade för sig själv, men han hade en 
känsla av att segern äntligen var vun
nen för honom och Archimedes. 

Fortsät'ning i nästa nr. 
(Copyright Bull's Presstjänst.) 

(( 
l 

~ 

- J ag har på 
min fars order 
deltagit i de för
beredande experi
ment, som Staf
fan gjort och jag 
tror nästan jag 
börjar förstå det 
här. Bli nu inte 
ledsen på mej, 
snälla Pappsen -
f . d. marinminis
tern fick ett väd
jande ögonkast, 

Kammarens ledamöter passerade förbi karet med Staffans båtar 
och gav med beundrande utrop sin förvåning till känna. 
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~Iodellsnickare Sven Lindström är nöjd 
med sin Vedette Versailles - "Det är 
den bästa bil Jag haft" - men han 
tycker att de små hjulen försvårar 

vinterkörningen. 

Så här sammanfattar de fem Vedette
ägare, som i artikeln svarat på TfA:s 
frågor, sina synpunkter på bilen: 

A 
Modellsnickare 
Sven Li ndström : 

Rymlig. snygg vagn 
med stark motor och 
bra fjädring, men 
det är svårt alt fd 
tag i reservdelar. 

B 
Dire ktöross iste nt 
Folke Lig ne ll: 

Den är bra utrustad. 
Jag saknar bara en 
trippmätare. [(rom
en behöver mycket 
putsning. 

C 
Förrå dsförvaltare 
Woldemar Fli nzberg: 

En del verkstäder 
är ddligt infor me
rade om·Vedette. Det 
är en bekväm och 
smidig vagn. 

D 
Ingenjör 
Arne Ekstrand : 

Dess utomor dentliga 
vägegenskaper och 
ypperliga accelera
tIOn är köpskäl nog. 

]J) 

Tandl ökare 
Hen rik Forssbeck : 

Det är en gedigen 
b il och jag tänker 
behdlla den sd länge 
som möjligt. 

+....,.......,.......,.......,.......,.......,... .....".......,........,.........,.........,........."...+ 

\ Nästa bil i denna \ . 

~ serie blir Plymouth ~ 
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o VEDETTE VERSAILLES 55 är den här gången föremålet fpr de f jorton frågorna 
i TfA :s biltestningsserie, där i varje avsnitt bilägarna själva uttalar sig om sina 
vagnar. Nedan talar fem ägare om varför de valde just Vedette och hur de 
sedan trivts med den. 

De- fem Vedette-ägare, som svarat på 
Tf A :s frågor, är modellsnickare Sven 

G. Lindström, direktörsassistent Folke 
Lignell,· förrådsförvaltare Waldemar 
Flinzberg, ingenjör Arne Ekstrand och 
tandläkare Henrik Forssbeck. För en
kelhetens skull betecknar vi dem nedan 
med resp. A, B, e, D och E. 

Varför köp te ni Vedette Versailles? 

A. Jag ville ha en någorlunda rymlig 
vagn och eftersom jag tyckte att Ver
sailles hade ett snyggt utseende och jag 
hört att den skulle vara bra, blev det 
den. 

B. Storleken passade mig och dess
utom är Versailles bra utrustad och mo
torn ganska stark i förhållande till vag
nens vikt. 

e. J ag ville ha en större vagn än 
den jag hade tidigare för att bl. a. 
kunna åka bekvämt under en utlands
resa. 

D. Jag körde en stor, snabb ameri
kansk sportvagn från Paris till Stock
holm och hade hela tiden sällskap med 
en Versailles, som dessutom visade sig 
klara kurvorna bättre än min dåvarande 
vagn. Det var "köpskäl" nog: utomor
dentliga vägegenskaper och ypperlig 
acceleration. Därtill är den både snygg 
och trevlig och priset överkomligt. 

E. Tidigare hade min fru och jag en 
tysk vagn, på vilken det mesta började 
krångla efter några hundra mil. Vi 
måste se oss om efter en ny och fast
nade slutligen för Versailles på grund 
av dess vackra, harmoniska linjer och 
en provkörni.ng, som föll mycket väl ut. 
Den har heller inga slarvegenskaper. 
Allt är stabilt och gediget gj ort. 

Hur långt har n i k ört den? 
A. 1500 mil. 
B. 1000 mil. 
e. 3000 mil. 
D. 2700 mil. 
E . 2500 mil. 

Har ni h aft några reparationer? 

A. Inga alls än. 
B. Positionsljusen har strejkat en 

gång, annars ingenting. 
e. Inga mera omfattande. Bränsle

pumpen är för svag och har måst repa
reras. 

D. Inga än, men jag måste justera 
vindrutetorkarna, som gärna vill hänga 
upp sig litet och så ska leverantören 
kosta på ny underredsbehandling och 
fullständig omlackering, ty lackeringen 
på min vagn är dålig. 

E . Nej, inte ett dugg i reparations
väg. 

Är underhålls- och reparationskost
naderna höga eller låga? 

A. Det här är min 6:e bil och det är 
den som hittills dragit de lägsta omkost
naderna. 

B. "Låga. 
e. Normala. 
D. Låga. 
E . Mycket låga. 

Hur stor är bensinförbruk n in gen? 

A. 1,1 l/mil i genomsnitt och då har 
det ändå ingått en hel del stadskörning 
i den sif fran. 

B. P å långresor omkring Il/mil, vid 
stadskörning över 1 %. 

e. Genomsnittligt 1 l/mil och det ty<;-



ker jag ä r ett utmärkt resultat med tan- ~ N tl 
ke på motorns åtta cylindrar. § y 

D. Under 350 mils hår dkörning i § 
cabriocoach-tillbehör 

Nor ge, t ill stor del på branta fjällvä- § l--
gal', d rog den omkring 1 1/mit. På 200 ~ e lmlnerar 
mil i farter upp till 130 km/ tim dra r § 
den 1 liter olja, men det får man nog § 
inte klaga på. § 

E . Den håller sig mellan 1 och 1,2 § 
1/mi!. § 

Ha r er bil n ågra särskilda nack delar? 

A. Det är svårt för att inte säga näs
tan omöjl igt a t t få tag i r eservdela r . § 
Efter en olycka ut a nför Uppsa la, då j ag § 
blev påkörd, d röjde det flera månader ~ 
bara för att f å tag i exempelvis en nav- § 
kapsel. De förh ållandevis små hj ulen, 
13", gör a tt körning i snö är ganska be· 
svärl ig ibla nd. Vid stark vinterkyla im
,mal' de t på vindr utan f rämst på vä nstra 
delen, bakom vilken förare n s itter. 

B. Dörral'l1a t ycker jag är en aning 
klena, fö nsterrutol'l1a kunde varit sta
d igare. Kromen behöver putsa s upp u n
g efä r varannan månad. K ranal'l1a för 
tappn ing av kylarvattnet är besvärl iga 
att komma åt. 

C. Nej , f öru tom att samtli ga däck 
måst reklameras på grun d av brott i 
fä lgkanten och att br änslet ill förseln vi
sat tendenser att oroas - br änslepum. 
pen är föl' svag. J ag har inte lyckats 
få tag i en ny orig inal in sats till sb'ål
kas taren, utan en längre tid költ med = 
en a nnan_ I det häl' sammanhanget skull e § 
jag också vilja säga att jag tyckt m :g § 
mä rka att många verkstäder är dål igt ~ 
infol-mel-ade om Versaill es_ ~ 

D. Köl' man genom en djup vatten- ~ 
puss, så att vatten stänker på broms- ~ 
trumm orna, tränger det in och påver- -
kar bromsbanden. Fö ljden blir att vag
n en då "dl-a r " vid bromsning_ Kanske 
också att vägbull ret hänger in a ningen 
fö r mycket vid körning. Ett tag sam
lades en massa vatten u nder mattan på 
"durken", men det försvann då jag 
k li ppte av 2 cm på dön-fi ltmattan , som 
tyd ligen hade sugit å t s ig f ukt genom 
dörrsriTingan och tra nsporterat in vat

Nu kan cabriocoachägaren få mera 
glädje av sin vagn. En stockholms
ingenjör har hittat på ett enkelt och 
praktiskt tillbehör, som gör att man 
kan utnyttja bilens soltak bättre. TfA :s 
medarbetare redogör nedan för en 
testning av uppfinningen. 

Cabriocoach tycker många om att 
åka när det är sommar och sol ute, 

men tyvärr ti llåte r inte vårt nordiska 
kl imat oss att någon större del av året 
u tnyttj a de möj li gh eter bi lsoltaket ka n 
ge. Länge har väl den kategori bili s ter, 
som t ycker om att å ka "öppet" väntat 
på en uppfinning, som sk ulle eli minera 
en del uppenbara nackdelar h os soltaket. 

= 

-• 

S ld sse-rna ova n vi~ar h u r f a rh'ind(, fI ~ tjHs bor t 
av drags l,;:;\'dd ... t ( ti vr t" pil t'n i btuJa J"i .;- . ). J'l t'lI 
IIta n d t,t s Uk .. 'r s i;..:- "juden n e r i bil .... .. . var v id 
~tt ö,'c r t r,\' f'li bvildas ( IIn(lre Ili1 ("n i hi"ula. .fi!{.). 
l >t· t iir s t'dan "Hr d ('n ö verfl ö diga lurtt'n ~ ill.:er 

s ig u t ige n s on1 ett irri ti'rande ljudhuU t" r 
ur.I-_s t:lr. 

Vad som i många cabriocoacher be
gränsar sol takets användbarhet är det 
störande övertryck som uppstår v id has
t igheter över 60 k m/ t im med soltaket 
öppet ti ll mer än hälften . Den luftström, 
som söker sig ner i bil en, kompri mer a s 
och det u ppstår hast iga tryckvaL"iationer t en i bil en. 

E. Det enda jag skulle kunna anmär
ka på är att vindl'utetorkama krånglat. 

- som tenderar att slå lock för öronen ;:> å 
de åkande. Dessutom uppkommer ett 
ganska kr aftigt nackd rag, som åtmin-

Har e r bil " ågra särskilrla f ördellIr? 

A. Jag tycker den ä r mycket trevli g, 
ha r bra acceleration , väghålln ingsför
måga oc h fj ädring_ Särsk il t bra tycker 
j ag det äl- a t t den som standard ä r un o 
derredsbehand la d och i övrigt ganska _ 
rikt utrus tad (t. ex. värme, d im lj us) . 
J ag har inte behövt köpa något extra_ 
Motor n är stark - jag har bl. a . tu r is
tat i Norge med en husvagn efter bi l ~n _ 

B. Jag ä r nöj d med det mesta på bi· 
len_ Exb-autrustningen ä r bra, utväx
lingen på ratten u tmärkt. Det ena s ig
nalhomet kan kopplas ifr ån, så man får 
en mera dämpad signalering. 

buller och drag 
stone v id kyligare väde rlek bli r rätt 
obehagligt, särski lt för passagerare i 
baksätet. 

Men n u har äntligen en uppfin
ning gjorts, som lovar att låta oss 
sl ippa besvärligheterna. En stockhol
mare, civiling. Lars Löwing, har kon
struerat och fram ställt ett dragskydd 
i p lex ig las för s in Volkswagen-cab rio
coach. T f A :s medarbetare har tes tat 
ingenjör Löwil1gS patentsökta ti ll be
hör u nder en längre kör n ing på riks-13 
en kulen höstdag. Testresultate t visade 
s ig t ill f ullo motsvara förväntningar na 
på ett eliminerande av både nackdl-ag 
och övel-trycksbu Ile l". 

De h äl' observationerna gjorde med
a rbetaren då soltaket var helt öppe t: 

Utan plexiglasskydd började bull ret 
från över trycket u pptr äda vid 60-65 
km/ tim. Vid h ögre fa r ter var det då 
ganska olidl igt. I baksätet blås te det så 
kr aft igt att passagera re knappast sku lle 
ha härdat u t någon längre stund. I 
fram sätet upptl-äc1d e ett ganska kraftigt 
nackdl'ag_ (i fall de åkande ä r av medel
längd ell er längre). 

Med dr a gskyddet anbringat (som på 
bilder na nedan) och soltaket fortfara nde 
helt öppet var bull re t fu ll ständ igt bor ta 
vid a ll a tänkbara hast igheter och nack
draget hade r educerats ti ll en l iten dl:ag
n ing i hårtopparna vid farter omkring 
100 km/ tim-strecket. 

Dra gskyddet, som lätt manövr eras av 
föraren und er körning, provades också 
i ett f lertal olika mell an lägen och gav 
då lika f int resultat. Kon struktören har 
också tänkt på placeringen av dragskyd
det när man kör med stängt sol tak. Un
der bagagehuven har han g jort en enkel 
upphängningsanOl-c1n in g. 

Cabdocoachfantasterna kanske nu så 
småningom kan få större glädje av 
soltaket_' Med ett dragskydd bör man 
kunna köra öppet längre in på hösten 
och börj a t idigare på våren än vad som 
a nnar s är f allet. 

C. Den ä r mycket r ym lig, speci ell t 
bagageutrymmet. KörstäUningen ä r ut
mäl-kt och 50- 60 m il i str äck kän ner 
man i n g~n t)'öt thet a v. Alla manöveror
gan är lättåtkomliga. Bilen har bra acce. 

Civ iling('njö r L ars Lt~wh\ ~ d emon s tre rar s in kon s truk t ion. Fö ra re n kan Hi tt f ly tta ple x i
g l_a ss l.:.rddct till olika W.:;cn und er körllin ;.r .. 

lera t ion och l uftkond i tionel'i ng. Väg· 111111111111111111 1I111I1I1II11I111I11I111II11I1II1II11II111I11I11I11I1I111II11I1I1I1I1I1I1I11I1I1I1I1I1II11I11I11111111111111111111111111111111111111111111111111 
egenskaperna är förnämliga . Den är 
sta rk i förhå ll ande t ill sin tyngd och har 
tå lt h å rda påfrestninga r. 

D. Den ä r mycket r yml ig och ha r god 
s ikt, men det ä r väl fö rdelar de f lesta 
moderna bi lar har. Man får ganska så 
mycket "bi l" för pengarna, när man kö
per Versa illes. Den har en utmärkt 
d riftsekonomi och man f år en hel del 
utr ustning, som vanligen inte ä r stan· 

dard på andl'a bila r , på köpet, t. ex_ dim
ljus, värme. Den ä r oerhört lättkörd, 
något som väl spec iellt skulle falla kvin
norna i smaken . Styrningen ä r perfekt 
och bi len är verkligt stabil i .blåst -
den gå r nästa som på r äls. 

E. Den går ver kligt tyst, ligger fint 
på vägen, har snabb acceler ation och ä r 

utmärkt i storstadstrafik. Stoppningen -i 

sätena ä r lagom mjuk, så man bli r inte 
trött av långkör ningal'. Alla u trymmen 
är väl uträknade och har de rätta d i
mensionerna. Det är en riktig vinterbil. 
I vint ras n är jag tre gånger i veekan 
åkte sträckan S tockholm- Vaxholm kla
rad e den utmä rkt a lla vinter väglag som 
snös torm, t j ock snömodd och isgata. Den 

( Forts. på sid. 36.) 
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FLYGANDE JEEP 
-Den kände engelske tävlingsflygaren 

och världsrekordhållaren på en l'ad 
flygdistanser, Edgar Pe?'cival, har nu 
låtit tala om sig som konstruktör och 
tillverkare av .ett litet . all-round-plan, 
E .P.9. På grund av sin enkla, robusta 
och lätta konstruktion och sina många 
användningsmöjligheter ä r planet något 
aven flygande jeep. Genom att fälla åt 
sidan en hel sektion av flygkroppen kan 
man lätt stuva in olj efat, bomull sbalar , 
säckar och annat tungt och skrymman
de gods. Genom denna lastningsdör r kan 
man ocksä fä in två bärar för sjuk
transpor t. Planet kan vidare utrustas 
för olika specialuppgifter med bespr ut
nings- och bepudr ingsaggregat, und5:i. tt
ningsmateriel, geofys isk apparatu r e ll e t' 
utrustning för flygfotogJ·afering. In redd 
som passagerarplan hal' E.P.9 sex plat
ser inklusive pilot. 

Planet har en sexcylindrig 

"'r. h . ' FI:VJrRntle .lee
.~R j turh'n und~r eD. 

.. .pru.,·fl.:F:;pling. 
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motor på 270 hk. Toppfarten ä r 230 km/ 
tim och den mest ekonomiska marsch
farten 192 km/ tim. Landningsfaden är 
endast 58 km / tim och star tsträckan 
knappa 100 meter, vilket gör att planet 
behöver mycket små öppna ytor föl' sta r t 
och landning. 

E.P.9 hal' r edan gått i serieproduktion 
och Edgar Per cival Aircraft Ltd. räk
nar med att und er nästa år kunna lf' ve-
1'er a omk r ing 150 plan. Ett stort a ntal 
plan är redan kon~kterade till N va 
Zeela nd , Au stralien, I'Tanan a ste rn och 
Sydamel' ika. 

D et fö rsta atomkr aftverket i världen 
för produktion av elekhisk k raft i 

verkligt stor skala och till ett konkur
r enskraftigt pris har ' invigts i Calder 
Hall i England. Atomanläggningen, som 
invigdes av dl'Ottning Elizabeth, produ
cerar med två reaktorer i drift 92 000 
kWh, av vilka emellertid bara 65 ::>00 
går ut i riksnät et. 
Resten av elkraften 
överför s ti Il den 
när belägna Wind
scal e-fabr iken, där -'< 
man fram ställer 
plutonium, som an
vänds i a tombom
ber. Med fyra reR k
tore r i gå ng ska 
kJ'aftve rket kUilna 
få fram 184 000 
kWh. 

Vid Calder Hall 
räknar man med att 
ett ton uJ 'anbränsle 
ska levere ra ];ka 

T . V. 4'11 inte riör !' rr, n 
turbin hallen i ('alder 
Hall. '1'. h. ("Il .(t,1 av 
tlen impol)f'rancle an
Hi"J.:· nin~f· n IlwcI bl . a.. 
två 90 Hl höt;"lt kyltur.n. 

BUsele tål 3 ton 
B rlisterna bör jar alltmera få up p ögo-

nen föl' betydelsen av säkeThetsbälten 
eller som de också kallas bilselar . Flera 
br a selar finn s nu i mar kna{l.o'.l . Hå
selen, som konstruerats på basis .v el-fa
r enheter f rån motsvarande materi el inom 
flyget, har remmar gj01'da av linneväv, 
som gör att man slipper den s. le slang
bågseffekten, som upptr äder hos r em-

Y-n väl utformad btTsele 11lnllrar inte pafilSa.
J:'('r~.re" . 'Hr,,-selcn Hr en bå.d e gcnoDltiinl;;:t och 
utprövad kon s truktion, som man på n:,g-ra 

sekunder just('rnr till bra passform hur 
s tor man li.r . 

mal' med fö r s tor elasticitet. Varj e rem 
tål en belastning på mer än ett ton och 
har sömmarna utförda på samma sätt 
som på fallskärm sselar. Selens met"lll
bygel och fäste i golvet klar a r påkän
ningar på: upp till t re ton, vilket mot
svarar en accelerationskraft på 50 g. om 
den fast spända personens vikt ä r 60 kg. 

atomkra ftverk'- ... 
mycket elh aft som 10000 ton koL Calder 
Hall är an så länge bara att betrakta 
som en experimentanläggning. Man I)la
nerar nu att bygga ytterligare tolv 
a tomkraftverk och räknar med att J'ned 
lednjng av erfarenh eterna från ealder 
Hall väsentligt få ned d r iftskostnadel'na 
vid de tolv nya anläggningarna. 



• ENLIGT FRANSKE VICE; MINIS
tern för handel och industri, sk r iver Il!. 
London News, så ska de natul'gasfyndig
heter, som upptäcktes nära Pau i syd
västra Frankrike för fem år sedan r äcka 
till hela landets försörjning. 1964 räk
nar man med att produktionen från det 
nya fältet ska överstiga landets total
förbrukning av gas med en tredjedel. 
Men den höga svavelhalten i naturgasen 
gör att gasen angriper stålet i gasl ed
ningarna och det plastskydd man för
sett dessa med. Intensiva forskningar är 
dock i gång för att lösa det problemet. 
• I STORBRITANNIEN HAR MAN 
nu för första gången visat television på 
tåg, meddelar Pye Ltd. Det var i två 
tillfäliga utflyktståg från Glasgow till 
Oban som två TV-mottagare installera
des i varje personvagn, . medan de två 
tågsättens speciella konduktörsvagn för
vandlades till studior utrustade med TV
kameror. 
• REPARATIONEN AV M/ S STOCK
holm g-år på 5 milj. kr, uppger Bethle
hem Steel Co, New York. Ca 300 ton 
stålmaterial har behövts föl' att täppa 
till hålet i fören, som krossades på en 
längd av 17 m i vattenlinjen och 23 m 
längs huvuddäcket vid koll isionen med 
Andrea Doria den 25 juli i år. 
• EN ' TELFERLIKNANDE ANORD
ning vid en släpränna på Isle of Wight 
i England hal' gjorts för att spara tid, 
material och al'bete under körningar med 
fa r tygsmod'eller. Genom valet av sken
system för löpvagnen, som bogserar 
modellerna, i stället för den traditionella 
traversliknande vagnen, kan man snabbt 
komma upp i önskad körhastighet och 
lika snabbt stoppa modellerna, uppger 
Motor Ship. 

Vespavinnare i TIA-tävling 

Segraren Tf A :5 sommartävling , Bo 
Carlsson, Siämarken . for in till närmaste 
stad, dvs. Borås, och hämtade det stil iga 
färs top riset hos' Roos Motor A-B.. På bil
den gratulerar direktär Arne Roos den 
lycklige Vespa·vinnaren. 

OPE RA T I ON SYDKUS T 

Vid årets största ~arina higsövnirlg, 
som ägde rum l sydkustens mann 

distrikt, deltog inte mindre än 4000 man 
ur flottan och kustartilleriet. Sedan 
själva "krigshandlingarna" avblåsts 
ordnades en stor slutuppvisning, som 
fick namnet Operation Sydkust och var 
en sammanfat'thing av övningarna. Flyg-

Ny västtysk småbil i serie

produktion 

Enkel konstruktion och lättåt](om~!ga 
delar kännetecknar det senaste vast

tyska tillskottet på småvagnsmarknaden, 
Maico 500. När man lyfter på motoi'hu .. · 
ven ser man vilken ' vikt man ~agt vid 
möjligheten att på ett enkelt sätt "kom
ma åt" viktiga delar. Ett kolvnngsbyte 
tal' knappast längre' tid än någon timma 
och utan att några besvärligare demon
tel'ingar måste göras. En iJ-nnan detalj 
som pekar på enkelheten är statmotor
genel'atorn. I stället för separat start
motor är generatorn konstruerad så att 
den fungel'ar som startmotor tills mo
torn gått igång. Ett relä svai'ar föl' om
kopplingen. 

Maico 500 har ett chassi i form av 
ett central rör med tvärgående balkar. 
I bakre delen är motorn placerad. Alla 
hjul en är individuellt upphängda i 
chassit och bakhjulen spiralfjädrade 
medan de främre hjulen avfjädras ge
nom gummitorsionselement. Samtliga 
hjul, vilka har dimensionen 4,80 X 15", 
dämpas genom hYl'auliska teleskopstöt
dämpare. Styrim'ättningen är konstrue
rad enligt den s. k. kugg
stångsprincipen. 

Kraftkällan i Maico 
500 är en tvåcylindl'ig 
vattenkyld tvåtaktsmotor 
vilken montel'ats i lu
tande vinkel för att ej 
ta så stort utrymme. Cy
lindrarna har dimen ~ io
nen 66 X 66 mm och mo
torns effekt är vid 4 000 

O I)(Or ution SydlHH.t fl (·rta;:-nnde tarty~ ... n . 
e n störrt' enhet, i t ull lart mot anfa.1ls

Jni"',l e n . 

vapnet gav krav på skjutning mot för
ankrade mål på vattnet och kryssaren 
Tre Kronor och jagaren Uppland anföll 
and I'a snabba örlogsfartyg med lag efter 
lag av tunga projektiler. Övningarna 
kunde gÖl'as särskilt verklighetstrogna 
genom att ett prisma sattes in i sikt
kikarna, så att siktlinjen blev förställ({ 
och projektilerna föll ned på betryggan
de avstånd från de anfallna fartygen. 
Kustartilleriet demonsterade en förödan
de träffsäkerhet mot säckvävsmå!. Tor'
pedöåtar och ubåtar deltog också i upp
visningen. 

T. V .- 8('01' man llur uP I .hiingning'~n BI\' t:ram
hju let Hr konstrllt~ rad. T. h. r.sk;ullig-guH 

lJt,lihju lets UJ._I)hiingn ing. 

v/ min 18 hk. Värme inne i vagnen får 
man genom att den bakom kylarelemen
tet placerade fläkten trycker den av 
elementet uppvärmda lLiften genom cen
tralröret och fram till den främre 
dUl'ken där två uttag förutom defl'oster 
finns. 

Karossen, som är av ponton typ, är 
helt gjord i stå!. Inredningen är relativt 
spartansk men fullt acceptabel oc~ det 
finns god plats för fyra personer. Sl~ten 
är god runt om och det har heller mte 
gjOl'tS avkall på fordringarna på goda 
vägegenskaper. 
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Olle Norelius: 

~.---

H ur många skulle inte vilja syssta 
med den intressanta och trevliga 

hobbyn modelljärnvägsbygge, men är 
helt utestängda från detta på grund av 
tdingboddhet. 

Det är j,u många andra modellbyggar
hobbies som man tyvärr inte heller kan 
syssla med på grund av trångboddhet, 
inte minst i storstäderna. 

Förr kunde man förvandla en garde
rob till mörkrum eller hobbyverkstad. 
Nu för tiden är detta absolut omöjligt, 
då varje utrymme i lägenheten måste 
tas tillvara för andra och viktigare än
damål. 

Visst finns det en och annan lycklig 
ägare till större lägenheter eller egna 
villor, men de är så få att man inte 
räknar med dem i detta sammanhang. 

Det har gjorts, och görs många för
sök att lösa detta problem, och det är 
ingen lätt sak, men varje uppslag i den 
här vägen bör tas emot med största 
tacksamhet. 

Den här beskrivna lösningen bör be
traktas som ett uppslag eller experi
ment, som man kan bygga vidare på. 

Jag måste nämna att jag fått iden 
genom att en av mina pojkar brukar 
lägga upp ömtåliga modeller som han 
sysslar med på kornischen (brädan ovan
för fönstret) . Det är det lämpligaste 
ställe han kan finna, där han vågar 
lämna sina ömtåliga och dyrbara model
ler, nästan oåtkomliga för klåfingriga 
småsyskon. 

Detta är faktiskt ett bra "gömställe" 
f'" r modellerna, men ändå bättre vore 

000 

Alla hobbyister får här goda 
råd hur modelljärnvägsanlägg
ningen eller ' arbetsbordet kan 
ordnas utan att inkräkta på ut
rymmet i den trånga läg'Emheten. 

det om man kunde förflytta hela arbets
platsen ovanför fönstret, och det är just 
vad man kan med den här beskrivna 
iden. 

Tanken är den att man har ett 
"arbetsbord" som hänger i v.ridbara 
stänger, och med den anordningen ska 
man kunna "svänga" upp bordet så att 
det befinner sig i taket med modeller 
och alla a1"betsverktyg alldeles som man 
lämnar dem. Samtidigt har man en god 
belysning, och tillgång till elström för 
lödkolven etc. Fig. A och B visar 
schematiskt hur det hela kan arrangeras. 

Arbetsbordet (resp. undedaget för 
modelljärnvägsanläggningen) består av 
en ganska tunn plywoodskiva med ett 
förstärkande ribbverk på undersidan. 
Det gäller att dels gör a det hela så lätt 
som möjligt och dels med så litet mate-

~ .', 
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Knep vid limning 

I 
N är man ska limma fast en trätapp i 

ett hål, som sluter mycket tätt, är det 
ibland svårt att få ner tappen i botten 
på grund av den sammanpressade luf
ten. Man kan då drilla ett litet hål i 
stocken, genom vilket luften pressas ut. 

rial som möjligt. På lämplig höjd fäster 
man 1" klossar i väggen i vilka man kan 
fästa bultar, som utgör axlarna kring 
vilka armarna av 8 mm plywood vrider 
sig. 

Belysningen bör vara rörarmatur 
vilken -hängs ner under arbetsbordet då 
detta befinner sig i taket, ,?ch på så sätt 
anar ingen att man har en dyrbar göm
ma ovanför skivan. Skivan bör givetvis 
målas vit på undersidan. ' 

Då arbetsbordet är nerfällt för att 
man ska ha järnvägsmodellen till hands 
bör den vara "låsbar" vid väggen med 
ett par klossar som inte syns på figu
rerna, så att det hela blir stadigt. I ar
betsläge bör man kunna lyfta upp be
lysnings;J.rmaturen som bilderna visar, 
och man har också ström till hands 'för 
el-lödkolv och dyl. 

Om man så önskar kan man givetVIS 
utöka det hela med t. ex. en bred list 
som sitter fästad med gångjärn fram· 
till, och som kan fällas upp som en 
skymmande list för att hindra "insyn" 
då bordet befinner sig i taket. 

Observera också att bordet av sin 
egen tyngd kommer i sådant läge dt 
det trycker mot väggen, och därför ab
solut inte kan falla ner. 

r~:':':':':~~:~fJ:~::~~~::"'TI 
" .. 
:: :: 
.. II 

/I :: .. 
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FiJ;'urerua hiirutiall vi ar hur det extra u trymmf't kan arrangeras. 
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Fig. 1 

B lomställ eller ljusstakar av ett ori g i-
nellt och personligt slag kan man 

lätt göra om man hal' tillgån g till en 
lövsåg, några plywoodbitar och l ite t 
fantasi och skaparglädj e. 

Häl' ska lämnas någl'a fÖl'slag t ill så
dana som konnn er att spr ida glädj e hos 
dem som f å r mot ta julklappar na. 

Vi bör jar med et t blomställ i form av 
en mulåsna på vars s idor ett par flä
tade korgar ell er - liknande med ,må 
blomkr ukor i v ilka blommar lJ la nterr,ts . 
Åsnan tillverkas av två 4 mm p ly,,"00d
ski vor som såga s ut och däre fter l im
mas samman. Fig. 1 visa r ett ru tsystem 
efter vilket man kan gå när ma n r ita r 
upp åsna n på plywoodski vorna. Bäst äl' 
att r ita upp kon t urerna på ett pap per 
som sedan limmas upp på p ly,,·oodski . 
vorna och sågas u t. Lägg mä l'ke t ill a tt 
de båda skivorna inte ä r exakt lika . D.en 
ena skivan utgör åsna ns högers id a me
dan den and ra utgör dess vän s lersida. 
P å den högra skiva n sågas · enda st krop-

Fig. 4 
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Nu är .:Jet dags att 
börja med julklappar
na. Här några trevliga 
förslag till presenter, 
vilka är lämpliga som 
kvä Ilspyssel. 

pen, det främre örat och de ·båna höger 
benen (A och B) ut. På dcn "äns tr a 
skivan sågas kl'oppen, det and ra örat 

Fig. 3 

och vän sterbenen ut. De st reckade lin
jerna v isa r hur högerstycket ska rit as 
upp. Under ena framhoven och ena bak
hoven sågas ett par klackar u t , som se
da n ska limmas fast i en sockel. 

N ä r de båda styckena ä r utsåga de 
sammanfoga s de med lim och när detta 
torkat slipas och putsas. kontu rerna t ill. 

Därefter g r undmålas hela 
å snan med spackelfäl'g, 
som när den torkat slinas 
ti ll en jämn slät yta. 
Räcker inte fö r sta st r yk. 
ningen till en absolut slät 
yta - inget trä f å r lysa 
igenom gör s nya 
strykningar med eHer 
fö ljande slipningar ti ll 
dess man blir nöjd. E n 
ojämn yta kommer näm
ligen att bli mycket f r am
trädande efter en lacke
ring. Lackeringen bör 
ske med en lackfäq;: i 
olika kulörer. Varje ku
lör måste torka innan 
man börjar med' nästa. 
Under lackeringen f år 
man vara mycket försik
tig med damm och orena 
penslar. Det minsta 
dammkorn bli r nämligen 
en stor prick på den 
vackra lackytan. 

Åsnan sätts upp på en 

Fig. 2 
kon sol av något slag, t . ex. som fig. 2 
visar. Den kan nu fö rses med antin gen 
ett blomställ ell er också med en ljus· 
stake. I vi lketdel'a fall et bli r den en 
mycket attraktiv prydnad i synnerhet 
om den gjorts med s to r omsorg. 

Iden kan natur li g tvi s varieras i oänd· 
li ghet, det behövel' inte nödvändigtvis 
vara en åsna, men som bl omställ betrak
t a t gÖl' sig i varj e fall åsnan mycket bra. 

E n annan ide med blomställ visa r (ig. 
3. Det ä r utformad som en fjä ril. Något 
r ut mönster behövs 11äppeli gen hä l' då 
det inte to rde tarva några stÖlTe svå. 
r igheter a tt r ita u pp en f jär il. Bäst ä r 
då gi ve tvis att endast l'ita upp ena hal· 
van och använda samma hal va föl' upp· 
r itni ngen av hela f jäl'i len på en 4 mm 
p I ~'woodskj va. 

Hä r f inns det möj li gheter ti ll fantas· 
t iska färgkombina tione r. Man ka n sl å 
upp en up pslagsbo!< och dä r välja ut en 
t ill tal a nde fjä r il e ll er o~kså kan man, 
om man hal' fa n tas i, f ärg lägga efter , in 
egen smak. 

P å f ram sidan f ä stes ett p rovrör med 
tunn ko pparw il'e som tvin nas samman 
på baks idan . P rovröre t ka n också lim· 
mas fast med bostik som fä, te r "berg, 
fast". I pl'o\'L'öret st ickel' man necl några 
blommor och uppsatt på en vägg bli r det 
hela sYlmedigen deko rativt. 

Så ett l itet fö rslag till en mer skämt· 
sam present ellel' julklapp. En [ör., 
storing kli stas upp på ett 4 mm plywood~ 
stycke och läggs i press t ills limmet tor
kat - detta föl' att man ska få en abso· 
lut s lät yta. Så målar man en rolig hatt 
på ett annat plywoodst ycke, som man 
sedan sågar ut och limmar fast på off· 
r ets hjässa. Fotot behöver nödvändigt. 
vi s inte . vara i pr ofil som fig. 4 visar, 
men man få r gi ve tvi s anpassa hatten så 
att den sa mmanfall er med ansiktets 
perspek tiv. En förd el ä r naturligtvi s om 
man kan kosta på en förstoring i färg 
ell er om man själv kan måla bilden i 
fä r g. . 

H uvud et med hatten limmas fast vid 
en sockel t. ex. på samma sätt som 
åsnan eller vid en tl'äkloss som placeJ'as 
på huvudets baksida, se detalj i fig. · 4. 
På baksidan placeras ett p rovrör eller 
ett vattenglas i sådan höjd att blommor
na som sä tts i glaset eller l'öret sticker 
upp över hatten. Vips ha r pr oblemet med 
ny vårhatt lösts redan ti ll jul. Presenten 
blir· en överra skning, va r så säker ! 

-JO 



Vi öppnar för femte gången yrkesplug-
get och denna gång vilar "allvarets 

tyngd" över oss, vi ska över gå till per
spektivet igen och denna gång prata litet 
om cirkeln_ 

Om ni försökt er på att rita t_ ex. ett 
bilhjul har ni nog märkt att det finns 
svårigheter, som måste övervinnas om 
man inte ska få det hela att se skevt ut. 
Med hjälp av perspektiviska konstruk-

Säll HÖGTAI.ARE i HATTRADION 
D en transistor som används till slut-

steget i "hattradion" (Tf A nr 1'7) föl' 
drivning aven högtalare kan val'a svår 
att anskaffa. Därför presenteras här ptt 
nytt slutsteg i rush-pull med två bi\1iga 
och lätt tillgängliga tl'ansistol'er, nämli
gen OC604 eller OC72. Samtidigt har 

apparaten ändrats så att den kan ma· 
tas med ett enda batteri, vilket givetvis 
kan bestå av flera miniatyrbatterier i 
serie och parallell. Spänningen ska vara 
ca 6 volt och stl'ömförbl'ukningen ä r häl' 
givetvis avsevärt större än om man an
vändel' örproppar, var för man får räk-

kOL L EkTOR 

tionslinjer kan ni få en stomme som ger 
cirkeln dess rätta form i alla lägen. 

Om vi tittar på rutan bredvid ser vi 
att samma lagar gäller som när vi r ita
de lådan, dvs. ju stöl'te avstånd från 
horisontlinjen, desto större yta ser man. 
Jämför tidigare skiss och fig. 1 här 
bredvid. 

På fig. 2, 3, 4 och 6 har jag skissat 
cirklar i olika lägen. Försök att med 
ledning av de sa göra liknande skisser, 
hur många som helst. 

Fig. 6 föreställer ett förenk1at hi!
hjul. Titta på massor av liknande fö re
mål och sk issa och åtel' sk issa. 

Om vi försöker oss på att rita en plåt
burk möter vi problemet att botten och 
toppcirkeln ligger i olika perspektiviska 
plan, varför vi måste konstruera dem 
val' för sig och sedan sammallbinda bot. 
ten och topp med de vertikala begrä,ns-
ningslinjerna. Se fig. 7. 

Fig. 8 föreställer en glaskupol. 
exempelvis på ett bombplan, varvid mal\ 
måste utgå från en cirkel. 

Sista figuren föreställer en el-motor, 
som utan hjälplinjer återger 3 cirklar. 
Försök själva att hitta föremål i er om
givning, som har lämpliga former ocll 
l'ita dem ur olika vinklar. Försök också 
efter hand att ej bry er om aIla hjälp
linjer, det är svårt men det går kanskell 

Ja, då s lutar vi för denna gång och 
träffas i nästa nummer av Tf A och då 
ska vi göra något ri ktigt roligt - det 
lovar jag. 

na med att enkla miniatyrceller förbru
kas rätt snabbt. Man bör därför koppla 
flera sådana parallellt. 

Som synes har mycket små ändringar 
gjorts på själva radiodelen. Det är en
dast lågfrekvensstegen som fått ett an
nat utseende. Vill man fortfarande en
dast använda apparaten för höl'lu rar 
utesluter man slutsteget t. h. om punk
terna 1, 2 och 3. Vidare tas motstån-, 
det på 75 Kohm i motkopplingskanaien 
till Tr 2:s bas bort. Hörlurarna kopplas 
in mellan 1 och 3. Gäller det örproppar 
av kristall typ 'måste ett motstånd på 4,7 
Kohm kopplas in parallellt (mellan 1 och 
3) och en kondensator på ca 10000 pF i 
serie (från 1 till öl'proppens ena led
ning) med örpl'oppen. Kopplingen blir 
densamma som i fig. 1 i Tf A nr 16, 1956. 
. För högtalardrift kan ett par tran
sistorer kopplas i push-pull på konven
tionellt sätt, men då fordras en ganska 
god matchning av de båda transistorer-

(Forts_ på sid. 30.) 

2K Tr '-I 
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1011 
~. __ +-~~~~ ____ ~~~~~-L __ ~ ____ ~~+~3~" 2-J~-J~~~~tt~~ 
· · -!:-

~~~~L-----------------~3~~--~--------~ 

i 'I.,A! 9 / 11 1956 T EKNIK för ALLA 21 



Bygg :tOK Iii I Y 
VI presenterar här en översiktsritning av lokaltågslokom0-

tivet litt Y. Ett litet nätt och trevligt lok fÖl' mj-banan. 
Bygget tor de ej i sig självt bereda några stÖlTe svårigheter. 
Det som " kan . ställa till .trassel äl"- motoril1byggnaden. Men 
denna "kan lösas på. så sätt att .man använder en Perm o 
15 som placeras i 'pannan. Denna motor har en diameter 
på 15 mm, varför det blir nödvändigt att "fuska" ett par 
mm på pannans ytterdiameter" Driften i övrigt kan anordnas 
medelst två snäckväxlar , en på varje hjulpar och dr ivna av 
en gemensam axel över en cy1indrisk kuggväxel från motorn. 
Lämpligt är då "att ha största möjliga utväxling mellan mo
torn -och.snckväxelns dr ivaxel. Alltså det minsta kugghjulet på 
motoraxeln" Därjämte böl' även största möjllga utv.äxling an-

vändas på snäckväxlama 
Av fotot 0.'11 d~n m ått.atta ritn i n ~~n (ra m "",, r a ll a ,l<!tlll- för att på så sätt få - ned 

jer man b i;r känna ti ll ,"hl l okhyg"g"ct. lokets hastighet. Se i övrigt 

i • 

~ DET BÄS~kSMÅ'I}PSEt I 

SO-l oppen 
t.~r hijst~ ;nförtla ~11'l:lt-i r~·s· u nd "r ' o1d n he.. 
rår Olle ('ar isson . I~ru kt'ts "n ,uihu's 3~ Ho
"e.rfu rs, sunl i.JJsäut 1i.rs la~· t..'-t ti ll stii m 
jii.rnshyvd, IHJ h li'-'t'rat i nr 2l. 

/\ lIa i nrö rd a t. flrn.&:" Iwr{o r ;'ra 8 fH'h va.rJe 
m:i.tut.d utdt'la,s 50 kr rö"c d(,t bH~ta i u fö rw., 
t i rutct. 

Slipmaskin 

En handborrmaskin jämte" träskivor 
med pålimmat sandpapper blir ut

märkta hjälpmedel vid slipning och puts
ning av golv och träsnickerieJ", ifall 
man sättel" in en polhemsknut mellan 
bOlTen och slipskivorna_ Polhemsknuten 
medför ~nämJ igen att slipskivan stänoigt 
ligger plant intill slipytan_ R L . 

Idea lb;u.a fi,r .nud"(~lIract.·rbil .. r 
] andra a ' ·s l.dtt,,(·t av d(kn ll J1IHJlH_I"l,:';:lIIlIIl:H]P 

artikel n " Jde.alhallR (lör It)ndt>lIJ';1eCI'hilaJ'" i 
~~fA nr 20 Il PPShltl r-.n":lI.T ptt 0111 h 1: ."1 !I ing,.;fp l. 
rr.·ptlje- IIlf' lIin1-!f"ll j ftlld,'a st.Y('I,;pt ~kn 1.\"I1:l så 
ll :i r: "Äv 3" x :}/ uj" 11Inttj:il'l"Iptl,:lP:1S 11) hif:H" 
l(}!J mm låll;:n Iwh J!:"U hOrl':18 !',h' \':l~IIIJllIt 
och triiF:I' J"u\'." 

22 TEI<NII< för ALLA 9/ 11 1 956 

Krokodilklämma blir pincett 

"El). hemmagjord pincett tillverkar man 
aven krokodilklämma; vid vilken 

man löder fast ett par skänklar av "styv 
mässingstråd, i ändarna böjda till öglor. 

() 

o 

L. J. 

Sträckt 

flagglina 

l\ "if"ed hjälp av en 
ll'.l relativt hård 
galvaniserad spi
ralfjäder, t. ex. en 
dörrstänga re, kan 
man ständigt hålla 
f lagglinan sträckt' 
oberoende av luf
tens fuktighet. Spi
ralfjädern fästs " på 
flaggstången en I. 
fig. och ska l ena 
änden vara försedd 
med en k,"ole 

B. E-g. 

ti ll att )ok~t blir så tungt 
som möjligt, så att det orkar 
med några stycl<en vagnar. 

Lok nr Ti llv. år I bruk 

989 
990 
9!)1 
992 
994 
995 
996 
997 
998 

1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 
1909 

t. o. m " år 
193,1 
1936 
193:~ 

1934 
1933 
1937 
193?; 
1933 
1933 

Samtliga lok tillverkade 
" vid A B Motala Mekal1iska 

Ved stad. 

Lokal-

klubbar 

Varför lJite star-
ta loka1klu bbar 

I i tet varstans i 
landet! Hur går 
det till och hur 
börjal"lnan? .To, för 
det första behövs 
det någon verkligt 

_ intresserad person 
som ställer sig bakom 10kalkl'Ubbsiden. 
Han tillskriver oss för att få adresser 
på TF A-T AG-medlemmar på sin ort. 
Därefter söker han kontakt med dessa 
för att efterhöra deras intresse, Jm 
detta visar s ig tillräckligt stort, man kan 
nog säga att fem är minimiantalet, kan 
man tänka på start. 

Så får man ge sig" ut på jakt efter 
en Lämplig lokal till ett lämpligt pris. 
Ett skyddsrum eller annan tOlT käl
larlokal är idealisk för klubben" Man bör 
ställa ytter ligare ett par krav på loka
len: den ska om möjligt vara belägen 
r elativt centralt för medlemmama och 
man ska kunna få arbeta i den längre 
än till klockan 10 utan att störa andra 
hyresgäster i huset. 

Jag vill natudigtvis inte avskl."äcka er 
från lokalklubbstanken, men å andra 
sic\.an vill jag inte underlåta att säga att 
arbetet i en mj-klubb framskrider myc
ket långsamt, j allmänhet långsammare 
än man kan tänka sig. Detta därför att 
det alltid finns så många viljol" i en så
dan klubb och alla vi ll helt göra sig 
gällande. Det fordl"aS att det finns en 
stark man, med ordentliga kunskaper 
fÖl' att kunna övertyga eventuella vild
hjärnor inom klubben att den eller den 
lösningen av ett problem eller arbete är 
den riktiga. 

J onny Ti"ack. 

,. 
,. 

/' 
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Minskar risken 
för ol yck srall ooh 
vagn skador - ökar för· 
utsättningarna för 
bög bonue 
på försä luin,gen. 

har ca SO % mer lumml 
i slitbanan. D e t 
s tora mönsterdjupet 
ocb de mjuka rörli ga 
lamellerna ge r 
fö lj samt oc b faet grepp 
i vägbanan. 

har 397 % IIäHre 
draofinnioa 
j s nö än l'aDli ga 
däck. Lamelle rua. 
gripfö rruåga 
är enastående. 

bromsar säkrare 
tack vare lameller· 
nas gripfö rlIlåga. 
Konataot s idstal>ili · 
te t ge r säker 
kurvtagning utau 
farli ga sladdar. 

"m\l\'l~t ,\\t.~ 
-tirar /JäUre 
Ett snö- och vinterdäck 
som håller vagnen på vägen 

Finnes även i lastbilsd im ensioner 

T RE l. LEBORGS G UMMI F ABRIK S A K T I EBO L AG 

" . 

T RELLEBORG 
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Marknadens t örmänllgaste ink öpsvIllkor 
1r6I' Er möj lighet att bygga den efterläng
tade nlodelljärnvägen . . Rekvirera genom 
OSII Märklin eller F leischmann modellkata
log.,'r för hösten 1056. .-------- .. AB ALBIN WESTLING, örebro 1 

I Sänd ' mig i dag O Märklin- (O: 75) I 
Il Fleischmann-katalogen ( 1 : -l. Be
loppe t bifoga s i frimärken. 

• Namn ................................ .. • 
I Adretta ................................ I 
• Postadress ... " .. . ... . ... . : .. . 'I'tA 23 • 
r- _______ _ 

UNOSCOP 
II färgbilds
I' proje~tor I l, ny destgn 

för såväl småbilds- som 6 X 6 lor· 
maten. Nytt antireflexbehandlat, 
asfäriskt kondensorsystem. Ger hög. 
sta ljusstyrka och bildskärpa. 
Kr. 108:- - 215:-. 
Rådgör med /otohandlaren. 

VLG SY.ARVEN 
Den svenska ideal maskinen 
för hobby och finmekanik 

~Y.H duLLhöjd , 6IlO /11m . dllhl .a\· ~ tt1nd , 
ö yer too lu •• kiner tinnes nll u töver 
landet oell arbeta Ull .tor b .. IAtenhet. 

1.l1gl pris. IJoda b~l"lloingsvilllwr. 

Vår .&.ura ,.~rk",.c.".taloK n.r 14 om 
.lA ald. .&nd... .......tI_. För "xp. "ch 
~(Irt.oko.&n.df'lr bl'"iC'8. kr. I : - , tr i
mArk eD 8um åt('rhp.tflh,,, , -id f iirsta 
ordoru. 

V~RKTIr~ 
Drottninggatan 25. 
GöteborK. 1'el. 134834, 134855, 130433. , ' 
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FAE 
Populär 
tävlings

form 

H öst-DX, den nya TFAE-täl'lingen, 
har väckt mycket stön e intresse än 

vi vågat hoppats på. Det är tydligt att 
allt fler ansluter sig till tanken att an
talet verifi erande länder är en bättre 
värdemätare på DX-kunnandet än anta
let QSL. 

En del frågor har f r amställts a v med
lemmarna i samband med tävlingen och 
den viktigaste gäller 'om man få r sända 
rappor ter till fl er än en station i var je 
land. Naturligtvis, det är ju bara en 
fördel om rapporter sänds till ett par 
olika stationer, därför att om den ena 
inte vel'ifi eJ'ar i l'ätt tid, så ' kan ske den 
andra gÖl' det. 

Tipss palten i de två senaste num ren 
har givits ett ex tra stort utrymm e 'ned 
a nledning av tävlingen H ös t-DX. Där 

Bri<lges hohhy maskln . ~tt av d e hå priser 
80m vinnaren i Höst-OX crhåUcr. 

~~~., ... ,.,." ... "'~_.~, ... ..,._:_.""' ...... .'_-'-~~~ 
1, 

I .iil, erolpoka l en , segerprls 1 Böst-OX. 

har de tävlande stora möjligheter att 
logga stationer i många länder - så 
många att det t. o. m. kan räcka till 
T FAE: s gulddiplom. H. G-n. 

OIY"llti~lden .tä kortvåg 
Radio A u stralia liar uts lin t ett l)rog"ra m. 

st'llc ma f ö r olYl1llliad t'n 22 Jlov .-8 d (· ... . Av 
d etta fra 111 .;':"1. r att uts~indningnr p :, s lulIuli
:n~I\' islia språk s lO::1 anordna s da.:,digt.·n . 

'1'idt-r o. ' b fr e l",'cnser (a ll a tid(' r 8 \'(' n s l.a): 

Dirpli tutsH ndninga r och ,nf"ddt"antlen onl 
J'1':< ultat •• :", s J .. and in~l\· i 8 1 .. a sllr:,l, kl 8.H~R.30 
}) å J I . .... 0 k p / s 2:) • .35 m, 21 ::; ... 0 Jql/ S 13.903 m 
odl :!.) (ii r; kJl / S ll,68 m. och Iii i.1..30--1 3 .z:tH I i i ' 
2l';.]·0 kn/ s 13,93 ID och 25 675k ll / 9 ll,68 In. 

nandul.ptag n ingar oeh nlccJclelant1c'n om r e 
sulta t I);'i s l .. andinavi~l .. a SI.r:''tI .. Id 9. ;";0-10.00 
p:"" :n 540 kp/ s 13 .93 m od.I 2567':; Iq. / S iI ,68 III 

( s iintlnin;:!oit id c JI kun event u e llt ddas nu'd 
8 ~inllnin .:..:-ar pr, hindi ), Id 10 .00-1.0.1 .1 IJa 1.740 
"kl. / S 2 .• ,!"i:; m , 2J G.j.O Iq. / s 1:-; .93 m oc'h :!G 67;; 
kl' / o lI .68 m , 

SUDI •• nns nX-kh .• "b 
anordnar klllbbmiiste rsk3pstHvlingaY', i vilka 
Jn;di r sl>ccia ll.rogran1 son1 sil nclsfr:n, J'tadi., 
J'rag- o ch ~"': I .. r cra ldo d e So nortl , Mexico. l·ro
grnmnu~t från l'rag siin cl s dC'n lä nov. kl t O.R&
]. : .. ·?:;,36 , 31..02, 3 1.4l och 4 1. ,4.5 n1 och olntaUar 
t,·r .. ;:- ralnnlotonski\'or. l ;'rån lU e .\:...i"o sli ntl s t,'. 
olik~ Ilr0S:ram. dc·t tö r sta Hirdag-s morgou f&ft 
d "' n 17 nov, kl 2 .15-2.:~O och det andra sön ... 
tla ::- s mor~'onen dt'n ]8 no v , "kl 3.2:~3.4.ä. S;ind
nin,;.::a rna s k cr pr, 11 820 kil / S 25,38 n1 orh 9;;9 
kf'/ '" 3'!6 n1 . "Verifika t ion i tornl 8\' S und\Jy 
btorgs,' i mJ.e l sH nd s Inot 1 kr i lrim. 

DX-tips på sid. 2{j-~7. 

Teknik för Allas Eterklubb 
-världens största DX-klubb

Gratis medlemskap och många förmåner 
Till 'J'eknik för Allas l,;terkluhb. Bo_~ 3137, Stot'kholm S. 

AnmÄler n,i~ 'Hr g ratisn,edlemskap i Teknik föl' Allas Etel'k l ubb o " h önskar ut.ft" kns t
nad erhålfa m edi om sko r t. som beriittit:a.r tUJ rfl.hatt vlel lnkiit, .,- rad.iomat("ricl hos vi !if Sil 
IIrmor, Tt·AE:. DX-blllletin . .. mt prov pr. TFA"," l'OIHllil ... ral>IH.rtkort. 
N;'mn .... .•• •..... .. . • . Ålder . . . . ..• no.t . ... . . ... . . .... , . .. P08tadr .. . .. . . ..... . .. . .• 

---------Beställe r härlIl ed töljan de, Likvid k ~. 

.. .. .... . . bar insaUs pä postgirokon t.o 
157902. 

st 1II ed leIl1 0,, ;'1 :\ 2 kr. portofritt . 
Ra,.portkort I flerWrgstryck 11 15 
öre (+ porto lO öre för 10 st): 

st Rapportkort med engelsk text. 
st Ral .• portkort med spa nsk text, 
st Rapportkort med portllgislsk text. 

Diplom tllr DX - 'ramKånK"r : (be
styrkt förtec kning över erbäll" .. 
QSL "I/ogas) . 

!t OI"lom tlir QS I, f rän 25 olika Wil
der. (OBS! E j olika shllioner) . 
1 : 50. 

st SlIverdil,lom fö r QST. frlin 1)0 olil" • 
JAnder. 1 : 75. 

8t Gulddi,. lom för QSL (dll 75 olika 
Iftn de r . 2 : - . 

st Jo· .. ntom"ntenn 6 : 50 ( + porto 75 iire.' 

Namn: 6 ••••••••• •• ••••• • ••••• • ••••••• •• • •• 

Bostad: .... ... ................. ... ..... .. . 

Pos tadress: ....... .. .. . ..... .. .. .. . Tf A 2:; 
(SIcriv tydHgt n 

- I 
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,PHILISHA VE 
el-rakapparat 

I 
I 
I , 
I 

tar skägget men inte sk!innet 
\ ' 

PhiliShave ger perfekt el-rakning utan 
risk för hudskador. De båda 6-eggade 
precisionsslipade knivarna (A) av sil
verstål kapar skäggstråna alIcleles 
invid huden, men kommer inte åt 
skinnet som skyddas av de 0,09 mm 
tjocka lamellhylsorna av kromnickel
ståi (Bl. De 120 radiellt ställda skå
rorna på hylsorna är noga utprovade 
i storlek för att endast släppa in 
skäggstråna. Huden kan inte pressas 
upp och komma i kontakt med kniv
eggarna. Med PhiliShave skär man 
sig inte. 

PhiliShave ar behaglig att 
använda 
Motorn är gummiupphängd och appa
ra ten arbetar efter rotationsprincip~n , 
varför den är vibrationsfri och tyst
gående. PhiliShave har också förde
len att inte bli obehag ligt varm vid 
användningen. De roterande knivarna 
håller en oavbruten jämn skärhastig
het. Ni känner aldrig några obehag
liga ryck och luggningar i skäggstråna. 

• • • och ligger rätt i handen 
Formen på PhiliShave passar händen 
precis. Det vinkelställda skärhuvudet 
gör det lika bekvämt att 'raka sig på 
vänster sida av ansiktet som på höger. 

Lättskött 
PhiliShave ör självsmörjande och kni
varna skärper sig auromatiskt. Av
klippt skägg samlas upp - i en tättslu
tande skäggkammare - ingenting kan 
komma på kläderna. Skäggkammaren 
görs ren på några sekunder, 

Användbar överallt . 
PhiliShave går både på växel- och' 
likström och passar alla gängse nät
spänningar. Stickproppen har _ spän
ningsvöljare för 110-130 V och 
180--220 V, {iom ställs om på ett ögon
blick. Järnvägarnas moderna sovvag
nar har vägguttag för el -rakning. 
PhiliShave är den idealiska rakappara
fen för Er som reser mycket. I hela 
vörlden, praktiskt fag et, finns det 
PhiliShave-handlare, sam kan ge sak
kunnig service. 

2 av 3 el-rakare väljer _~ 
PH I L I S H AV E f~'·"·'.[~I'.··,'".-,"" I "?)" -=f!i\.~ - I~ 

• t, 'il I&~:s:!ii ~ 

1 -
PHILISHAVE är en PHILIPS-PRODUKT 
PhiliShave tillverkas vid samma fabriker som 
Philips världsberömda ,vetenskopligo instru
ment, lampor, radio- och TV-apparater m. m, ~lI iI;-

Konstruerad efter skäggets sött 
att växa 
Skägget växer inte rakt överallt utan 
snett ut från huden och även ' i virv
lar. PhiliShave är konstruerad med 
hänsyn till detta. När apparaten förs 
med små cirke lrörelser över huden, 
finns det a ll tid ett antal lameller som 
går mot skäggeis växtriktning, efter
som de 120 lamellerna är p lacerads 
snett radiellt. El-rakningen är a llti d 
mest effektiv när lamellerna färs mot 
skäggstråna. Detta sker automatiskt 
vid rakning med PhiliShave, utan alt 
man behöver tänka på alt vridä appa
raten på något särskilt sätt. Den , 
geniala konstruktionen gör PhiliShave 
mycket snobb ach välrakande. ' .långa , 
och karta strån rakas lika lätt. 

RIKTPRIS 75 kr 
, " 

M oderna män el-rakar sig med PHILlSHAV~ världens nu mest sålda el-rakapparat 
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Hur .går s~yrning och framhjulsdrift ihop? 
Fyrhjuls· och framhjulsdr ift är mekaniskt 
mer komplicerad än den vanliga bakhjuls. 
driften. Det beror på att kardankopplingarna 
måste monteras i framaxlarna, på så sätt, 
att hjulen ändå kan styras. För pojkar med 
Meccanosom hobby är detta inget mysteriu m. 
En uppsättning delar for framhjulsdrift är 
bara ett exempel bland hundratals sinnrika 
konstruktioner, som kan byggas med 
Meccano. 

Den här Meccano-konstruktionen kopierer 
den slatf framhjulsdrift . som ofco 
förekommer pd militcjrfordon. 

Distribueras i Sverige av: Ludvig W igart a. Cos . AB, Hälsingborg. 

MECCANO 
TILLVERKADE I ENGLAND AV M.ECCANO LTD:, BINNS ROAD, LIVERPOOL 13 

Gön S.TiiLV l<~N 
BORDSJ;'ONTAN 
'lIed liten effek· 
tiv . motorpump l 
hårdplast. 80m 
drives med 4-8 
V batteri. Strålar· 
nas höjd regleras 
med ett motstånd 
PontHnen kan 
komb. ihop av 
sk- lar. fat, sta· 
tyetter och dyl. 
Arhetshes!\:riv ll . 

bir. order. Pris 
f. motorpump 

o('h regl.·mot· 
stånd Kr. 
2·[: 75 fra Ufr. 

11' :a Börje Larsson, 
ISlandsgnt. ~ A, 

BQrrlS 

'I'ACK 
för att Ni rekommenderar 

TEKNIK lör ALLA 
blond Era kamrater! 

Bli HA·ombud och 

Ni f;år b~talt 
just för alt Ni rekommenderar 

TEKNIK lör ALLA 
Hänvänd Er till expo Box 3137, 
Sthlm 3 och begär ombudsvillkor. 

-----~---------~~~~I 

Sund mig prospehl 
över d e n ämll csg-ru pp 
Jag marlicrat 

D Grundläggande tekn iska kurser 
D Arbetsledareutbildning D Ritteknik 
D Ingeniörskurser D Verkstadsteknik 
D Elkrafttekn ik D Teleteknik 
D Tekn ikerutbildn. D Radio D Televis ion 
D Byggnadstekn. D Kem i a . kem . tekn. 
D Handel D Språk D Realskola· Gymn. 

Namn ........ ....... .... .... ... ... .. .... ........ .... ... ..... . . 

l'~~~~! ! 
I 
I 
I 

Slousg. 82 A I 

8 MALMÖ · 
LöSEN I 

I Bostad .. ...... ..................................... .. ....... ~71~;:!~ .. r~~·I;: I 
~ 'l' CA. 9/ 11 .56 Malmö 1 I Postadress............ . 991 ____ ----_._------------
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OX-tips fr.å .. 75 läud~r 
Svensk tid. 

0.00. Jal"''', 1I'HK,l'8-l5kl./ s16.8lrn,ClltK4. 
0.:;0. <:ololllbia, La \"oz d c 'l.'OliUl8, G 0-10 kl,/ ft 

4.~,67 m. (lU]{ 3--1. 
0.45. Nicaragua, YNVr, La Voz de Näc.ara

; ·lIa. 6 J8ii kl'/ s 48,50 Dl . QltK 2 . 
2.00. Brasilie n , I-t. rau:llucricana, 6005 'q./ fiI 

(!J,JO m. QlO{ 3. 
2.00. Hominikanska r e rL. La Yoz ))oJn i"l

cana , 5970 Jq./ s 50,25 Dl, Qll.K 3. 
2 .00. lIaiti, ) .. a Yoz E\'ungclitlue, 6112 kl./ II 

49.08 m , Qn/{ a. 
2.30. Holi\'ia , U . Illimani, 954:7 kl)/ S 3 l ,4.2 mit 

QIUi 3. 
2.45. Urug'uay, R. Ariel, G 073 kl./ S 4.9.38 .... 

QKJi 2- 3. 
4.00. \ ' e n e7. u e la, Ondas del Lago, 4. 800 kl'/ s 

G·~.';;O m, QHK 4. 
4.30. Jamaica, 4950 kl'/ s 60,61 m, QnK 2--3. 
4.4';, Jltern, n . Nacional d et I-eru, G 082 kl./ _ 

4!1.3~ m. QUK 3-4. 
6.00. Guatemala, TGJA, R . Nuevo ~Iuud., .. 

;; 990 kl' / a 50,08 JU , QUK 2-3. 
7.30. Senegal , 1\. Dakar, 11895 kp/ s 2';,.!~ m, 

QltK 2-S. 
9 .t5. Australien, ~[elbou.rne, 11740 k,'/ 8 !!J.ää 

Dl, QUK S. 
14.00. Tbailand, Bangkok, !1 $70 kIl/ S ~5.':. 

m, QRK 3. 
16.00. EgYl'tcn. I Kairo, 9790 kp/ s 30,6'1 Dl, 

QRK 4,. 
16.00. Sarawak, 5052 kl'/ s 59,40 m, QltK Z. 
16.30. Paki!!Jh ... t, 15285 kil/ S, 19,63 lU t QltK 4:. 
16.30. 'l'aiwan, 'l.'aipei, 5950 kp/ s GO,tl'! w. 

QHK 2-3. 
16.30. l\b,laya, Singal'ore, 17 755 kl'/ 8 16.90 

m, QUK 2-S. 
16.45. Vatikanen, 9 G-l6 kl'/ s 31,10 m, QRK <t. 
16.45. }'Uippi ncrna, VO--" lUanila, la 2.>6 kp/ s . 

19,67 m, QltK 3. 
17.15. Biu-kiu-öarna, VOA, Okinawa, 614å 

kl'/ s, 48.82 m , QRK 3-4. 
17.15. Sudan, l.t. Omdurnlan, 5005 kIl/ S 59,90 

m, QRK 3. 
17.1ii. Island, Reykjavik, 12 175 kl'/ . 24,64 

In, QltK 3 (söm!.). 
17.37. Itali en, U. Uoma, 11 800 kl'l . 2';,42 m, 

QUK 4. • 
18.30. Canada, CBC, ]Ilontreal, 17 seo kl'/ . 

16.84, Dl, QltK 4. 
18.30. Grek land, R. Aten, 17715 kl'/ s 16,90 

m, QUK 3. 
19.00 .Tanganyika, Dar-cs-Salaam, 5656 .,p/_ 

59,69 m, QUK 3. 
19.30. )(ozambique, Louren ce 1\farquetl. 

1'; 085 kl'/ s, 19,90 m, QltK 3-4. 
19.30 . E n g land, BIlC, London, 9 410 kp/ _ 

Sl.88 m, QRK 4. 
19.30. Tjeckoslovakien, R . Prag, 961. kl' / . 

Sl.02 m, QRK 4. 
19.30. Jugoslavien, Belgrad, 6100 kl'/ s 49,111 

m, QRK 4. 
' 20.00. Libanon, Beirut, 8036 kl'/ s S7,SI m . 

QltK 3. 
20 .00 . Angola. R. C lube de Angola, 4835 

kl./ S 62,0.3 nl, QRK 2-3. 
20.00. Polen, Warszawa, 6135 kl'/ s 48.90 II! 

QltK 4. 
20 .00. nelg. Congo, Leopoldville, 61ä2 kp/ _ 

"8.73 m, QRK 3. 
20.00. Andorra, 5975 kp/ . 50,22 m, QRK 4. 
20.00. Luxe mburg, 6090 kl' / s 49,26 m, QUI{ <l. 
20.00. Ceylon, VOA, 11 835 kp/ s 25.$5 m, 

QltK 3. 
20.30. Iran, Theran, 15 100 kp/ 8 19,87 m , 

QUK 3. 
20.30. Sydafrika, Johannesburg, "895 kp/ _ 

61,30 m, QRK 3. 
20.30. Franska Ekvatoria rafrika, Brazz3ville" 

9 935 kl'/ S 30,20 Dl, QRK 4 . 
20.30. Ö1iterrike, Wien, 9655 kp/ . 31,71 m , 

QUK 3 . 
20.30. Holland, Hilversum, 9 590 kl'/ s 31,211 

m, QUK 4 . 
20.30. Portugal, Lissabon, 15125 kl'/ s 19.83 

m. QRK 4. 
20.30. Indones ien, Djakart .. , 11 797 kl'/ s ~ä.4S 

JR, QUK 3-4. 

M I NIAlYRRADIO 
utan rör och batterier 

En liten idea· 
lisk fick mot· 
tagare. som ar
betar utan rör, 
batterier eller 
nätström och 
därigenom fak· 
tiskt ä r en 
"livstidsradioH 

Återger lokat· 
programmen var !'\i än befinner Er. 
F'örsedd med modern germaniumdiod, 80m 
ej behöver inställas. Vridkondensatoray· 
stämning. Våglängdsomri\de 125-560 me· 
te r. Storlek som ett cigarrettpaket. 

Pris Kr. 9: M 
Lämplig hörtelefon Kr. 10: 7ii. 

HOBBY-FöRLAGET. Avd. R, BOR .'\" 



-

ZO.SO. Guldk\l~ten, Aeera, 3 sm; 
Iop/ s 89,12 m, QRK 3-4. 

22.M. ]lion .. "o, Monte Carlo, 
7 14~ kp/ s 42,02 m, QRK 4 . 

20.S0. Kina, PekiJl;;, 11 650 k)' / 8 22.30. Bulg'Rri~n, Sofia, 9 'tOO 
%5,75 m, QRK 4. kp/ s SO,9S m, QRK 4. 

20.45. Irak, Ba;;hdad, S 297 kp/~ 
111.00 m, QRn S. 

22.30. l ·'rankrike, Pal'is Inu.:r, 
6200 kp/ 8 48,:19 m , QRK 4 . 

21.00. Jsrael, Kol Jsrael, 9008 
kp/ s 38.03 m, QRK 4. 

21.00. Indien , AIR, Delhi, l'! 6-':8 
Iop/ s 24,96 m, QR1{ 'l. 

23.00. lIst-Tyskland, R. DDR, 
7 150 kp/ 8 U,96 m, QRK S. 

23.00. N or~e, 11 850 kp/ s 25,32 
m. Qun 3-4. 

21.00. Y;,ist-Tysklantl. "0.0\ , 
]llönchen, 11 810 kp/ s 2;',3<1 m , 

23.00. Schweiz. SSS, Bern, 6 165 
kp/ s 48,66 m , QRn 4 . 

Q 'RK 4. 
21.00. Spanien, R . N:.lcional, 

7100 "p/ s 42,25 m , QRK 4-
21.00. OSA, WR UL, lii 200 kl' / S 

23.00. 'Vin(Jwar<l-öarna, 17 800 
kp/ s 16,85 m, QRK S_o 

19,a m. QRK 3. 
21.00. A l banien, R . Tirana, ;- 8.")0 

Jrp/ s 38,o-Z m , QnK 3. 

23.30. Saar, R. SaarbrUcken . 
l 421 kp/ s 211,1 m. QRK 4. 

23.4.5. Kap Verdeöarna, R. Clnbe 
~[Indelo, 3960 kp/ s, 75,76 m, QRK 
2-3. 

21.15. Libc ria, EL 'Y.4.. t 835 23.4.'). Franska Guiftna. R. 
kp/ . 62,05 m, QRK S . . 

%1.80. Syrien, J)alllascus. 17850 
Oayenne, 6199 kp/ s 48,39 m, QRK 
2-.1. 

Jrp/ . 16,81 m, QRK S. 
21..30. Ecuador, HCJR, 1ts: 1.15 

23.45. Chile, R. CorpOrftCiOD, 
15150 "p/ 8 19,80 m. QRK S. "kp8 38,02 m, QRK 3. -_~ ___ ______________ _ 

lIös1-D X 
21.30. Tanger, lhra 

R,adio.15 050 I,p/~ 19,98 
... QRK 4, danska. 
• 21.45. S o vjet, MIls"

va, 9;,so kp l s 31,!5 m. 
QnK 4., s\·e,nska. 

Till HÖSI-DX, TFAE, Box 3137, SIhllll 3 • 

21.4:3. R u miiJl icn, Bu
karest. 11 9olO kp/ s 
25,15 m, QUK 3. U DUD 

H.no. · Llbyen. Br. 
Fflrccs Be. U..-RJ:' ha:d , 
:I S05 "p/ . 90.77 m, 

Distrikt Liin AntllJ 
Uiutter 

Anl,al 
rappurter 

-QRK S. 
22.00. "" ..... it. R . 

J{uwai t. 5008 k.)!s 
110,00 m. QU K 2. 

[ ----------------~ 

Klubb 
Kupong€'D insändes tillsammails med 

porteL'IlR . 
Ifyll O,'" nst:1"nde rutor och bifogll en 
teckning över in s"änd-a rapporter. 

t,pS L - jakten 

rap

f ör -
t,pSL

jak ten 

Senast den 15 nOT. 
• ka deltagarna i Q SL
jakt~ns maj- ocb jnni
etap r)er insiinda sina 
turteckn i n ear över 
Q SL. 

I nsli nder härmed följande rapportkort rör del
tagande i QSL-jakten: 
. ..... st, II 3 poäng. . . •..... . st. II 2 poäng . 
...... st, II 1 poäng (Månadsetapp : (~ov.) 

Har tieligAre insänt ........ st. rapporter för 
n ovem!:te.t·et8.ppen. 

Samma. datum ut
frU €:den för tnfi;iin
dande av rSllltOrter 
för o~toberetaP I'en. 

NanlD ••.••••••••••••••••••• • ••••.••••••• • •••••• 

Bostad ................. . .. . .......... ' •••••••• 

Postlldres8 

REKVIRERA NU!, 
Tf A-HAN DB OK Nr : 

L R.iiknesticknn och .dess an\·Undning.l 
Av '1'. Porsandel' 2: - 12 uppl 

2.. Rlektriska aclHlmu latorer. Konstrllk-I 
tion - SkUtsel - r."cldnin;; v T 
Porsnnder 3: 75 5 uppl 

-t. Omlindnin#:" och ber iikninJ:' ftV snu'iJ 
motorer. Av 'l' Porsnnder 3: 7a, 9uppl. 

Modellbåten . Av Jnc M h 'er sen 2:-J 6 

9 .4.11. mn-temaURkll form ler - en popn-I 
liir mntematikhnndbok 4: 75 5 uppl. 

16 S\·ftr\·hoken. Av T Porsnn<1t.>r 2: 50., 
4 uppl 

II :\laskinritnint:. Av R Tegströrn 3:-. 
4 uppl I 

12- 13 ~lodell.lii~n,"ii;:-en . Oel ( " II Av 
C, E Nordstrand 4: 90 4 uppl 1 

14 Genvii#;"ar till snabhriikninc. Av J. 
Almqvist En oumhUrHg bjälpredn \~ id 
det praktiska räknl'aIhetet 3: ,.o 31 
uppl 

15 .~tt laborera hemma. Det. I L a hQra· 
tion . handledning med 150 k~mi skHI 
försök Av T Bolin och B (;ushl\,.,r 
3:75 3 uppl 

16 .\(otorbåten . Av R Roc k, Olllllhiirligl 
för alla nU"firande och ljlj"ande motor· 
båtsiig. re 4: 50 I 

17 Att laborera hemma. Del. II 114 [ör· 
sö k i organisk och fysiologi s k kemi. 
Av I Bolin och B Gustaver 3: 75 I 

18 JfO IH~dbok~n . Av red Jan .Jnngö. Kn 
bok för alln som har e ller tii "ker I;ÖP" I 
moped 3: 75 B e lt olllflrb 3 uppl 

20 Dyk. RAd o nnvisningar t lInde"·3t· 
tenssi m ning. 11 ndenrn ttcnstotograferi nJ.!1 
och unden"attensCiske för ~Imatfir
d~' kaJ'P flV Ollnnnr · Norrlanfor~ .... 7!i 

~----_____________ L 
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• )KW 
J,-E!!i 

1957 

Se den 
provkör den! 

sijkrare 
starkare 
snabbare 

elegantare 

NYA, STORA DKW - 1957 ~rs modell - har 
~ommit. Starkare och elegantare än n~gon
s~n. Oc~ .den .är verklig~n en stor familjebil 
lIll smabJ!spns - en bil som följer tidens 
krav o,ch Era önskningar. 

Ä N NU. STARKARE har den driftsäkra, 3-cy
ltndriga motorn nu blivit. 45' SAE-hästkr4f
ter ger nya, stora DKW enastående prestan-
da. . . 

BILLIGARE l DRIFT. DKW:s erkänt överlägs
na smörjsystem tillåter numer att- motorn ' 
körs på en liter olja per 40 liter bränsle -
mot tidigare 1: 25. En nyhet som DKW är 
först och ensam om och som betyder en vä
sentlig minskning av driftskostnaderna. 

N Y ELEGANT DKW- FRONT förhöjer stora 
DKW:s skönhet. Den skänker exterIören ett 
modernt och sportigt men ändå sobert linje
spel. 

• OliKA DKW-MODELU~R har Ni att välja 
bland. 2-dörrars enfärgad Limousine, 2-dör
rars Coupe Special och Coupe de Luxe - de 
bägge senare i en flertal ögonfägnande 
2-färgskombinationer - samt 4-dörrars 
CoupC Special. 

Generalagent 

ANOR~' SK 

UtDImp"'!.!!. 
'Återförsäljare över hela landet 
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Till salu: 
lUOTOUCYKELIH,LAJt beg. till de flesta 
"'iirken. största i branschen. Motorfil'lllan Jap, 
OJivedalsgatan 3, Götcuorg. 'l'el. 1269 3i. 

VJo~UJ,TYGSLÅDOR (arIllens) av h eJ pr. 1 mm 
stfLiI)låt m . h a ndtag o. klämregel, felfria 8:-1 
st. 3 st fraktfl·itt. ·W. Svensson, Nossebro. 

NYA O. BJo~GAGNAJ)E m otorcykelde la r till de 
flesta miirke n. lIfotorrenoveringar emotta~es . 
S[lecialite: cylinder borrning, vevla/:prrenöve
ring. 'l'he be Bil & Motor AB, Ruddamsgatan 
19. Gilvle. Tel. 14783, 28390. 

KA~lEUOR, kikare, mikroskop, ur, fickradio 
m. m. Synkronnrverk från 14 :-. Kompl. 
Edix:a reEl . Rög rabatt. Begiir netto[lrislista. 
KE~[- O!)tik, Danderyd. 

VÄLJ BLAND 15 OLIKA HOBBYKATALO
(;fi:R d e n som pa~ sar bä st. F ö rtec kning gl'a~ 
ti s mot svarsporto. Sl<'A-Hobuy, Box 4037, 
Karls tad. 

K l K AUF. av högsta klass, bill. Begiir llrislis ta. 
I C RAM AB, N. l\Iälarstr. 76, Sthlm. T. 502000. 

T.!iG-HO även amerikanska lok, vagoar, rii Js, 
vaK Iar, hus, F'a ller och Kibri byggsatser. 
K [,ARENCO, Torsten Almsgatan 59 Stock-
1, .. Im / H iigersten. Tel. 191060. ' 

nji(:~ UYCK Sj<'ETTSPU.UTA, 400 kg/cm', med 
h".vst,wg och hydranllsl<t munstYCke rymd 
500 cc, vikt 1,7 kg. Kr. 28:- franco. Garanti. 
~pt" rrli.tt. Ate rf.ör säljare antagas. Handels
fll'lIHlJl f leva, Hastveda. 

V(H,KSWAGEN~[OTOUEU, beg. och ntbytes-
1110 to re l' från kr 500 :-. Adickes, 'j'järbloms
ga tll n l A, Göteborg. Tel. 2311 77. 

)\((ITO n STtivLAR till nettopris. Begär !", ta
Io>/:. Sve n H . Nilsson AB, Falke nbe rg. 

UYGGSATS TILL LYSUöUS-AIUfATUR, 
kompi . med d" ossel, r ö rhåll a re , starter och 
l~å""re samt kahel. Kr. 22:- pe r sats. Kopp
I,ug'"schema medföljer. F:a il. Månsson. 
ö. l<'armviigen 44 A. ~faImö. 

SJ{O .\rAKARSY~(ASJnN i gott skick 75:- . 
Lindqdst, Björkmossa, Virserum. 

U.ANOSA~AR för bänkmontage 300 mm hjul
d'am. Pl'IS 165 :-. Bröderna Ande r sson, Bor. 

KA)fli:Ron, obet. beg., bill. , 1 st Roya l speg. 
rer. sa m t 1 s t Voigtländer 6 X6, 200:- resp. 
100 :-. B. Thorsson, KObb-väg. 70 a, Göteborg. 

KA)(EnA planfilm 6 X9 25:-. Kikare Zeiss 
12 X 40 mOlIok. 75 :-. RäknekIlrs, 29 brev, inb. 
15 :- . Varmetekn. 13 brev 10 :-. Porträttfst. 
11 "rev 5 :-. J . E . Blomgren, 9739, Domnal'vet. 

l\ l VN.\RK / JB 125 cc i de lar: Motor nyrenov. 
f. 65 ~-, siiljes fö r 125 :-. R am 25 :-.:.., fl'.-gaf
f .. 1 2" :- , styre 3 :-, skärmar 10 :-/par bak
hjul m . g. 15 :-, d:o fram 15:- h ensintank 
20 :- , Ijuddiin~pa l'e 5 :-, avgasr ör' 5 :-, föl'ga
S.'lre 20 :- . DlV. d e lar 15 :- /sats. F:a Jonas 
J"ollsson, Skansholnl. 

RJo:SJo~SKRIV~(ASK. 2 st fnbr.-nya (l års gar.) 
utE-[lr. 410:-, slump. 285 :-/st . Box 2, Ä.ng. 

'1'rA 1942-19,1,7, 1954, 1955. Teknikens Värld 
]9,,0. Mode l Rnilroader 1946. S. Sahlin ö. 
Sto,·go. 122 C. Jönköping. ' 

:J",I UO BAND till drömpriser . Fri pris lista. 
'l',we Recorders, Lund. 

LJUO D ,\ l\fPARE! För Volkswagen 1 mm 
va rn"'a Isad. plåt. Ett eller två utbl.-rör origi
Ilal men b,tt att montera 35 :-. Leveranstid 
ca S dag. Au tovax stor burk 5 :50. Fraktil'. 
ord e r 40 :-. F :a Ehä, Box 35, Stockaryd. 

50(1 cc ALUIN-:UONARK-ÄGARE! 4 st mc-mot. 
kompl. m . förg. och magn.-ge n . 125 :-/st. 4 st 
viixellfldor dito m. koppl. 45 :-/st. Hjul ·m. 
ditck o. slang fram eller bak 20 :/ s t . Beg. 
rese rvde lar för dito maskin. Sv. t . " Albin
Monark". Fack 17. Hässleholm. 

UE;;;SON KLARINETT : ny, kost. 295:- siiljes 
f. 200 :-. R Karlsson, Stjölpet, Filipstad. 

MAGNETOFONBAND, Scotch, inspelade med 
"mer. radioprogra m . En del band skarvade. m. 
l g. s k. Slumpas! Prjs 7" spole 10 :- . 5'" spole 
6:- . Frakt inklude ra d. Lars Tjernberg, 863 
First Avenue, New York City, N. Y., U . S. A. 

R-H55. hilligt 100 :-. Rolf Lindström. SI.ep
parg. 92, Stockholm. Te!. 169851 ert. kl. 17. 

MODELLJÄUNVÄG HO, Fleischmann, värd 
o,nl<r. 1600:- siilj . t . högsthj. Närm. upplysn. 
Jilric Larsson. Colling. 60, Sala. Tel. 12131. 

!lf.OPEOMOTOR Flink n . ny 100 :-. Luftpistol 
n. DY 25:-. Ev. byte. U. m. p . "E. B." , Box 
73G. J .ek sn nd. 

Vj, R~{EELE~(. 6 V, pass. DOdge m. fl. som 
nytt 100 :-, Bilradio 6 V 75 :-. Generator, VS. 
m /?.6. nytt ankare relä 50 :- . Startmotor VS, 
m/ 3a . . 25 :-. Strömförd. förgasare 15 :-/st. 
S t ig Linde ll. Nygatan 32. III, Växjö. 

TEKN/ K tör A LLA 9/ 11 i95r; 

~Rf\ I'"d-
U lIlA.1~~annOn.fel' 
Ann.-prlset under denna rubrIk är nello kl 

2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskolls lilwid 
kontant eller insatt å postgirokonto 15 7992. 

M anuskripten måste vara tydlifIa - maskin
skrivna eller tex tade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller star kt förkortade manus . 

A DLEU J :1', m / 39, körkl., llel ell. i delar. 
S. Eriksson, Oden sjö. Tel. 5. 

FLINK mopedmot. 58 :- . 2 k ameror 25:
plus frakt. E. Folke, Rud s lwga. 

INKAPSLA KEDJAN! För e n lwstnad ej 
överstigande 10 :- kan vem som h e l ·t m. e nkla 
verkt. inkapSla ]< ed:inn på mc:n o. 3-dulJbla 
livslängden. Gcninliskt. ArbetRbeskrivn. för 
en!1. 3 :75 + porto från I. Leandcrsson, Spel'
lingsholm. 

l\[YNNINGSLADDAUGJ~VÄ .R o. pistol samt 
stilletkniv siiljes föl' 75 :- . n ytt. Ru nI! KU"ls
son. Stjölp~t, Filipstad. 

R EX VI LLl Ens 200 cc, t. salu 2[;0 :-. N. 
Rasmussen, Y. Strandv. 8. Vändelsö. 

TRYCKFU ESS m. stil o. ti ll beh . ] .... ,0 :- . Märl<
lin mj 200 :-, ev. byte R-l155 el!. liknande. 
S". t. Box 88. Yirse rum. . 

MC lIION AltK 98 cc, reg. o. körld . 75 :-. R ex 
mot. 20 :-, "iixell . 20 :-, Mona rped . ura skick 
200 :-. Nya moped er säljes. F'irma B. Ohls
son, Bolmen. 

Gölt ELUUJo~T SJÄLV. Drifts. synkronurverk 
110, 220 V, kompi. m. f örg. vi s., cen tr umsek. 
end. 15 :-. R. Lindeborg. Gilleg. 4, Hägersten. 

SILVERPILEN. Kompl. r eservde ls lager för 
Husqva rna "Silverpilen". Special katalog upp
tagande samtliga d elar m ed pri Slista slindes 
mot porto . Cykel & M~torfirmnn O. E. Söder
ström. Tel. 12332, örnsköldsvik. 

FYND FöR HOBBYJUlATönKR! Ett 30-tal 
eng. o. amer. h obbytidskrifter siiljes. "SMC", 
Fack 4024, Malmö 4. 

REVOLVER, licensfri, colt med trumma för 
8 skott. Kal. 6 mm. 125 :-. D:o en kl nre 100 :-. 
Mynningsladdarpisto l 36 :-. G. Samuelson, 
D'anst~rl' , BLidsberg. 

FORD lII0T., 60 hk, V 8, Iw mpl. m. väx~II., 
körkl. 150 :-. Husqv. 125 cc, l -mans, sk. o. 
körkl. m /49, 125 :-. 6 V gen. 2-pol. mngon. förg. 
t. Ii. India n höstbj. U.m.p . A. Pedersen, Ö. 
Vägen 67 C, Varberg. 

ETT LAGER BEG. EL-!lIOTOUEU f ör Iwgg
hjulsdrift, fullt användbara, utför säljas för 
75:-/s t + frakt. T ekn. dat: Yarv/m in. 955, V 
190-330, A 2,43-1,4, hkr 0,7, 50 ro. Y. 
'l'chalidy, Möllebäcksg. 4, Hälsing borg. 

FJlI -TILLSATS, S -märkt, växel s tr., 127--220 
V, 5 rör, känsligh. 5/LV för anslutn. till gmm
mofonintaget 86 :-. Hande lsfirman Reva, 
Hästveda. 

FOBD m / 47, bränsle pump 20 :-. Citroen 2CV: 
3 st hjul m. däck 50:-/st, baka x el, kompl. 
100 :-, 2 st bakskärmar 15 :-/st. Chevrolet 
m / 48: 2 st förgasare (Carter) 15 o-Ist , start
motor, fe l fri 35 :-, generator, felfri 35 :-, 
strömfördelare, felfri 25 :-, startmotor, de
fekt 5:-. Kopp1ingshns m. tryckplatta 20 :-. 
AJS m/4S : gaffel ben, h öger, kompl. 25 :-, gaf
felben, vänster, kompl. 25 :-. gaffel1.rona, övre 
10 :-. Triump: 2 st gaffelben, kom pI. 40 :-, 
skärmdyna 10 :-. Bakskärm ny, AJS 15 :-. 
B. Svedberg, Tolvmansg. 8, B orlänge. 

~fOTORSAGÄGAUE! Filning av skrovelta n
dade sågkedjor utföres i en nykonstruerad fil
ningsapparat 2 :50/ st. B . Svensson , ösjöhol. 

J)UAGSPEL Granesso, 3 kör. obet. beg. bil
ligt. L . Strandberg . Box 41, Prästmon. 

BOKVERKET SYJoJNSKA J)RAGSPELAUE 
samt noter säljes för 25 :-. Rune Karl sson, 
Stjölpet, Filipstad. 

r , 
TfA:s RADANNONSER 

ä r 100 % säljande! 
och otaliga !il' d e bevis och erkän. 
nanden som vi erhlUlit under ärens 
lopp. Om NI har n1l.got a tt slilja, 
önskar köpa eller byta anlita d!i 

TiA:s RADÄNNONSER 
- landets mest sälja'nde 

\... J 

BJLÄGAUE ! Stötdiimp. (aeropt) fr. S4 :~. 
U Pf,gi,' lJiJm. och ärsDlod. samt diimp. plae'. 
l!':a BiI- & E I·Artiklar, Box 107, Solua 1. 

DUBLICEUINGSUASKJN obetydl. anv., aut. 
pappersmatlling, garanti 75 :-, D. Svensson, 
Kansligatau l B, Sl<övde. 

EL-HAND BOltU:l1ASJiIN 10 mm, 127 Y, bl!m
gjord ställning, chucken n. trög. 65 :- . (; V 
s ignal 8 :-. Moped Viktoria original 300 :-.:; 
lIfc -sadel 15 :-. Ljuddämp. 10 :-. Anti!<t vilgg
ur 75 :~. Tel. 300 71, Box 16. Hästveda. 

O~U'OU)lAUE, in 28 Y =, u t 230 Y, lOOmA=. 
30:-. El-lok, Märklin, 2 ax. 30:-. M. Freden, 
Snickllregatull 3, Sundsvall. 

UNIFUINT J:r obet. beg. 75 :- . Ny Amato 
Flex kop-app. , 6x9 40:-, b. k. 48 :-. Lennart 
Karlsson, överströill, överulll. 

~(ODJo~LLJÄltNV. Gilbert S lok, ·s vaglIar; 
I<om p!. Äve n Frog 150. Tel. Sthlm 871981. 

~IONAltK ALBI N, 500 cc tv 9 st siiJjes styc
kevis eller hela, partiet ev. i delar. 1'. Anders
son. Bratteröd, Grohed. 

)\' OL1!' CUB borrmaskiner 98:-/st. JB motor 
125 cc, m / 51, beg. 100 :-. Fack 46, Ljnsne. 

'FRAlIlKALLA, FöRSTORA, KOFIEU A hos OS8 
11l. 25 % rabatt. över 10:- fraktfr., fotornateriai 
uilUgt. F:a LEMKO, Postfack 24, .La.x!i. 

BIL-VÄUlIlELEi\I. nya Elektrolux 6 o. 12V m. 
d efr. 65 :-/st. OBS! Vrakpris. l\Iaskincen
tralen, Äng. 

TILLFÄLLE ATERFöltSÄLJ ARF]! Kikare , 
ka m eror 3(}-40 %, pris lista mot porto. ER 
Handelsfirma Äppelbo. 

ZEISS-IKON Ikonta M T essar l : 3,:>, F - 75 
mm. Säljes billigt m ed blixtufrustlling m. m . 
450 :-. Box 2110, Linköping 2. 

FÖRST OUINGSAPP., el-tork, termometer, 
mörkrumslamp., plastskäl. , obet . b eg., ett all
tal f ör sto rings papper 7 X 10 allt h . k . 360:
sä ljes för 275 :-. En res'eg ramm. 35 :- . Mc 
i\Inico m / 50, 350:-. F. Larsso n , Box 20, Reff·e le . 

2 st PUCH 125 cc, säljes .i del. bill. m / 'l"l'.'L·S. 
Även andra mc-del. B . Svensson, SenderödsV'. 
17 D, Hälsingborg. • 

PROJEKTOlt 16 lIDI, koffert o. Wlbell. 100 :-. 
Ljudtillsats, band. synkron m ed fö r stii r'I,are 
(iiv. f . S mm) 150 :-. Bandrulle 7'" 12 :-. 
Dubbelsiren, 6 Y 20 :-. Box 105. örebro. 

BILÄGARE! Sökare (tak o. sid .), bl. fria 
mötesljns, dimljus och insa tser. Liigsta pris. 
F:a BiI- & El-Artiklar, Box 107, Solna 1. 

],'YND! OANVÄNDA 50 W F ÖUSTÄ ItKAltE. 
L ä mpI. f . orkestrar elI. Jikn. ända mål. Även 
användbara som modulatorer i 100 W ~än
dare. 10 rör därav 4 i pushpull parallell. 3 
mikrofoningångar. 1 radio- och 1 grammofon
ingäng. Kontrollerna, 6 st, samt kompr. omk. 
placerade pli. p a nelen (19") . Rackmon(['ge. 
OBS! utm. materiel. Har kost. ö,'er 1100 :-, 
sä ljes f . end. 2,10 :-. Utan rör 150 :-. Ring eller 
skriv omg. till K. G. Dahlberg. Björn so n sg . 
108. Bromma. Tel. 377388, 37 77 73 kl. 18- 23. 

J)KW 37 samtliga delar säl jes billigt. Sv. m . 
porto till S. E. Andersson , Ty llered, Tvåål,er. 
Tel. Frigärde 72, kl. 18-20. 

i\IC-ltAlII N ORTON 500 cc 14 :- d:oframgaffe l 
helförnicklad, m/47 20:-. Koppling Stnroney 
Arc. växell. 500 cc 8:-. Förgasare Amal 250 cc 
12:-. Hermodskurs iförbränningmotorer 10 
brev 8:-. Bensintank 500 cc 5 :-. B . barsson, 
Fållingg. 24. Skänninge. 

BILÄGAltE! Vid behov av våta foder, kolvar, 
kolvringar, expand. d :0 , ventiler. mot.- pack n. 
m. ID . Kontakta oss. Hnmana priser. Uppgi" 
bilmärke och år smodell vid prisföl'fr. F:a BU
& El-Artiklar, Box 107, Solna 1. 

FLYTANDE PLAST för hobby och ind,,"trl. 
Mångsidig anv. OBS! Även bät- och BIL
PLAST. Självhärdande, blir glashård, gene>m
s kinlig. lätt att forma. Beställ provsa ts inneh. 
plast. härdare, a ccele rator, f ä rgampuller sa mt 
fullst. beskr. ocb pri slista även för parti. End. 
11:- + frakt från Firma Regale, Box 6844, 
BorHinge. 

KOI"SYREGEVÄR Crosman, r eff l. n~' tt 140:-. 
JJuftpis t. BSF reffl. ny 60 :-. Pojkcykel m . Ij. 
utlll. sk. 140 :- . Filmapp. n. ny 22:-. Bandyr. 

, 43, ABS 30 :-. Slipmask. 220 V 30 :-. Biink
borrmu s k. 17 :-. A. Sohlberg, Box 62, Tälliing. 

TV MOT T. Philips, Hol l. -b., H" bildr., de
monstr. -körd. 950 :- . PlI1F trådsp. m. 4 r lr . 
tråd 200 :-, Amatörsänd. 120 V m. likr. , vFo, 
bu/ PA 1625, mod. 300:-.Gen. 12V/ 300W35 :-. 
Fiat 500/ 39 l,örkl. m. nya däck o. batt. 900 :-. 
Allt i bästa skick. Frost, S. Sten bocksg 101, 
Hiilsinghorg. 

lIIC-BIL, cahr., u. mot. 275 :-. 500 cc bra mot. 
m. 4-växl. 275 :-. Mc-b. cbassie m. mot. tYI' 
]001. n.- körkl. 300:- Siilj. el!. hyt"s · ",,,{{ 
svarv. (' l l)or rmask .. /:as- " I. -s,'ets, smide"utr. 
eller förslag. Box 38, Lapptrilsk. 



DRAGS'Pl>,L 100 :-, 5 rud. 3 kör. Sv. t . "Bra 
p~is", 'l'L<\., Box 3137, litoekholm 3. 

RADIOGR-l ' ON, :\[arcon i, ,·;;xe lstr. 110·2·10 V 
i bra sk. 110 :-. Bill'adio, Pbilko 6 V m. bögt. 
1 ~ra sk. 90:-. Radio·App., viixelstr. fr. 30-
70 :-. B. Sve nsson, Senderödsv.17 D, Hiil singb. 

NAGOT BI~GN. LJ UDFILi\[SPltOJl;KTOItER 
16 mm, Siemens, Kodak, Holmes, m. filmel' m. 
bill. ev. avbet. samt Siemeus 16 mm stumproj. 
m. film, ev. ny radio i dellikv. ÄV. 8 mm pro
jekt. Xero·Produkter, Box 473, Stblm 1. 
NV 98 .CC LÄT TV. bra skick. körkl. imeg. 
100:-. B-kamera. Ze iss. som nY', 1-300 s ek. 
t: 4,5. Närmare upply s ningar. "O A ." . HQX 13, 
Fugersanna. 
UTFöRSXLJlS'JlS'G AV R ENO Y. i\IC-)IOTO
RER OCH Cl.'LJNDRAR. AJS 350 cc m / 49, 
omborr. cy l. m. ny kolv 75 :-. AJS 500 cc m / 46. 
omfod r . cyl. m. ny kolv 135 :-. Albin·M. 500 cc 
tv omborr. cyl. m. ny kolv 75 :-. Dito kompl. 
mot. nyren., ej förg. 300:-. Autoped 31 cc, 
omborr. cyl. m. ny kolv 40:-. RVA 98 cc (lm· 
b orr . cyl. m. ny kolv 40:-. HD 1200 cc m / 35. 
omfod r. 2 st cy !. m. nya kolvar 250 :-. ,Tap 
Sprint. m /48. 5 drag. cy!. -topp m. n. vent. o. 
styr. 70:- . Jap 250 cc m / 30. vev parti ny ren. 
65 :-. Jawa 250 cc m / 50. omborr. cyl. m. ny 
kolv 75 :- . JE 128 cc. omborr. cyl. m. ny kolv 
60 :-. JE moped 48 cc. omborr. cyl. m. ny 
kolv 45 :- . JE moped 48 cc, vevparti r en. ny 
vevstal;e 50 :-. Puch 125 cc 1''1'. omborr. cyJ. 
m. nya koh'ar 110 :-. Sachs 98 cc m /39. om
borr. Cy!. m. n y kolv 45 :-. Sachs 150 cc NV20. 
vevhlls kompl. m. vevaxel. växellåda o. kopp!., 
n yren. vevaxel 150 :-. Sachs 98 cc. m / 38. 
kompl. mot. m . nra ramlager, ny vevaxel, förg. 
175 :-. }<' iat 501 Bil 4·cy!.. om borr : cy!.-block, 
nya kolvar sa rnt vevstn.kar 225 :-. 'Villys Bil 
4·cy!. omborr. cyl.·block. nya kol var samt 
vevstakar o. ventil e r 205:-. lIIotorfi"man 
~;}~D~~r-\!4\~~BLO:\f. l~rejgat. :H. Stock· 

KJ.ARJ'NF.TT 150:- nIistan ny. Gital'l'för
sl';;rk" l'e 260 :-. 'r"all,pelare- 125 :-. Fiol 40 :-. 
Sv. t. · · n a ,·.··. ·l'f~. l10x 3137, Stockholm 3. 

Köp(,!~; 
SC{)OTElt RA)[ 111. gaJ.fel. m.. e ller utan hjll l. 
ej llndpr 12 ". S. Svensson. 279. H iistveda. 

JUJ. LACKlo~RING8UGN. mindre sandbl:ist· 
ningsaggregat. P. Peterson. Comp.·gat. 9. 
Häl ~ in gbOl'g. 

DEG. 20 I J. SY II·GAS'l'UB . A15 Asytel~ngastub. 
felfria ev. andra storlekar. Svetsomformore 
e ller tnnnsformator reglerbar 15~200 amper 
köpes. H .. Tohan~son. Ästad. Tviiäker. 

AUTO LITE sjiil,·s tart, typ Mab 4046A. 3G, 
6 V. B. Olsson, öjeherg. N~·skoga. 

BEG. H UY UD BUOiU SCYL. 'rallnus 50. R. 
Andersson. Ya tte n!,!," tan 31.. Korrköping. 

)NSl·J~:r .... AD ~)ri\JA3"JLi\[. 8 mnl önsl~as k;j ll:l. 
S,,", t. S. östling, Intagsgatan 14, Esldlstuna. 

Bytes : 
NORDISK FA7IlILEH9K. 38 band brtes mot 
}'ad i ogl'nm molon, hn ndspelare eller förslag. 
Karl .Johan_son. RpI""an et. 

N~TT RORRSTÄLL b~·tes mot els liplll3Ski u . 
Box 507, östanvik, 

Diverse : 
)[OTOnV'E'ltKs TÄ DER OCH lI[OTOlorÄN. 
Niir d et giiller reno,r. av Eder nlotor kontakta 
oss. Vi har e n h."permoll. maskinpark och 
specialutbildade "rhetare. Vi utföra spec.·arb. 
på såväl b;I, mc. moped. båt O. statiollii~a 
motorer. Svetsn .. o lJ\foul' in g av cylindrar. cy
lindel'finborrlling. yev- o. ram lngerrenoy. Viil
Ilort. resernl,·lage [". DK'V tttb~·tes,'ey" xl",r. 
Spec. avd. för Illolw dmotorer . Aukt. rep ". f;'r 
HMW O. Fuchs motor. O. rp'er,'d. Tel. 22 ().128. 
JlfO'.l'ORFIRMA B. A:\DEItf;SO:\. Göt"hor~ H . 

e-YLTNOJilRB~RRN. OCH Yf;"y,AGERRF.:"i"O
VERING e m ottn!,!,cs. Kort le ' ·era nstid . K)'a O. 
b!'g'. motorcykpldch,r till de flesta miirken 
alltid i lager. 1'h ehe Ril &; ~rotor AB. Rud
dam.gatan 19. Gib·le. ·re l. 1-17 R3. 283 90. 
RYG-G BIT __ LrOT e,e-et lnddning~n~gTE'g"3t. 
Ritn. till 4 olil,a kr. 3 :80 + porto. Delat' t ill· 
bandabålIa s . Gmti. m edf. ett Jliifte om acku
DHlla.ton,rLl"d . Ii':a :Ui cord. Rox 27. Rpån~~l. 

GRNERATORAlS'){ARF. linda.. bil O. mc. 
TempmHtare rep. E . , estman. B ox 1705, r~reg. 

TVÅTA RT S-l'R013LY.)I på Rder: DK1Y. YFA. 
J\Unor . .Jawa. RAAR Yi har nlla delar. " Y" O. 
hell'. 25 å r s pra kt. f .. :i n rep. liV tdUa kt. By tes
prise r'. omg. l c,~. DK', -Servi ce, Olh·edal s~. 7, 
G öttohorg-. ·1'el. 24 3802. 

J.ÅT HASSE :F;NGBORG T )rÄNILLA reno" er a 
Ede r 11lntor. Vi utför m_ed nu Ilgårig praktik 
aHa slngR m c o. nfoped -motorarbeten Fack
D1!isRig-t. . Specia li tet: <,yHndf' ,·borrn., ,rev lager-
1'e'no,·~ring-n.r och olnkrnn~nin~ar. Y:iI ~O l·h~ l·n.t 

rpsf"n· I :1J!~r. A lit i LU('llS. Ii':a Hans Engborg, 
M1iJiJla. Tel. 40 O. 1~;). 

• • • • • • • • • 

• • 

J/iilgörallde a Välsmakande a VärldMJerömd 

AMERIKANSK STORORGANISATION' 
söker ~mportör i Nordsvel'ige, vilken som grossist skall distribuera en al-tikel, 
som är verkligt känd över hela världen. Syd- och Mellansverige har redan 
organiserats och efter en solid försäljningssucce inom dessa om~'åden önskar 
man nu ä ven utvidga marknaden till Nordsverige. Större firmor inom elekt:ro
och radiobranschen, som refl ekterar allvarligt, kan hänvända sig med upp. 
gift om referenser och svar till nr 4675, Sylvester Hvid, Fl'edel'iksbel'ggade 21, 
Köpenhamn K. 

ÖI·n~kölds"Viks Tekniska Skol.--
Kommunal, statsunderstödd. '1'eknike rkurs 3 tey 111 j ner. Dl . 
rea Jex, el. Jnotsv. 2 ter Dl. Hög re fa ckkllrs ytterHg. 2 terJl1, 

li'ackavd. MASKIN-. ELEK'l.'RO·, HUSBYGGNAVS- samt 
VÄG·. o. VA'r'.l'ENBYGGNADSTEKNIK. Stat!. stud ichjj lp. 
Nya IWl'ser börjar 10 jan. 1957 Anmälan hiirtiU sellast 1G dec. 
Prospekt på b egäran . 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~!) 
In'gelljörs- o . ..-crkm.-ex. från (olksk .• real- el. studentex. Dag- o.altonsk .. la. 
~J .. skln- O. verk.tadsuknik. T e leteknik m . telefoni, radl .. , ...... r o. tel .... I.ion. 
Liiga levnadsko.tnader. ~Ioderna kursplaner. Afton.koleelev .. r kaD rå arbete. 
Höstterm. börjar 27 aug och .årterm. 9 jan Åberopa denna tidnID&,. 
A-nmlil I tId: Anno några plat8er kvar. - Glasgatan 23. Köping. 'l'eJ 113111. 

I N G V A R L I L L l E R O T H. ci~ilingenjör rektor . 
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a\\\\"'1 \<.\~\\at 
"it 1\ c\\\\at 

d 
Cllff-J,IM 

håller fJ.d del limma,. 
fi ll o P ihlkYlot .. Co AB. Stoc kh olm C . 

SENASTE NYHETEN PÅ RADIOFRONTEN 
- FANTOMEX FICKRADIO -

I storlek som ett 20-pnkct cigarretter. Mycket 
kä.nslig - ut ländska stationer kunna lätt av· 
lyssnas. Erforderliga batterier med Hi.ng 
livslängd, äro inbyggda i apparaten, som 
lälllllligen kan bäras i bröstfickan. Son, bör
telefon användes en vanlig högohmig slidan. 
e ller ocksli kan en 8. k . EARPICE för hör
apparater användas. Fan tomex är mycket lätt. 
by~gd. Resu Itatet kommer att övertriiffa 
Edra förväntningar. 
R 541 Ritn in g- m ed a r b etSbeskrivn in g- o ch 
p ris li sta ........ . ......... P ris pr styck <l: 50 
RK U K Olnl. le tt b yggsat s t ill F an tom" .,. Allt 
er(order l igt material medfö ljer byggsatsen. 
även sådana deta ljer som skruv. s laildar, p lAt· 
chassi, batterier m. m. Hörtelefon iir ej med· 
tagen i byggsatsen. 
Pris j.r b ygJ;sa ts ....................... 29: 50 
HQB BY·FÖRJ,AGET A vd. R, B orås 

Box 9070, S tockh olm 9. 

S pecialfirman för EKONOMISK 

bandinspc>lning 

plus porto 
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Sätt högtalare . • . 
( Forts. fr. sid. 21 .) 

nas karakteristik, om man vill ha .lägsta 
möjliga distorsion. För detta ändamål 
har inte distorsionen avgörande bety
delse, varför det kan val'a onödigt med 
matchade transistorer. För drivning av 
detta steg måste man ha en speciell in
gångs· och utgångstransformator, T 
och T2. 

Denna radio l'äcker gott och väl för 
mottagning av lokalstationer utan an· 
tenn. Med antenn och jord kan man även 
ta in utlandet med hörbart resultat. Yill 
man ha gott resultat även här, är det 
li ka bra att man bygger in ett eller ett 
par lågfl'ekvenssteg ti ll föl:' s lutsteget. 
För detta .ändamål kan man med myc· 
ket gott resul tat använda E lfas låg· 
frekvensförstärkare med transistorer i 
byggsats (X8) . H ela apparaten kan då 
byggas in i en enda enhet. Med en liten 
högtalare (3-5 ohm) kan man bygga in 
det hela i t. ex. ett fodra l ti ll en väc
karklocka. Ferritantennen måste dock 
placeras på ·u ts idan. Man kan också byg· 
ga upp det hela r unt en högtalare och 
installera det i en rund plåtask. 

Utländska stationer kan man också få 
in, bara genom att dra jordledning till 

·antennintaget. På så sätt kan man fÖl'se 
lådan med metall ben och om apparaten 
placeras på ett jordat föremå l, får man 
god mottagning utan ledningar eller 
sladdar. 

Väderkarta ger . .• 
(Forts. fr. sid. 12.) 

utritas raka linjer från 'Sverige ti ll ol i· 
ka T Y-sändare i Europa. Om det på 
kartan anges en högtrycksgräns över 
Tyskland och Frankrike .samt lågtryck 
över England med värmef ront och kraf· 
tigt regn, visar det att de streck som är 
dragna mellan Sverige och Italien bryts 
på mitten a v högtrycksgl'änsen över 
Tyskland. A v detta kan' man då dra den 
slutsatsen av T Y·DX kan bli möjlig i 
Sverige - från Ita lien (även Schweiz 
och övriga länder bakom detta hög· 
tryck). DX infinner sig ofta~ först ett 
dygn efteråt , alltså n ågon gang under 
den dag som kartan är publicerad. Chan
serna att DX ska infinna sig denna dag 
är mycket stora, men långt ifrån säkra. 
Sl5:ulle_ vi utbyta denna högtryckslinje 
mot den värmefront som l igger över 
England blir förhållandet ett annat och 
vi kan då räkna med DX med 100 % .ig 
säkerhet. A . Gunna1·son. 

Ny UKV-tillsats 
Känsligare-Bättre liud 

Jättesucce under mer än 3 lir. 'l'iicker allt. 
blide Al\f ocb 1" _11 m ellan l - l'; m. Diir hör 
i'ii bL a_: 

Polisen-Flyget-Dubbelprogram 
'l' illsatsen passar alla apparater. och ford, 
rar inga som helst ytterligare d e lar. 
Den finns i tvli utföranden: 
Helt f~i rdi J.:' monterad , trimmad och med 
alltenu- och inkoppl.·matr. samt nnv. 

Endast 33:95 
Rygg.ats med ga ranterat all matr .. I>or
rat rhassie, rör, a nteunJnatr . osv, samt 
myc ket utförl bygg.·beskr . 

Endast 2.4:95 

SYNKRONUR 
Engelska p rec isionsverk för 110 el. 220 V 
viixelström. Med stor centrumseku nd och 
e leganta krom vjsare. Går l'åltt J)å sekun
den rlf etter år utan tillsy n . Lj ud lös gång. 
l års skriftli g g aranti. Bygg ett e legant 
ur' el. moder ni sera upp en viigg- e ller 
bordsklocka så, att Ni a ldrig mer uehöver 

~l~dl aal}: tn~beenh!ör Endast 19:95 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
Kvat'n hacksgatan 67. Stockholm/ Villl il1gby 

'l'e l. 38 GG 70. Postgiro 2512 2G . 

O Komplett ti ll sats .... ...... S3: 95 

O Komplett byggsats ........ 24: 9:; 
O Komp\. Synk.ur 110/ 220 V 19: 9'; 

Namn . ............ .. .. . ........... .. . . ... . 

Adress .. .. .. ..... .... .. .................. . 

Postadr. .. .... .. .. .... ............ 'l'fA 23 

vi f ö r bägge 
dessa vä rlds
m ä rken ! 

Rekvir~ra de b5. 
da sistll slora 
kata logerna SOUl 
in nel lrlller Jllån 
ga in tressantfl 
nyheter. 1: - pr 
st. i frimärl.:eu . 

THEA LINDGREN Efter. 
Nybrog atan 27 Stockholm ö . 

--- Sök PA '1'Ii.'J\' ~ ' 

~
~T""~ .,- . pä Er uppfinn ing genom 

::;( . Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig H anelI , Dukviig. 6, Bromma. T el . 2';5774 

Upp lysn ingar m o t porto. 

Ett enkelt knep för att .konllna ihå,l:' att uträtta en hestämd sak. är att fl y tta över 
armhand SlIl'et fL'!i.n viinstra hand lcdt:'Il , d:ir Illon är yan att ha uret, till högra. Yar gång 
mUll vill se pl k loc kan f~lr m:ln en p!iminnelse - t . ex. om att posta prenumeratiollS-

k u p ongen hiir n e d a n , som ify lld o ch tt r kl il> llt l igger i llH't.nb o kon. 

I 

TEXTA 1>1 ' 
~ , 
1'" 

KLIPP ~ I 

:1 
"" 

POSTAl ~ I 
'" 

... _ ..... __ T·· 

T\:lipp ända ut i kanten. 

Givetvis v ill jal: h a Tcli ni1. .. f HI' 
A ll a f r itt h emburen t ill m in 
botfta ct - i a ll synnerhet I!iOJU 

d et s t iill e r s ig' b illigu 1"e pr, så 
s~i tt ~iu a tt k öl)a lösn o nunc r'. 
J'ag prenumererar pli TEKNIK 
fijr AT,LA att siindas mot post· 
förskott. 
O Halvår 9: - O Helår 16: 50 
fr. o . m. den ... .. ............ . 
(J':.g siitte~ X i rutau för 
öllsl,at alternativ) 

Namn ..... .. ................. .. ..... . 

Bost d .. .... " . ... . . . .. .... .. .. . 

p()st ck ...................... .. 
VAR GOD 'l.'EX'I'A ! 'l'fA 23 

Frankeras 
ej. Tf A 
betalar 
p(}rtot 

TE K N I K för ALLA 
Box 3137 Sf·ockholm II 

een ;varSförsäUdellle 
Till.tänd n r %37 

. Stockholm 3 



Skynda in/e 
som Ni skulle med tåget. • • 

funderar Ni på att 
börja med modell
tåg som hobby ... ' 

för det är naturligtvis det saken 
gäller, så skall Ni vara noga med 
de här sakerna. Det har kon
struktörerna av de världsberömda 
MÄRK LIN-tågen varit och det är 
en av förklaringarna till MÄRK
LINS överlägsna kvalitet. 
Ägna därför ett par minuter i af
fären åt att kontrollera att det tåg 
Ni väljer har: 

• En riktig skenprofil. Den skall se 
ut som bilden visar för att vara en 
exakt kopia av riktig järnvägsräls. 
Rätt rälsprofil får också tågen att 
gå säkntl'e. 

"""" ...... """'~""""-II -- fot 

• Räls av stålplåt. Håller längre, ger 
tågen stabilare gång. 

nar Ni skall köpa ett - det väntar på Er. Och innan Ni 
bestämmer Er för v i l k e t tåg Ni skall ta, skulle vi 
råda Er ~tt noga studera ett ~ar saker i den här annonsen. 
Det kan bespara Er mycket - pengar och bekymmer. 

• Tvårälssystem med punktkontak
ter eller trerälssystem. Tack vare 
detta system har man alltid ena 
rälshalvan kvar till jord när man 
vill koppla in elektromagnetiska 
tillbehör, som t. ex. automatiska 
växlar och signaler. 

• Transformator med överskottska
pacitet. Transformatorn skall ha 
kapacitet till övers för inkoppling 
av belysning och elektromagnetis
ka tillbehör. 

• Växelströmsdrift. Växelströmmen 
har låg kontaktbränning, vilket 
medför mindre risk för »brännsår» 
vid kontaktställena. Med växel
strömsdrift slipper Ni också pro
blem med + och - uträkningar 
vid utvidgat rälsnät samt slipper 
behovet av likriktare. Det är enk
lare och säkrare med växelströms
driften, som också har större ut
vecklingsmöjligheter. 

• Helgjutna metallhjul. Ger stabila
re gång och är mindre dammsam
Iande. 

• Rätt axelprofil. 
Hjulaxlarna 
skall ha hori
sontell anlägg
ningsyta vid 
upphängnings
punkterna, som bilden visar. Det 
ger minsta möjliga friktion och 
därför lättare gång. 

• Alla tänkbara tillbehör. Ni kom
mer snart underfund med, att det 
gör Er hobby ännu intressantare 
om Ni kan koppla' in alla sådana 
tillbehör, som finns i ett riktigt 
järnvägsnät. Ett komplett signal
sortiment med ett lO-tal olika sig
naler, automatiska bommar vid 
järnvägsövergångarna samt t. ex. 
en fjärrmanövrerad vändskiva el
ler lyftkran gör Er anläggning 
ännu naturtrofnare. 

Skaffa Er den nya MÄRKLIN
katalogen, som visar alla tåg och 
tillbehör i färg i närmaste MÄRK
LIN-affär. Den ger Er en klar bild 
'av vad MÄRKLIN kan erbjuda. 

M1lRKUN -yäridsmärke. i modelltåg 
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Nu kan Ni snabbraka Er billigare än 
någonsin. Med Gillettes attraktiva Me
teor Set får Ni den moderna en-dels
hyveln, Snabbdispenser med fyra Blå 

Gilletteblad och fack för an
vända rakblad - allt N i be
höver för snabbrakning med 
heldagseffekt. Ni får det re
dan i dag - billigare än nå

gonsin! 

VRIDI 
HvY.ln öppnls 

Gittette 
SH~M-1?Ml(iHf 
billigare än någonsin 

tala 
TÅG 
med 

NÄR DU KOMMER Till STOCKHOLM 

be.~ö" Söders 
största hobb,",allär 
Arets nyheter i MÄRKlIN • RIVA
ROSSI • REVEll • LINDBERG 
LINE OK CUB • WEBRA 
TAIFUN· FAllER· GREGlINGER 
• m. fl. 

FLEISCH:\IANN, på 
rl pttn mlirkp lä mna", 

10 % läl!rp prl~ 

I TJI~.M' IIArkU... östJt'Htagatan 40 Skånpgatan 31 W rl. ~" ~ .... ~I.Ii"'." 
V, ".' STOCKHOLM STOC'KHOL){ 

FACKKUNSKAP. VEDERHXFTIGHET 

.~~~' :' ~"·:"~"· ·:·~·:·~~·~·:"-~~~~~ __ ~T~cl~ef~o~n~4~2~M~OO~ __ ~~T~e~le:fo~n~41::23~OO~ ______ J 
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TIA· KI'Yss 20 

Bland lösarna av Tf A-Kryss 20 kom 
de allra flesta fram till den rätta 

meningen, vilken lyder "Modellflygarna 
träffas i Tf A". Förstapriset på 50 kro
nor tillfaller Sven Pettersson, Frejgatan 
12, Hofors, och båda 25-kronorspriser
na Kurt Andersson, Kondensatl)rgatan 
29, Järnbrott, och Roland Akerman, 
Ystadsgatan 17, Malmö. 

Tf A :s populära tekniska kryss åter
kommer i varje nr. I detta finns det på 
sid. 18. 

SM för radiomodellplan 
Å rets inofficiella SM för radiostyrda 

flygmodeller i Norrköping, gynnades 
inte av vädrets makter. Då tävlingarna 
började regnade det och blåste omkring 
10 m/ sek. En hel del modeller togs av 
vinden och slog i marken med i flera 
fall svåra kvaddar som följd. Främste 
poängplockare blev Kuno Lindholm, Ös
tersund, som egentligen bara misslycka
des med landningen, då ett hårt vind
kast stjälpte modellen. 

Resultat: 1) Kuno Lindholm, öster
sund, 216 poäng; 2) Stig Karlsson, Näs
sjö, 154 p; 3) O. Sjögren, Varberg, 123 
p; 4) Gösta O'Konnor, Stockholm, 121 .,/ 
p; 5) Erik Sjögren, Bäckhammar, 90 p; 
6) Conny Adolfsson, Nässjö, 67 p. 

En trevlig modE>Ub1l.t av stälplät. fullt 

färdig. försedd med el. motor. Gör C:II 

1 knop med ett ficklampsbatteri. 

Längd: 640 mm. 

Mycket lämplig för radiostyrning • 

Begär katalog. 

ORIGOVERKEN Box 162 
Hov.lätt 



För den 

tekniskt 

intresserade 

BOLIDEN DUPLO 
Boliden-kvalitet 
till standardpris 
Boliden D uplo är ett k onventionellt byggt bilbatteri till 
standardpris men med kvalitet långt över vanlig standard. 
Boliden D uplo har plattor tillverkade av rent 
Boliden-bly, en gallerkonstruktion som b inder massan 
effektivt och separatorer av nyaste amerikanska typ, som 
ger utomordentlig mekanisk stabilitet. 

BOLIDEN ULTRA 
det skaksäkra och 
seglivade batteriet 
Boliden Ultra är den största och värdefullaste nyheten 
inom batteri tekniken på de senaste 75 åren. En patenterad 
separatormassa omger helt Ultra-plattorna och fixerar den 
aktiva massan. D etta ger Boliden Ultra en 
hittills oanad driftsäkerhet. 
Boliden Ultra är byggt för d en som vill ge några tior met: 
för att få det absolut bästa, ett tillägg som ger 
mångfaldig valuta i ett verkligt seglivat h~tteri. 

För varje batteri är det så att laddningsslutspänningen - som 
bestämmer hur högt batteriet kan laddas upp - av rent fysika
liska skäl ligger högt i kyla och lågt i värme. D ärför riskerar 
man underladdning vintertid och överladdning sommartid. 
Boliden har med en ny Bolidensilver-blylegering och en ny 
struktur i den aktiva massan löst laddningsförhållandet så att 
batteriet alltid är fu lladdat och skyddat mot överladdning. 
Just därför ger ett Boliden-batteri full startkapacitet i alla väder. 

BOLIDEN BATTERI AB 
ett dotterföretag till Bolidens Gruv AB 

Stockholm • Göteb org • Malmö • Hultsfred 
28 93 00 11 62 80 391 82 680 

För bättre 

batteri

ekonon~i 

- välj 

BOLIDEN 
batteri 
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Ni märker det inte själv, men Er gamla radio börjar faktiskt 
lida av ålderdomskrämpor. Ni kanske får in de stationer Ni 
viII, men hur är det med ljudet? Gör det enkla experimentet 
alt gå in i Er radioaffär och lyssna på årets Skantic med det 
nya ljudet ! Då först kommer Ni verkligen inse, aU det är dags 
aU byta Er gamla apparat -

byt, ut den mot en 

S · TIC 
radion med det nya ljudet 

34 TEKNIK för A LLA 9/11 1956 

S 2296 V CHRISTINA 

FM, 2 KY·band, MY, LY 
- 12 rörfunktioner - 3 
högtalare - Yridbar fer
ritantenn - Fininställning 
på KY-band 1 - Separata 
bas- och diskant kontroller 
- I matt eller högg lans
polerad mahogny. 

Normalpris/riktpris 895:
exkl. skivväxlare 

I alla ledande 
radioaffärer 

, 

Snilleindustri i 7 källare 
(For ts. f r . sid. 5. ) 

Utom tillverkningen av elektronisk 
apparatur i automationens tjänst, är det 
framför allt området "nukleonik" (un
gefär = "den teknik som utnyttjar 
radioaktivitet") Scienta ägnar sig åt. 
Just nu har man sålunda star tat ser ie
tillverkning aven bärbar radioaktivi
tetsmätare för försvaret. Det är en fält
mässig apparat, där volym och stötkäns
lighet reducerats avsevärt genom ett ut
byte av elektronrör mot transistor er. 
Scienta fick den militära leveransordern 
i konkurrens med 15 utländska företag, 
varför man utan överdrift kan påstå att 
företaget är landets förnämsta för till. 
verkning av "nukleoniska" instrument. -

Scienta är något av ett pionjärföre
tag när det gäller nukleoniska och el ek- , 
troniska apparaters användning i auto
mationens m. m. tjänst och man överdri
ver nog inte om man gissar att denna 
nya slags "snilleindustr i", som fångat 
upp den nya vind som blåser i den be
gynnande automations- och atomåldern, 
har en våldsam expansion att vänta. 

Magrare' .oljeblandning 

Tvåtaktsmotorerna är inte mindre eko
nomiska i drift än fyrtaktsmotorer 

med motsvarande cylindervolynl och 
effekt. Vid utprovningar har man kom
mit fram till att det för samtliga 
3-cylindriga DKW-motorer är tillräck
ligt med 1 liter olja på 40 liter bemin, 
vilket även gäller unde!" inkörningen. De 
nya rönen innebär en förbättring av 
driftsekonomin. 

Il', ~v~~ .... "'" ......... lJ1t VARU H ANDBOK 

hein 
butiken 

19ä6 Innphåller över 
2 000 fotoartlklal'
faktiskt en hel hutlk! 
Rt"kv. dpn rör 2 : 50 
v lJ kpt åtprbetalas vid 
för sta köp . 

Raj ah OS 
F-örstor-app_ 24 X 36 
ohj, 1: 4.5/ 5.5 cm. 
Kr. 47: - vid lev. 
samt 25: - / män. i 
6 män. 
Kontant kr. 187:-

Till ~ 
ltegeringsgatan 13, Stockholm 

Sänd mig- Fir Varuhandbok 1956. Kr. 2: 50 
h if. i frimärken. 

~amn . .......... . . . .... .. . ..... . ...... ... . . 

Bostad .. . . .. .. . . . ...................... . . , 

Postadress Tf Å 



Röntgenstrålning 
från TV -mottagare 

Varhelst vi befinner oss 
är vi utsatta för röntgen

strålning, som består av s. k. 
kosmisk strålning och av 
strålning från olika ämnen 
som innehåller små kvantite
ter av radioaktivt material. 
Vi har inga möjligheter att 
undgå denna strålning, men 
som tur är så är den helt 
ofarlig. Den kallas spontan 
strålning och varierar in
om vida gränser från plats 
till plats och på ett fullkom
ligt oregelbundet sätt från 
ögonblick till ögonblick. Un
dersökningar av denna spon
tana strålning har visat, att 
intensiteten normalt ligger 
inom området 0,005 till 0,03 
/Lrl sek (mikroröntgen/ sek). 

I apparater med höga 
spänningar, som TV-mot
tagare med anodspänningar 
på 14000-18000 volt, alst
ras röntgenstrålning. Denna 
dämpas emellertid i inten
sitet av bildrörets tjocka 
glasväggar och avtar sedan 
mycket hastigt med avstån
det. Man vet att en alltför 
kraftig dos av röntgenstrål
ning kan vara farlig, och 
därför gäller det att hålla 
den på en ofarlig nivå. I 
England har man bestämt 
att intensiteten för TV-mot
tagare ej får vara högre än 
0,6 /Lrl sek mätt direkt på 
apparatens hölje. 

En undersökning av rönt
genstrålningen från några 
TV-mottagare har nyligen 
företagits av Radiologiska 
Institutionen, som handhar 
den statliga kontrollen av 
alla röntgenapparaters an
vändning. Parallellt med 
dessa mätningar gjordes be
stämning av den spontana 
strålningens intensitet. Re
sultatet av undersökningar
na blev att strålningsvärde
na vid mätning på TV-mot
tagarna ej blev större än 
medelvärdet på den sponta
na strålningen. 

På grundval av det stora 
antalet mätningar som ut
fördes kan man med stor 
sannolikhet anse att TV
mottagarna högst kunde ge 
2 % inverkan. Den spon
tana strålningen är med 
andra ord minst 50 gånger 
starkare än vad TV-motta
garen kan ge. Om man j äm
för detta med det i England 
tillåtna värdet 0,6 /Lrl sek 
och antar att den sponta
na strålningen vid mätning
arna låg på ungefär 0,01 
/Lr 1 sek skulle man alltså 
behöva sätta näsan mot 
skyddsglaset på 3 000 TV
mottagare samtidigt för att 
komma på det tillåtna gräns
värdet. 
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it®~3 man kan inte 
få allt 000 

an en 
kan få en 

i;:::::;:::::::::;:;:::;:;:;: 

Remington 
Bra saker ,ir dyra och Remington 
Elhyvel ,ir inget undantag ... det 
kost.ade över 10 miljoner kronor 
att konstruera den! Den ' blev 
emellertid så väl mottagen av all
m,inheten att en Remington i d ag 
bara kostar obetydligt mer än andra 
elektriska rakapp arater.Me n vi lket 
utförande ! Remington ger Er den 
sriabbaste, skonsammaste och mes t 
p erfek ta rakning Ni någonsin Htt ! 

Snabb, perfekt 
och skonsam rakning-

R~ 
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I --~aren testar bilen 
~ (Forts. fr. sid. 15.) ___ ....! 

är utomordentligt lättväxlad och lätt
körd, och det är nog mycket därför man 
så ofta ser damer köra Versailles. 

T rivs ni med Vedette Versailles? 

A. Ja, det är den bästa bil jag haft. 
R. Ja. 
C. Det är en synnerligen trivsam 

vagn. 
D. Det får jag lov att erkänna att 

jag gör. 
E . Jag tänker ha min Versailles så 

länge som möj ligt. 

Vilka förbättringar skulle ni vil ja 
f öreslå? 

A. Jag vet inte om det är något spe
ciellt. 

R. 56-an har fått den trippmätare jag 
velat ha. 

C. Halvljuset är för starkt och parke
ringsljuset för svagt. Åtminstone an
märkte polisen i Holland på det under 
en utlandsresa. 

D. Det skulle kanske vara att has
tigheten på vindrutetorkarna vore reg
lerbar och så litet bättre ljudisolering 
och stänkvattentäta bromstrummor. 

K Möjligen skulle utrymmet i baksä
tet vara 10-15 cm större, när förarsä
tet är i sitt bakersta läge. Som det nu 
är får en storväxt person litet trångt 
för fötter och knän_ 

Vilka tekniska f inesser sätter ni 
särskilt värde på? 

A. Man kan på kvällen ställa om så' 
att anslag på signalringen i stället för 
signal ger ljussignalering med halvljus. 
Det finns en lampa, som anger när dim
ljuset är på. 

R. Det är ingenting speciellt jag skulle 
vilj a peka på. 

C. Dimljuset är utmärkt, för övrigt 
tycker jag att Versailles är en bra och 
bekväm långfärdsvagn, även smidig i 
stadstrafik. 

D. Det finns nog inte direkt någr~ 
tekniska finesser. 

E. Ljussystemet och signalanordning
en är mycket bra. Ocp. de hängande pe
dalerna, om man nu kan räkna dem som 
teknisk finess, gör att vagnen blir full
komligt tät på vintern. 

(Forts. på sid. 38.) 

$" ~-=~, 
URREPARATIONER 

är en hobby som kan ge mycket god 
extra förtjänst. Vi har hundratals nöj
da elever som genomgätt vär lättfatt
liga och rikt illustrerade kurs URMA
KAREN, vilken behandlar allt som en 
skicklig urmakare bör kunna. . 

Om Ni tänkt Eder ett nytt yrke, en 
rogivande hobby eller bättra pä de ti
digare kunskaperna, dä ä r vär kurs en 
ovärderlig hjälp. 

Avd. A 1, Teknikbladet samt prislista 
över verktyg och urdelar kostar endast 
14 : - + porto. 
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1. Alexandr. Dumas d""y. : 
~AMELlADAMEN 

2 . J.rome K. Urome~ , 
TRE MÄN I EN BÅT 

3. 8ret Harl,e : ,,' 
GULDGRÄ VARHISTORIER 

4 . E. Oruy : HENNES HÄMND 

5. Honore de 8a/zac: 
EUGENIE GRANDET 

6. Joseph . Conrad: 
ALMA VERS DÅRSKAP 

7. Jock London : 
SKRIET FRÅN XIt.DMARKEN l 

8. William Thockeroy : DEN STORA{ 
H'oGARTYDIAMANTEN " ! 

9. Anolole France :"'" ,}",'; 
DROTTNING GÅSFOT 

10. Arnold 8enne" : 
GRAND HOTEL BABYLON 

11. H. Rider Haggord : 
MONTEZUMAS DOTTER 

12. Roberl Louis Slevenson : 
KIDNAPPAD 

13. Anthony Ho~: 
FÅNGEN PÅ Z~NDA 

14. E. Orczy : ! 
GÄCKANDE NEJLIKAN 

, 15. Viclor Hugo : 1 
RINGAREN I NOTRE , DAME ! 

16. Conon Doyle : SHERLOCK 
HOLMES ÄVENTYR 

17. Jules Verne: TSAR.ENS KURIR 

18. R. L. Slevenson ~ 
DR JEKYLL OCH MR HYDE 

1'9. Maurice bb/anc : 
ARS~NE LUPIN 

20. Mork Twoin: EN YANKEE VIt;) 
KUNG ARTHURS HOV 

21. Rudyord Kipling : KIM 
22. Eugime Sue : PARIS iV"OT'OD'<:D 

; 
j 

_ta.a 

Berömda romaner 
omfattar nu () h Aktll IIolvfjonslaJ 

Z~SICINNBAND 
- skänker hemmet en modern och förnäm prägel! 

En verkligt värdefull samling böcker utvalda 
bland världslitteraturens mästerverk - en elit
serie, som bjuder både ung och gammal fängs
lande underhållning. Romantiken står här i sitt 
fl or och miljöerna skiftar allt under det seklerna 
rinner bort "':' från tjusande, äventyrsrnättat 1700 -

tal fram till vår egen tid. 
På extra förmånliga villkor får Ni de 24 påkos
tade halvfranska lyx banden - det blir mycket 
att läsa för hela familjen under sköna 
kväUar. Samtidigt får bokhyllan 
en "ryggrad" som gör Er 
boksamling till bibliotek! - ---- ----I 

Till BOKFÖRLAGET ÖRNEN, Stockholm ,. I 
(I Finland "It Örnför lage', Polt(a clc lOJS. Hels/ng(or, 26) 

Sänd mig snorost ser ien BERÖMDA ROMANER, 24 vol., endast 7: 70 
per bond, i äkta halvfranska sk innband för tillsa mmans kr 186: - a tt 
beta la s med kr 6: - mot postförskott vid mottogondet och resten mec 
kr 10: - per månad . (I f inland mk 9.000 att betalas med mk 600 + 
porto mk 180 vid mottagandet och resten med mk 600 per m6nad.) 
- l og om avbetaln ing göller. - Jag har rött ott inam 8 dogar retur
nera böckerna om iag icke ör fullt bel6ten med dem. 

Na mn: 

I 
I 
I 

23. Charl; s Dickens : T VÅ.STÄDER lo...,E .............. ...; 
Adress: 

I ... .. .... .. .. .. .. ... .. ....... ... ... ~. ~~ I 
24. Stanley Weyman : 

BARTHOLOMEJNATTEN 
Postadress: ... ... • . ....•....•.. . .. • .. . . • •....... I •• • • 

------_· _____ 1· 
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ÄGAREN. •• (Forts. fr. sid. 96.) 

Vad k an göras f ör aU få bilen 
trafiksäkrare? 

A. J ag tycker den är trafiksäker som 
den är. Bromsarna är perfekta och sik
ten bra. 

B. Den är säker nog i sitt nuvarande 
skick. 

C. Versailles är nog ganska fullkom
lig i det avseendet. Det enda man skulle 
vilja anmärka på är att till en början 
när bromstrummorna var kalla så högg 
det litet vid bromsning. Passningen av 
bromsbackarna är inte exakt, men det 
kan man avhjälpa genom att med litet 

o försiktig bromsning i utförsbacke slita 
in dem bättre i varandra. 

D. Då bromsar, styrning och sikt är 
perfekta tror jag nog att den är bra som 
den är. 

E. o Jag efterlyser som standardutrust
ning något slags sökarljus, med vilket 
man vid avbländning under

o 

möte kunde 
lysa upp vänstra vägkanten, så att man 
lättare kunde upptäcka cyklister och gå
ende. Det är också paturligtvis mycket 
viktigt att man under vinterförhållan
den kör med rätta däck, men det ligger 
kanske mera på den enskilde föraren att 
se till att han väljer en lämplig vinter
däcksutrustning för sina speciella för
hållanden. För övrigt tycker jag att 
Versailles är fulländad i trafiksäkerhets
avseende och i viss mån ersätter bilens 

linunar allt D1.ot a]]t 
möbler, sportartiklar, dockor, porslin 
modellbyggen, skor, leksaker, bilen, läder 

Distribueras av : AB AMANTI, NORRTULLSGATAN 41-43, Stockholm l , Tel. 334974 

38· TEKNIK för ALLA 9/11 1956 

Alla tiders 

LÖDKOLV 

för såväl 

amatörer som 

yrkesmän. 

Super-Herr t är en utomordentlig lödpenna 
med en "stor" lödkolvs kapacitet. Deu 
blir varm pä 1'h minut. Anslutes till bil
batteri eller transformator. 6 eller 12 volt. 
C:a 18 watt. 
• LÄTT. Väger 60 gr. med sladd. 
• EFFEKTI V. Löder pä t. ex. 1 mm järn

plät. 
• PALITLI G. Kan vara inkoppl. dygnet 

om. 
• BILLIG. Endast kr. 18 : - (riktpris). 

Köp den hos Eder järn- eller radiohand
lare. Finns den inte där, rekvirera direkt 
frän tillverkaren: 

R-S PRODUCTS Co. 
Skolgat. 1 - lIlALIIIö - Tel. 97 99 94 

BYGG SJÄLV 
appar~t 

med 

ELFA 

TV-
BYGGSATS 

Ledande 
inköp~ 
källa i 
branschen 

ELFA KATALOGEN ÄR KLAR o 

inköpskällan för alla radio- och televi
Sionsintresserade. Den tillgodoser behovet 
av alla detaljer inom branschen. 

Holländargatan 9 A, Box 8077, Stockholm S 

Här med beställes en katalog att sändas 
mot posj;för skott kr. 2: 50, i fr imärken bi
fogas kr. 2: l O, ä postgirokonto 25 1215 
insättes kr. /.l: 10 (Stryk det ej tillämp
liga). 

Namn 

Bostad 

Postadress Tf A 



standarddimljus den sökare 
jag talat om ovan. 

T rivs er fru m ed bilen och 
k ör hon den? 

A. Hon trivs fint med den 
men kör inte. 

B. Hon tycker bra om den 
men kör inte. 

C. Hon vill inte köra den 
eftersom hon tycker den är 
litet för stor. 

D. J a, och hon kör den 
med förtjusning. 

E. Hon är förtjust i den 
och kör den. 

Håller reklam en vad den 
lovar? 

A. Det tycker jag. 
B. J a, det gör den. 
C. Det får man nog säga 

att den gör. 
D. Ska sanningen fram 

så har jag faktiskt inte läst 
någon sådan. 

E. Det anser jag att den 
gör och har man händelse
vis en förutfattad åsikt om 
den tidigare modellen Ford 
Vedette, så får man absolut 
revidera den när det gäller 
nuvarande Vedette-modeller. 
J' ad är er uppfattning om . 
säkerhetsbälten? 

A. Har inga i bilen, men 
det borde man kan ska ha. 

B. Har inte sådana, men 
har tänkt skaffa. 

C. Dem har jag ingen 
uppfattning om, eftersom 
jag aldrig provat sådana. 
Kör man bara försiktigt, så 
klarar man sig säkert bra 
utan. 

D. Jag har inga i bilen, 
men jag skulle tro att de 
är bra. 

E. Säkert mycket bra för 
den som håller höga hastig
heter under långfärdskör
ning. De har en otvetydig 
fördel genom att de hindrar ' 
att man kastas ur bilen eller 
slår emot vindrutan vid 
sammanstötningar. Men i 
vissa situationer, då man 
grips av panik, t. ex. vid 
bilbrand och om man åker 
ned i vatten, kan de bli till 
nackdel genom att ens rör-
lighet hämmas. " 

Mercedes.nytt 

Nyskapelsen Merzedes-Benz 
220 S Coupe med sin 

112 hk 6-cyl. motor motsva
rar . i formen den eleganta 
220 S AC-cabrioleten. Den 
är byggd som 2-sitsig med 
2 reservsitsar eller 4-5-sit
sig. Chassit och motorn är 
desamma som på den be
prövade 220 S Sedan. Lik
som de övriga modellerna är 
även 220 S Coupe utrustad 
med enlänkad pendelaxel 
bak och servobromsar med 
turbokylning. Den i U-for
made framvagnsbalken upp
hängda 6-cyl. motorn har 
2 tvåstegs fallförgasare. 

HELA PROGRAMMET 

SIDNEY BECHET 
RED NORVO 
CHARLIE PARKER 
ART TATUM 
BUCK CLAYTON' 
COLEMAN HAWKINS 
JACK TEAGARDEN 
ERROLL GARNER 
WOODY HERMAN 
REX STEWART 

BET ALA EJ FÖRRÄN NI BLIR BELATEN 
Ja - Ni behöver verkligen inte betala ett öre nu. men 
om Ni blir belåten med skivan sänder Ni o'ss per 
LP-skiva kr ll: 95 resp. 13: 95 + expedltiousa.·glft. 
I annat fall returnerar Ni 8k~van. Vi bar också nöjet 
att tlllsammalUl med provsändnlngen presentera vårt 
p'rOlrraM lör l':r. l)\U' finner Ni m.usIkens underba
raste miister verk. tolkade av framstående orkestrar 
och soUster. Detta till ett pris 80m är överkomligt 
för . varje musIkvän. 

NI RISKERAR INGENTING 
Ni ger oss blott möjlighet att få introducera för Er 
en (eller om Ni önskar båda två) av våra M.l\I.S. 
Lp-skivor. Därmed vill vi bevba dess k onstnärllJa 
fulländning och den perfekta återgivningen. Natur
Ugtvis måste detta enastående erbjudande vara tid s
begränsat. Insänd därför i da&, nedanstående kupong. 
Lever~s ske!! den o:.;.dnlng kuponf erna inkoJ!lllla . . _._ ........ . 

Till SVENSKA DISKOTEKKLUBBEN M. l\I. S. 
Postbox 7033. Göteborg 7. Tel. ll84 72, ll29 76 

Sänd mig enligt Edert erbjudande f öljande : 
D 4 klassiska mästerverk kr. 11 :95+exp.avg. kr. 1 :80. 
D 44 minuter jazz kr. 13:95 + exp.avg. 1:80. 
E!ter mottagandet insä tter jag beloppet pä Edert post
girOkonto 429121 D Uttages mot postförskott D 
D Skivspelare J 55 B kr. 105 :50 + exp.avg. kr. 5 :-. 
D Skivspelare J 55 C kr. 114 :75 + exp.avg. kr. 5 :-. 
Var god sänd ovan förprickade skivspelare mot post
förskott. Blir jag ej beläten returnerar j ag skiva n/ 
Skivspela ren inom 3 dagar och fär pengarna äter. J ag 
ätager mig inga andra f örpliktelser. 

Namn .. . .... . . . . . .. ... . ... . . ... . . .... .. ... . • ... ...... . . 

Adress .. .... . . . . .•... . . . . ..• . .. . . . . .... . . ... . . . .... ... . 

P ostadress . . . . .. . .. . ... .. .. ........ . . .... . ...... ..... . . 

Telefon .. .. .......... . ........... . ......... . .. . . Tf A 23 
Va r god texta! 

MÄSTERVERK 
LP 33 % varv 

LÅ T E R RA D lOB LI E N 
RAD IOGRAMMOFON 
MMS-skivspela re med 4 
hastigheter 

Denna skivspelare är den första 
lom törsetts med 4 hastigheter (78, 
f5, 38 och 16 varv) och kan anviln
das för skivor från 17 till SO cm. 
Skivspelaren är törsedd med Ipän
nlngsomkoppling för 1l.20, 150 oeh 
110 volt växelström, blista krlatall
pickup med 2 omsklftbara evl&,bcts
nålar (satirer) och helautomatisk 
avstängningsanordning. 

Ued varJe skivspelaro medfölJer 
gratis en LP-skiva. 

MMS J 55 B kr. 105: 50 
MMS J 55 C kr. 11 4: 75 

ETT ÅRS GARANTI 
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Bygg sj.UvI 
1. l -r ör s fickmotta

gar e med h ögta 
la r e. E ffektiv och 
lä t tbyggd. 

2. 2-r ör s r a d iot elef on 
"Handie t a lkie" . 
R äckvid<l 6-7 km. 

3. l -r örs "Walkie · 
talkie" i fickfo r
m a t. R äckvidd 3-
5 km. 

Utförliga arbetsbeskrivningar och rit
ningal·. Vid förskotts likvid 5:- pr st. 
MOl efterkrav (po s tför skott) 5 :75 p r s t. 

(Alla tre f ör kr 14 :-.) 

Skr iftli g beställni ng ti ll : 

B. Sjös teen 
Box 49039, Göteborg 49 

Bäddat för amatörlicensen! 

POPULÄR 
AMATÖRRADIO 
utgiven av 

FöR ENINGEN SVERIGES SÄNDARE
A~1ATöRER förklarar på ett lättfattlig t 

sätt : 

l 
de r adiotekniska gru nd begr eppen, 
sändar ens och mottagar ens u p p
byggnad och funktion samt 
lämnar de övr iga u pplysn ingar som 
behövs fö r att proven för amatör-

• licen s skall k la r as . 

Lämplig lä robok f ör kurser i radioteknik. 
244 sid or , 99 figurer . P ris h äf t. kr. 12 :-, 
inb. k r . 15:-. 

Rekvireras genom : 

SSA: s Kansli, Magnus Laduläsgatan 4, 
Stockh olm 4. Post g iro 155448. Tel. 41 7277. 

NY HOBBY 
Ba ndupptagning ä r d en senaste h obbyn. 
L ä s " MAGNETOFONER , boken om band
ins pelningsapparater " som i 20 kapit el be
rättar en hel del om band upptagar e och 
hur man bygger dessa apparater . Ca 100 
illust rationer . Boken k ostar sv. kr. 10: 
+ efterkrav. 

Fabriken MOVie 
Hojnresvej 56 Kopenhavn-Vanl ose 

Ny kolv löder aluminium 

Den nya engelska lödkolven. 

T ennlödning av aluminium har alltid 
varit fö r knippad med vissa svårig

heter . Nu har man i England konstrue
rat en lödkolv, med vilken man med ut
märkt resultat kan tennlöda aluminium, 
utan hjälp av flussmedel eller skrap
ning av de delar som ska lödas. Kolven 
kan g ivetvis med fördel användas också 
fö r alla andr a slags metaller, inte bar a 
lättmetallegeringar . 

Vid en demonstration av svenske 
generalagenten för den engelska fir man 
Belark Co. Ltd. kunde Tf A :s medar betare 
konstatera att lödkolven är för träfflig 
när det gäller att löda ihop aluminium
delar. "Hemligheten" med den nya löd
kolven är att den i spet sen har en liten 
bor ste av stål, som genom en vibrator 
r örs upp och ned sammanlagt 100 ggr/ 
sek. När man placerar kolvens spets mot 
aluminiumytan och sätter igång bOl'sten 
renas metallen f r ån oxid och sam
tidigt fö rhindrar smältan att luften f år 
tilltr äde och det bildas ny oxid. För 
t enningen sker genom att man på van
ligt sätt fö r kolven över aluminiumytan. 

Utan den lilla stålborsten var det 
omöjligt att få smältan, s6m bör bestå 
av 80 % t enn och 20 % zink, att fästa, 
men så snar t man med ett enkelt hand
g r epp satte i gång borsten fäste löd
metallen. De hopplödda aluminiumbitar
na satt ihop ordentligt vid varandra. Det 
var omöjligt att ens med tång slita upp 
lödningen. 

Den engelska lödkolven är en täm
ligen ny uppfinning och håller nu som 
bäst på, att intr oduceras här i landet. 
P r iset på den ligger å tminstone än så 
länge litet fö r högt för att den ska kun
na bli var mans egendom. 

på platser där vi tidigare eJ aro r epresente
rade antagas ombud, event. ensamförsäljare. 

Den n ya Tjerneld 398 h a r 
t a ngentklaviatur - bara a tt 
t rycka pä en kna pp sä ha r 
Ni vi lket väglä ngdsomr ä de 
Ni behagar : dubbel prog ram
m et, k ortväg, m ellanväg, 
lä ngvä g . Bandspridni ng med 
ko rtvägslupp, inbyggd di
p ola ntenn. Stor, framätrik 
t a d ellipsh ögtala r e och tvä 
h ögton sh ögta lare, en pä va r 
dera sida n, ger hä rlig t 3 D 
ljud i alla r ik t ninga r . En 
utomordentligt effektiv och 
vacker a p para t i zapelima 
h ogny eller na turfä r gad 
teak. K an lätt k om bineras 
med g ra mmofonskäp 422 
med skivvä xla re eller skiv
spela r e (se t ecknade bilden) . 

Sk riv i dag! 

r Tjernel';:;;-nadiofabrlk -=-HudiksvallsgaU:n~ --;tockhOlm I 
I Sänd brosch yr er o. I 

förs.-villk. för r a - . ..... . . . . ... ... . . . ... . . . . , " .. . . , .. I dio, radiogramm., 
bilra dio, skivväx-Ilare, bandspela re, . .... . . .. . . . . . . . . .. . .... . . .. ..... . . . 
dammsugar e. e l. - I I värmeapp., kylskä p .. .. .. ... . ...... .. . . . .. . . . .. ....... . 
J~ '~' _ _ ___ Nam~och adress. __ _ _ TfA~ _____________ --, 
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r MOTOR. delarna som söks 

finner Ni hos HÖÖKS 
illustrerade kataloger m ed m å nga ny 
h eter - även för bilis t er - slindes 
mot porto. 

Motor-AB I van Höök 
'-. _________ S.å.g.e.n __ - . T __ ill ••• 8. 0.,. 8. 1 _________ ..J 

JÄRNVÄGS BYGGARE , 
h ·· , se ar. 

Järnvägsbyggandets tid 
är nu inne! 

Vi har just nu i lager bl. a. följande 
amerikanska loksatser: 
~1ANTUA, 8 Ba ll Mogul Locomotive a nd 

Tender ... . .. . ... . ...... . .. . . ... . 157 : -
The Mikado Locomotive . . . ... .. 144: -
Genera l .. .. .. . .. . . . . .... .. .... . . 187 : SO 
The Paciflc Locomotive .. ' . ... . . 182 : SO 
B ig "6" ...... .. . . .. ...... . . . .... 97:-
Mantuas Diesel . ... . .... . .... . .. 82: SO 
Little Six ......... . . . . . . . . ... .. . 72:-

THE PEN N LINE, E-6 Atlantic . . 165: -
Midget Diesel Switch er ... . ... . 58: SO 

VARNEY, Casey J ones Nr 2450K 121:-
" Bru te" Diesel Nr 2515 .. . .. . .. 98: SO 

ATHERN, RDC-3, u tan motor . ,. 38: 50 

ROUNDHOUSE , 0-6-0 Switcher .. 98: -
0-6-0 Yard Hog . . ........ . . . . .. 76:-

INTERNATIONAL's 85 ton 
Sou thshore ......... ... ....... . .. 68:-

LINDSAY, Alco Diesel R oad Loc .. 110:- . 

ATHE RN Silver A 98 Loc med 
Lindsays Diesel power . .. . . . ... 60: 50 

Vårt vagnslager omfattar bl. a.: 
MANTUA, F la t Car . .. . ... .. . . .. . 10 : 50 

Stock Car .. ... .... ... .... ..... 18 : 50 
Gondola Car . . .. . . . . ... ... .... . . 18: 50 

ATHERN 
R eefer .. ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 16:-
Union Pacific Box . . . . ....... . .. 14 : SO 

ULRICH, Hopper Car .. .. . . . . ... 17: 40 
Box Car .. . ... . .............. .. .. 16 : -
Gondola ...... . . .... . . ... . . . . . . . . 16:-
Tra iler T r uck ... . ...... . . ..... . . l,): -

SILVE R STREAK , Box Car ... . .. 16: SO 
Caboose .. . .. . ................... 18:-
R eefer . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 16: SO 

BINKLEY, Box Car . . .. .......... 15: -
Caboose . . . .. . ... . .....•.. . .. . ..... 27 : 50 
Stock Car ... .. ............. .. .. . 18:-
R eefer ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 : -

VARNEY, Box Ca r ... . . .....•... 
Reefer ... . . .......... . .. . .... . .. . 
Fla t Ca r . .. . ...... . .... . . . ... . . . 
Gondola . . ... . . . . ..... ... ..•.... . . 
Cab oose . . . .. . .......... .. . .. . .. . 
P a ssenger . .... . . .. . .. . ..... . ... . 

Hi-BALLERS-Oldtlmer s 
Golden Eagle . . . . .. . ... . .. . ..... . 
Go lden E ra Deluxe ... . .. ... .. . 
Golden Era Baggage . ~ . . .. . .. . . . 
Golden Era Combination . .... . . 

~IAIN LINE, 36 P r ivate Reefer .. 
ROUND HOUSE, Metal Sheated 

Box Car . .......... .. . . ... . . . ... . 
Truss Side Box Car . . ...... . .. . 
\Vood Sheated Box Car . ...... . 
Hopper Mi ne Ore Car .. .. .. .. . . 
Stock Car ........ .. . .. . ... . ... . . 
Caboose . . . . . ................. . .. . 
F la t Car ....... . ............... . 

Mantua ka ta logen . .. . . . . . .. . .. . ... . 
Va rneyka talogen ... . . . .. . . . . . . . .. . 

Hobbytjä n st s tilläggsli s ta med 

19 : 75 
19': -
11 : 40 
11: 40 
18 : -
18: 75 

26:-
26:-
26:-
26:-
16:-

14: 10 
14: 10 
14: 10 
10: 50 
15 : -
16: 50 
14: 10 
1: 40 
O: 80 

amerikanska b yg gsatser . . .. . . . . O: 25 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsga tan 7 Stockholm 3 



400 atö med 
en hand. Flygande chefsrum I 

1--__ (Forts. fr. sid. 5.) ~ 
för affärsbruk är nya fyrmotoriga (!) 
och tryckkabinutrustade Cessna Model 
620 som nyligen gjort sin första prov
flygning. Planet är också det första i 
sitt slag som byggts speciellt med tanke 
på industrins och affärslivets transport
behov. 

Spar tid och 
kraft med marknadens 
bästa smörj pistol 
Schweizisk precision, 
chuckmunstycke, 
2 röranslntningar, 
evakueringsskruv. 
140 cms ... .. .... kr. 53:50 
200 cms .... . .... .. 59:-
Aldrig tidigare gick smorJ
ningen sil. lätt och exakt 
säger kunderna. 

Porlnfrill från : 

0,6 cms 
per slag 

De fyra motorerna är på vardera 320 
hk och ger planet en marschfart på 370 
km/ tim. Toppfarten uppges till 410 
km/ tim och längsta flygsträckan till 
2470 km. 

ADICKES Hj. Brantingsgat. 21, Göteborg 
Tel. 281177 

Cessna 620 har också en gasturbinmo
tor i bakre flygkroppen. Den har emel
lertid ingenting med planets framdriv
ning att göra utan tjänstgör som själv
ständig kraftkälla för värme- och ven
tilationsanläggningen och planets eget 
elverk. NYA 

KORUNDIT Den trycktäta passagerarkabinen är 
rymlig och utrustad med pentry och 
toalett. Fåtöljerna har skumgummi
stoppning. 

Världsrekordtändstift 
FOR VARJE.Bll 
& MC 

LÅNGT LIV 
HOG EFFEKT 

Cessna 620 är en intressant plan typ 
som kan ge nya möjligheter för flyget. 
Ett flermotorigt plan med relativt svaga 
motorenheter är i och för sig ingen ny
het, men det är första gången ett plan 
av denna typ fått en så alltigenom tra
fikflygmässig konstruktion och utrust
ning. 

Ny rörhandbok 
Innehåller data och jämförelsetabeller för c :a 2.000 
amer. och europ. radiorör, data för industrirör och 
radarrör, dioder, transistorer m. m. Ritningar för 
olika slag av Hi-Fi-möbler och förstärkare. 
Innehåller c:a 180 sid. Pris kr. 3: 75. Rekvirera 
i dag mot postförskott. 
r-------· ----

AB. Gösta Bäckström, Ehrensvärdsg, 1-3, Sthlm K 
I Härmed rekv . ...... ex. av Bäckströms rörhandbok. 

I 
Namn .. ................ . .... ..... .......... . ... ..... .... . 

Adress ....... . .............. . ...•...... . .. •. ...... . ... . .. 

Postadr. ....... ... .... .................. .. . . . . . . . Tf A 23 

PRIMA MOTOR-NYTT' STAR 
2,5 cc Vi presenterar "S T A R" 

motorerna en ny · serie 
högeffektiva tyska kvali
tetsmotorer med förnäm
liga prestanda. 

STAR 
0,5 cc 
Diesel 

STAR 0,5 cc Diesel 
Den starkaste 0,5 cc diesel som 
hittills framställts. Effekt 
0,05 vid 12.500 v. Vikt 45 g. 

Pris Kr 39: 50 

STAR 
0,8 cc 

STAR 0,8 cc 
Högmodern glödstiftsmotor, 
garanterad lättstarta d. Per
fekt jämn gäng. Effekt 0.075 
vid 13.500 v. Pris Kr 37: 50 

STAR 2,5 cc 
Utomordentligt stark, effek
tiv och lättstartad motor i 
den populära storleken. GIöd
stifts principen garanterar 
lätt start även för nybörjare. 
Effekt 0,24 vid 13.000 v. 

Pris Kr 39: 50 
Rekvirera Sveriges största specialkatalog. MODELLFLYG, 
MOTORER, RADIOKONTROLL, BATAR etc. 

Dessulom följande nya typer i lager : r • 
FROG 149 Glow, 1,5 cc ........ 50:-

SVEN E. TRUEDSSDN 
MDDELLFLVGINDU5TRI MALMÖ -, 

FROG 149, Diesel, 1,5 cc . ... . ... 46: 50 
FROG 249 BB Racer, 2,5 cc .... 72: - I 
Mc Coy 0,49 G1ow, 0,8 cc ...... 30:-
MC Coy, 0,49 Diesel, 0,8 cc ...... 45:-

Sänd mot postförskott + porto: 
. . . . .. st. Mot<;>r, typ: .. .. ..... . ..... ..... . 
.... .. st. KNI.'ALOG 12, sändes mot 1: - kr. 
i frimärken. Mc Coy 9 Glow .... ... ......... 60: - I 

Mc Coy 19 G10w ........ ... . . ... 60: - Namn .... . ........... . ......... . ....... , . .. .. . 

I 
I 

Cc Coy 29 G10w . . .............. 60:-
L...M_ C_ C_ o_y_ 3_6_ G_lO_W_ ._._. _ . . _._ .. _._. _ .. _._ . . _ 60_ :_-_--!-.Adiil.s iiiI· · iiii . ·iiii .. iiiIj . ·iiiI· . _ T~ 23.1 

Det ror sig 
i Lumaljuset 
OveralIt dör det rör sig ör Luma med och 
ger ljus och klarhet. På Oscarsteatern t. ex. 
siller en specialtillverkad Lumalampa i 
strålkastarna som följer artisterna på sce
nen. Lampan ör på 1000 watt och för 24 volt. 
Lyskroppen i lampan ör sta rkt koncentre
rad och lampkolvens topp ör förspeglad, 
för all lampan sko kunna kosta en smal, 
intensiv ljusstråle på scenen. 

De tekniska och vetenskapliga resurser, 
som Lumas laboratorier och experiment
avdelningar hor, ör en garanti för all så
völ specialgjorda lampor som vanliga stan
dardlampor står på en hög teknisk nivå. 

I konsum kon N i få se Lumas katalog, där 
Ni hillar många bro lampor fär bostaden 
och hobbyverkstaden . 

LUMA 
Lumalampan AB Stockholm 20, tel. 4491 00, 

riks 44 91 60 
Fil iale r i 

Göteborg , Ronöngsgot. S, tel. 1921 15 
Malmö, Jö rgen Kocksgot. 4, tel. 727 65 
Sundsvall, Storgatan 18, tel. 558 75 

9/111956 TEKNIK för ALLA 41 



',SE,SPUD - FOTSPl!.R A,V GORILLf..N! 
D1>: GICK DEN MEQ MR RINKLE 
TILL GROni\N! 
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DE mOR VI KRN UNDERVERK DR 
IMMORTR . " DE VILL ATT VI SKR ATER 

,-IVA DERAS D60A 

FrRJra: Fär en svensk pä sitt körkort kUra. 
norska, danska och finska bilar? Fär en 
norrman köra en svensk bil i Sverige? 

Herman Karlsson. 
Svar: En svensk fär Vä sitt körkort I,örn 

norska, danska och finska bilar. En norrman 
får körn en svensk bil i Sverige, om han inne
har gällande körkort i sitt hemland. 

],'råJra: l) Finns det nägon generalagent I 
Sverige . för den 2-sltsiga tyska svortbilen 
" Kleinsnittger" ? 2) Är den' ntrnstad med 
dörrar? 3) Finns den med 250 cc motor och 
backväxel? 4) Har den Siba dynastart ? 5) 
Vilka hjnldimensioner har den? 

Börje Johansson. 
Svar: l) Inte vad vi vet. 2) .Ta, den har tvä 

dörrar. 3) .Ta. 4) Det känner vi Inte till; den 
har dock el. start. 5) 4,00---12". 

FråJra: l) Var kan man köva de av er be
skrivna specialtovvlocken och förgasarelocken 
till sv Ford V-B -36 ärs mod. ? 2) Var kan 
man fä kamaxeln omslipad? S. Karlsson. 

Svar: l) "Ardun"-topparna köper mantrån 
Allard Motor Company Ltd., 24-28 Clavham 
High St., London SW 4. 2) För att fä kam
axeln omslipad kan ni vända er till t. ex. Ing. 
Gustav Nohelius, Sveavägen 79, Stockholm. 

Fr""a: önskar data, prestanda, pris och 
adress till försll.ljare av Lancia "Florida". 

B.K-Il. 
Svar: Lancia "Florida" är en specialkaross 

nv Pinln Farina på ett AureIia B55 chnssi. 
Tekn. data: 6 cyl. toppventil V -motor. 2266 cc 
(75X85,5), kompr. 7,4: l, B7 hk vid 4300 v/min. 
Solex dubbelförgasare, olj~ 4,5 I. Bensintnn
ken rymmer 55 I. Vikt ca 1200 kg. Max.-h>lst. 
ca 150 km/tim. De-Dion bakaxel. Priset 
okänt. Adressen är Lancia &: Co., 99 vin 
Monginevro, Torino, Italilln, och Pinin Farina 
Corso Trapani 107- 115, Torino. 

FråJra: l) Vilka huvudmunstycken resp. 
reglernålar finns till Carter-förgasaren YF 
6-852 (Hudson Rambier 1955)? 2) Vilka 
kombinationer ska användas vid justering av 

BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besynras kostnads·· 

fritt tekniska frägor nv allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i bre,' uttnges 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

nämnda förgasare till rik gasblandning, ;)en-
t yl och mager gasblanllnlng? H. Z. 

Svar: l) Hudson Rambier 1955 ä r försedd 
med en Carter YF-2014 S förgasare standard. 
Huvudmunstycket har beteckningen 120- 170 
(9 0,102") . Standardnålen har beteckningen 
75--779. Det finns även första och andra över
dimension beteckn. 75-793 och 75--794 .. som 
ger mindre bensintillförsel. Inga andra nlun · 
stycken finns. 2) För rik gasblandning och 
bentyl ska man använda standardnål. För 
mager gasblandning kan man prova sig fram 
med de grövre nålarna. (Carter YF 1l-S52-för
gasaren används till en Crosley Marin-motor.) 

FråJra: l) Vad heter generalagenten för 
Nassetti moped i Sverige? 2) Finns Gilera 
moped i Sverige och vad heter försäljaren 
av den? ],'olke Striimqvlst. 

Svar: l) Det finns Ingen generalagent för 
Nassettimopeden i Sverige. Den finns i många 
utföranden med olika motorer. Om man inte 
köper den själv i Italien kan man försöka 
få någon firma att importera den. 2) Gilt>ra
mopeden finns ännu Inte i Sverige. Det ä r 
osäkert om den kommer att Importeras. I sä 
fall blir det genom Svecla Bil & Motor, Svea
viigen 129, Sthlm 19. 

FråJra: l) Var tillverkas midgetbilar ? 2) 
Var tillverkades S.R.M.-motorn? 3) Var till
verkades Svebe och Effyb? 4) Data pli. S.R.M? 
5) Data på speedwaycykeln Martin .T.A.P. ? 

Ove Andersson. 
Svar: l) Den enda firma som bygger mid

getracers nu för tiden är Cooper Car Co. Ltd., 

2-1,3 Ewell Road, Surbiton, Surrey, England. 
2) S.R.lIf.-motorn tillverkades av Unionverken 
i Charlottenberg och Spänga yrkesskola. 3) 
Svebe tillverkades av Sven Andersson, örebro, 
och Effyh av Bröderna Håkansson, Eslöv. 4) 
S.R.M. -motorn har följande data: 1-cyl. stöt
stängsmotor med hårnålsfjädrar, borr o. slag 
80 x 99, 497 cc, kom pr. 12,5: l, max.eff. ca 48 
hk vid 7000 v/min. 5) .T.A.P.-motoru har föl 
jande data: 1-cyl. stötstängsmotor, borr o. 
slag BOX99, 497 cc, kompr. 14: l, max.etf. ca 
45 hk vid 6000 v/min. 

FråJra: l) Hur många mil går ett vanligt 
mc-däck vid landsvägSkörning? 2) }!'är man 
träningsköra för körkort på mc al ensam? 
b) i sällskap med person som har körkort? 

Joel 16. 
Svar: l) Omöjligt att svara på. Det beror 

pli. om det sitter på fram- eller bakhjulet; om 
man kör på grus eller asfalt samt k6rsättet. 
Ett bakdäck kan man köra mellan 2000-
3000 mil, ett framdäck det dubbla vid lands
vägskörning innan det iir dags att byta. 2) 
a) nej , h) ja. 

Fråga: l) Om man slipar om ventillyftar
kammarna pä en BSA M20 1939 till s. k . trim 
nlngsslipning, vid vilka gradtal öppnar och 
stänger dä ventilerna? 2) Vilket varvtal , hk· 
antal och vilken hastighet kan man beräkna 
att denna motor har? 3) Kan man slipa ner 
topplocket l mm utan risk och vad blir dä 
kompr. ? LUftombyte. 

Svar: l) Vid trimningsslipning av kammar
na kommer de ökade kam tiderna att stä i 
proportion till den nya diameter man ger 
grundcirkeln. För att ventIlacc. Inte ska bli 
för stor, måste kamkurvan börja stiga långt 
innan den egentliga ventilöppningen börjar, 
vilket medför att man inte vinner så många 
grader. då man slipar om en standardkam· 
axel. 2) BSA M20 har följande data: Borr o. 
s lag 82X94 (4~ cc), kompr. 5: l, 12,5 hk vid 
4100 v/ min. Topphast. ca 110 km/tim. 3) Om 
Illan slipar ner topplocket l mm blir kompr.
förhäll. ca 5,2 : l . 



Nu är den tid förbi då det var en hjälte
bragd att flyga över Atlanten. De stora 
flygbolagens hypermoderna luft jättar bildar 
varje dag en gigantisk luftbro mellan kon
tinenterna. Liksom tidigare 
används Mobiloil. som stän
digt förbättrats för att 
svara mot de allt mer 
ökade kraven på drift-
säkerhet och 
ekonomi. 

Mobil 

När Charles Lindbergh gjorde sin 
berömda soloflygning över Atlanten 
1927 anförtrodde han sitt liv åt sitt 
plan "The Spirit of St. Louis". För 
Lindbergh liksom för så många 
andra av flygets pionjärer iinda se
dan bröderna Wright var det natur.
Iigt att välja Mobiloil för ~törsta 

driftsäkerhet. 

Redan nu talar man bland teknikerna på 
fullt allvar om interplanetarisk trafik. Jäm
sides med forskningen på rymdskepps- och 
sntellitområdet utvecklas de "jordbundna" 

flygplanstyperna. Hur dessa kommer 
att gestalta sig kan man idag bara 
gissningsvis antyda. - En sak är 
emellertid säker - när den tekniska 
utvecklingen påfordrar nya smörj
medel eller nya smörjningsmetoder 
har Mobil Oil de produkter som be
hövs. 

STÄNDIGT EN HÄSTLÄNGD FÖRE 


